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ÖZET 

ORTAOKUL ÖĞRENCĠLERĠNĠN FEN BĠLĠMLERĠ DERSĠNE, 

BĠLĠME, FEN BĠLĠMLERĠ ÖĞRETMENĠNE VE BĠLĠM ĠNSANINA 

YÖNELĠK METAFORĠK ALGILARI VE ĠMAJLARI 

Gülcan DÖNMEZ 

Yüksek Lisans  Tezi, Matematik ve Fen Bilimleri Eğitimi Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Hilal AKTAMIġ 

2017, 159 sayfa. 

Bu araĢtırmada, ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri dersi, fen bilimleri öğretmeni, 

bilim ve bilim insanı kavramlarına yönelik metaforlarının ve görsel imajlarının 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır.  

AraĢtırmada, nitel araĢtırma modeli kapsamında olgu bilim deseni kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 2015-2016 yılı eğitim öğretim yılında Ġzmir merkez 

ilçelerinde öğrenim gören 4 farklı okuldan alınmıĢtır. Ortaokulda öğrenim gören 

485 öğrenci çalıĢma grubunu oluĢturmuĢtur. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak 

sekiz bölümden oluĢan bir veri toplama formu kullanılmıĢtır. Katılımcılardan elde 

edilen verilerin çözümlenmesinde ve yorumlanmasında içerik analizi yöntemi 

kullanılmıĢtır. Elde edilen veriler betimsel istatistiklerden frekans değerleri 

verilerek tablolaĢtırılmıĢtır. Veri toplama formundan elde edilen sonuçlar 

doğrultusunda fen bilimleri öğretmenine yönelik 209 farklı adet metafor 

oluĢturulup 26 kavramsal kategori atında, fen bilimleri dersine yönelik 165 farklı 

adet metafor oluĢturulup 20 kavramsal kategori altında, bilime yönelik 162 farklı 

adet metafor oluĢturulup 14 kavramsal kategori altında, bilim insanına yönelik 184 

farklı adet metafor oluĢturulup 27 kavramsal kategori altında toplanmıĢtır. 

Öğrencilerin oluĢturdukları metaforik algılardan elde edilen kavramsal 

kategorilere göre; Öğrenciler tarafından fen bilimleri öğretmenine iliĢkin en çok 

geliĢtirilen metaforik algı “bilim insanı”  (f=32) olmuĢtur. Öğrenciler tarafından 

fen bilimleri dersine iliĢkin en çok geliĢtirilen metaforik algı “deney ”  (f 

=75)olmuĢtur. Öğrenciler tarafından bilime iliĢkin en çok geliĢtirilen metaforik 

algı “deney”  (f=32) olmuĢtur. Öğrenciler tarafından bilim insanına iliĢkin en çok 

geliĢtirilen metaforik algı “zeki”  (f=23)olmuĢtur. Öğrencilerin metaforik algılarını 

destekleyecek çizimler yaptıkları görülmüĢtür. 

Anahtar Kelimeler: Ortaokul Öğrencileri, Fen Bilimleri Dersi, Fen Bilimleri 

Öğretmeni, Bilim, Bilim Ġnsanı, Metafor 
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ABSTRACT 

METAPHORICAL PERCEPTIONS AND IMAGINATIONS OF 

SECONDARY SCHOOL STUDENTS FOR SCIENCE COURSE, 

SCIENCE, SCIENCE TEACHERS AND SCIENTISTS 

Gülcan DÖNMEZ 

M. sc. ThesisThesis,  (Anabilim Dalı) 

Supervisor: Doç. Dr. Hilal AKTAMIġ 

2017, 159 pages. 

In this research, it was aimed to determine the metaphors and visual images of the 

secondary school students' concepts of science course, science teacher, science and 

scientist. 

For this purpose, the metaphors and drawings of the secondary school students 

regarding the concepts of science course, science teacher, science and scientists 

are examined. In this research, phenomenology method used as qualitative 

research model. The study group of the study was taken from 4 different schools in 

Ġzmir central districts in the academic year of 2015-2016. 485 students studying in 

5,6,7,8 classes have formed the study group. A data collection form consisting of 

eight sections was used as data collection tool in the research. Content analysis 

method was used to analyze and interpret the data obtained from the participants. 

The obtained data are tabulated by giving frequency values from descriptive 

statistics. In the data collection form, 209 different metaphors were created for the 

science teachers in 26 conceptual categories and 165 different metaphors were 

created for the science courses in 20 conceptual categories and 162 different 

metaphors were created for science in 14 conceptual categories and 184 different 

metaphors were created for scientists in 27 conceptual categories. According to the 

conceptual categories obtained from the metaphorical perceptions of students, the 

most developed metaphorical perception of science teachers by students is 

"scientists"  (f = 32). The most developed metaphorical perception of the science 

course by students was the "experiment"  (f = 75). The most developed 

metaphorical perception of scientists by students is "intelligent"  (f = 23). It was 

seen that the students made drawings to support the metaphorical perceptions. 

Keywords: Secondary School Students, Science Course, Science Teacher, 

Science, Scientist, Metaphor 
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1. GĠRĠġ 

Ġnsan doğumundan itibaren çevresiyle iliĢki kurmakta ve bu iliĢkiyi hayatı 

boyunca sürdürmektedir. Evreni, dünyayı, kendisini, canlı ve cansız varlıklarla 

olan bağlantısını kavramaya çalıĢan insan sürekli sorgulama ve inceleme yaparak 

araĢtırma içindedir. Bu süreçte yapılan araĢtırmaların neticesinde yeni sorular ve 

araĢtırma alanları ortaya çıkmaktadır. Ġnsanın dikkatini yoğunlaĢtırdığı alanlardan 

birisi de Fen bilimleridir. Fen bilimleri insana çevresiyle ilgili araĢtırmalarında 

yardımcı olur.  (Toplu, 2015: 1).  

Günümüzde uygulanmakta olan eğitim sisteminde; öğrencilere teorik bilgiler 

vermek yerine bilgiye ulaĢabilecek becerilerin kazandırılması temel hedef 

olmalıdır. Bu durum; kavramanın, farklı birçok yeni durumlarla ilgili olarak 

problemler çözebilmenin ve bilimsel yöntem süreci içerisinde gereken becerilerin 

oluĢmasını olanak sağlar. Fen bilimleri dersi; ilk ve orta öğretim süresince 

öğrencinin yaĢadığı çevreyi, doğada meydana gelen olayları ve bilim alanındaki 

geliĢmeleri, bilimsel yöntemler ve düĢünme aracılığıyla kavramasına ve 

araĢtırmasına imkan sağlayan, problem çözme yetisini geliĢtiren derslerin baĢında 

gelir  (Kaptan 1998: 20). Bu açıdan bakıldığında fen bilimleri dersi, bireylere fen 

ve teknoloji okuryazarlığını kazandırması bakımından önemlidir. 

Fen bilimlerinin en önemli özelliği, bireyleri birer bilim okur-yazarı olarak 

yetiĢmelerine imkan tanımasıdır. Bu bireyler, gündelik hayatta yaĢadıkları 

sorunlara bilimsel metotları kullanarak somut ve mantıklı çözüm yolları 

bulabilirler. Bilgiye hızla ulaĢır, mevcut bilgiler dıĢında yeni bilgiler üretir, yeni 

teknolojileri etkili ve verimli bir Ģekilde kullanır, yeni teknolojik bilgiler 

geliĢtirebilirler. Tüm bu becerilerin öğrencilere kazandırılması için fen bilimlerinin 

en iyi Ģekilde öğretilmesi ve en önemlisi de sevdirilmesi gerekmektedir.  

Fen bilimleri eğitiminde öğrencilerin fen bilimlerini, bilinçli bir Ģekilde 

anlayabilmeleri için farklı yöntemler denenmektedir. Ayrıca, öğrencilerin 

kavramları olduğu gibi alması yerine, kavraması ve kavramlar arasındaki iliĢkileri 

zihinlerinde kurmasının sağlandığında, anlamlı öğrenmelerin de artması 

mümkündür. Öğrenciler, kavramları zihinlerinde canlandırdıklarında, kavramlar 

arasında iliĢkileri daha kolay kurabilirler. Bu nedenle fen eğitiminde soyut  
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kavramların somutlaĢtırılmasında metaforlara dayalı öğretim ve metaforik 

düĢünme kullanılan bir tekniktir. 

1.1. AraĢtırmanın Problemi 

AraĢtırmanın problemi, “ ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri dersi, fen bilimleri 

öğretmeni, bilim ve bilim insanına iliĢkin metaforlar yardımıyla belirlenen algıları 

ve imajları nedir? ” olarak belirlenmiĢtir. Bu doğrultuda alt problemler de 

aĢağıdaki gibidir: 

1. a. Öğrencilerin fen bilimleri dersine iliĢkin metaforik algıları nedir? 

b. Öğrencilerin fen bilimleri dersine iliĢkin metaforik algıları hangi 

kategorilerde sınıflandırılabilir? 

c. Öğrencilerin fen bilimleri dersi denince çizdikleri resimlerdeki imajları 

nasıldır? 

2. a. Öğrencilerin fen bilimleri öğretmenine iliĢkin metaforik algıları nedir? 

b. Öğrencilerin fen bilimleri öğretmenine iliĢkin metaforik algıları hangi 

kategorilerde sınıflandırılabilir? 

c. Öğrencilerin fen bilimleri öğretmeni denince çizdikleri resimlerde dikkat 

çektikleri durumlar nelerdir? 

3. a. Öğrencilerin bilime iliĢkin metaforik algıları nedir? 

b. Öğrencilerin bilime iliĢkin metaforik algıları hangi kategorilerde 

sınıflandırılabilir? 

c. Öğrencilerin bilim denince çizdikleri resimlerde dikkat çektikleri durumlar 

nelerdir? 

4. a. Öğrencilerin bilim insanına iliĢkin metaforik algıları nedir? 

b. Öğrencilerin bilim insanına iliĢkin metaforik algıları hangi kategorilerde 

sınıflandırılabilir? 
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c. Öğrencilerin bilim insanı denince çizdikleri resimlerde dikkat çektikleri 

durumlar nelerdir? 

1.2. AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Fen bilimleri eğitiminin, bilim ve teknolojiye dayalı bir dünya görüĢünün 

temellerini atmak, öğrencilerin araĢtırmacı olmalarını sağlamak, düĢünebilen, yeni 

fikirler ortaya atabilen bireyleri topluma hazırlamak gibi hedefler doğrultusunda 

hizmet etmek açısından önemi oldukça fazladır  (Aydoğdu ve ġensoy, 2008: 73).  

AraĢtırmanın amacı ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri dersi, fen bilimleri 

öğretmeni, bilim ve bilim insanına yönelik metaforik algılarının ve imajlarının 

belirlenmesidir. Ülkemizde ilköğretimden yükseköğretime, eğitimin her 

kademesinde fen bilimleri öğretimi yapılmaktadır. Bu bağlamda, bilimin iĢleyiĢi 

ve bilimin ileri sürdüğü temel fikirlerle ilgili yeteri kadar bilgi birikimi olan, 

bilimsel tartıĢmaları eleĢtirebilecek kapasiteye sahip, bilimsel anlamda topluma 

okur-yazar bireyler kazandırılması amaçlanmaktadır.  (Yalaki, 2016: 1). 

Fen bilimleri yaĢamımızın bir parçasıdır. GerçekleĢen değiĢimler ve geliĢmeler ile 

ortaya çıkan ihtiyaçlar fen bilimlerine verilen önemin artmasını sağlamıĢtır. Bu 

bağlamda öğrencilerin zihinlerinde fen bilimleri dersini ve fen bilimleri 

öğretmenlerini nasıl algıladıkları önem taĢımaktadır. Bilim ve bilim insanlarına 

yönelik zihinsel Ģemalarının analizi de bu doğrultuda yön göstermektedir. 

ÇalıĢmamızda öğrencilerin gözüyle incelediğimiz kavramlar yorumlanmıĢtır. 

Yurt içinde ve yurt dıĢında yapılan çalıĢmalar incelendiğinde, bir çok konuda 

metaforik algıların belirlenmeye çalıĢıldığı görülmektedir. Fen bilimleri dersi, fen 

bilimleri öğretmeni, bilim ve bilim insanına yönelik metaforik algıların bir veya 

ikisini ele alan çalıĢmalar olmakla birlikte, tüm kavramların aynı çalıĢmada ele 

alındığı bir araĢtırmaya ve ortaokul öğrencileri ile yapılan çalıĢmaya 

rastlanmamıĢtır. Ayrıca metaforik algılarla, imajların birlikte ele alındığı 

çalıĢmanın olmaması da, yapılan çalıĢmanın önemini ortaya koymaktadır. Bu 

bağlamda yapılan çalıĢma ile bu konuda çalıĢacak araĢtırmacılara da bir kaynak 

oluĢturmasının önemli olacağı düĢünülmektedir. 
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1.3. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırma, metaforların ve görsel imajların belirlenebilmesi amacıyla 

hazırlanan açık uçlu soruların yer aldığı veri toplama formu ile sınırlıdır. 

1.4. AraĢtırmanın Sayıltıları 

ÇalıĢmaya katılan ortaokul öğrencilerinin doğru ve güvenilir bilgiler verdikleri ve 

ortaokul öğrencilerinin araĢtırmada samimi davrandığı varsayılmıĢtır. 
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2. KURAMSAL ÇERÇEVE 

2.1. Fen Bilimleri Eğitimi  

Ġnsanoğlu ilk yaratılıĢından itibaren doğa ile iç içedir ve yaĢamını 

kolaylaĢtırabilmek için doğayı tanımaya ve çözmeye çalıĢmaktadır. Fen bilimleri, 

insanın bu çabaları sonucunda ortaya çıkmıĢtır. Genel olarak bilimsel bilgiler 

topluluğu olarak tanımlanan fen bilimleri; literatürde çoğu araĢtırmacılar 

tarafından kabul görmüĢ tanımı ise; “Bilginin doğasını düĢünme, edinilen bilgi 

birikimini kavrama ve yeni bilgiler üretme süreci” Ģeklindedir  (Çepni vd.,1997: 

16). Bilimsel bilginin her geçen gün arttığı, teknolojinin baĢ döndürücü bir hızla 

ilerlediği, fen ve teknolojinin yaĢamımızın her alanını etkilediği, bilgi ve teknoloji 

çağında toplumların veya ülkelerin geleceğinde fen bilimleri eğitiminin önemi 

büyüktür. Bu nedenlerle, özellikle geliĢmiĢ ülkeler baĢta olmak üzere bütün 

ülkeler devamlı olarak fen bilimleri eğitiminin niteliğinin ve kalitesinin arttırılması 

yönünde çaba sarf etmektedirler  (MEB, 2006).  

Ġlk ve orta öğretimde fen bilimleri dersi önemli bir derstir  (Gürdal vd.,2001: 9). 

Bu dersin önemini Kaptan ve Korkmaz, çalıĢmalarında, günümüz eğitim 

sisteminde fen bilimleri dersleriyle ilgili olarak hedeflenen temel amacın, 

öğrencilere hazır bilgiyi aktarmak yerine, kavrayarak ve uygulayarak problemleri 

çözebilmek ve evreni bilimsel yöntemlerle inceleme becerileri kazandırmak 

olduğunu vurgulamıĢlardır.  (Kaptan ve Korkmaz, 2001: 1). 

Türkiye‟de de fen bilimleri eğitiminde kalite ve niteliğin arttırılmasına yönelik 

ders programında birtakım yenilikler yapılmıĢtır. Bu yenilikler içerisinde teknoloji 

okuryazarlığı tanımlanmıĢ, öğrencilerin araĢtırıcı, sorgulayıcı, eleĢtirici, problem 

çözebilen, doğru karar verebilen, baĢkalarıyla iletiĢim kurabilen bireyler olarak 

geliĢmeleri hedeflenmiĢtir  (MEB, 2006).  

Fen eğitimi alanında geliĢmiĢ olan ülkelerin programlarında yapmıĢ oldukları 

reformlara bakıldığında, bu ülkelerin hedeflerinin tüm bireyleri “fen ve teknoloji 

okuryazarı” olarak yetiĢtirmek olduğu dikkat çekmektedir. Her bireyin fen ve 

teknoloji okuryazarı olmasını amaçlayan bu öğretim planlarının temel amaçları Ģu 

Ģekilde sıralanabilir.  (Minas ve Gündoğdu, 2013: 68):  
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 Doğal dünyayı keĢfederek kavrama ve öğrenmelerine,  bunun heyecanını 

geniĢ hayal gücüyle yaĢamalarına imkan sağlamak,  

 Her sınıf seviyesinde bilimsel ve teknolojik geliĢmeler ıĢığında meydana 

gelen olayları merak etmelerini sağlayarak ilgilerini artırmak,  

 AraĢtırarak, okuyarak ve tartıĢarak yeni bilgileri kavrama becerilerini 

kazandırmak,  

 Eğitim ve meslek seçiminde öğrencilerin, fen bilimleri alanındaki 

mesleklerle ilgili bilgi, deneyim, ilgi ve becerilerinin geliĢtirilmesi yönünde 

alt yapı hazırlamak,  

 Öğrenmeyi öğrenmelerini ve böylece mesleklerin değiĢkenliğine uyum 

sağlayabilecek kapasiteye sahip olmalarını sağlamak,  

 Günlük hayatında karĢılaĢacağı sorunların üstesinden gelmeleri için yeni 

bilgi elde etme ve problem çözmede fen bilimlerini kullanmalarını 

sağlamak,  

 Sorunların üstesinden gelmede bilimsel süreç becerilerinden ve 

ilkelerinden yararlanmalarını sağlamak,  

 Fen bilimlerine yönelik sosyal, iktisadi ve ahlaki değerleri, sağlık ve çevre 

problemlerinin farkına varmalarını, bunlarla ilgili sorumluluk taĢımaları ve 

doğru kararlar verebilmelerini sağlamak,  

 Problem çözme, karĢılaĢtığı durumları bilmek ve anlamak için çaba sarf 

etme, akıl yürütmeyi kullanma, problem çözme sürecinin sonucunu dikkate 

alma gibi bilimsel değerlere sahip olmalarını, toplum ve çevre iliĢkilerinde 

de bu değerlere önem vermelerini sağlamak,  

 Ġlerideki sahip olacakları mesleklerinde de becerilerini ve bilgilerini 

kullanarak ekonomik verimliliklerini artırmalarını sağlamaktır. 
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2.1.1. Fen Bilimleri Öğretiminde Öğretmeninin Rolü  

Fen bilimleri dersinde öğretmeninin amacı; öğrencilerine hazır bilgileri aktarmak 

yerine, onların uygulamalı olarak bilgi ve aynı zamanda beceri kazanmalarını 

sağlamak, fen bilimlerine yönelik ilgi duymalarını sağlamak ve geliĢtirebilmek 

için onları fen biliminin tabiatı konusunda anlayabilecekleri biçimde eğitmek, 

öğrendikleri bilgilerle günlük yaĢamda yer almakta olan bilimsel ve teknolojik 

olaylar arasında bağ kurabilmektir  (Costa vd., 2000: 37).  

Fen dersleriyle ilk ve orta öğretim öğrencilerine, yaĢadıkları doğal çevre ve 

çevrede oluĢan doğal olaylar ve bilimsel geliĢmelerle iliĢkili kavram ve ilkeler 

yanında bilimsel teknik ve süreç becerileriyle ilgili tutum ve davranıĢlar 

kazandırılmaktadır. Ġlkokulda fen bilimleri dersini sınıf öğretmenleri, orta okulda 

ise branĢ öğretmenleri vermektedirler. Ancak öğretmen hangi aĢamada fen bilgisi 

eğitimi verirse versin, bazı özelliklere sahip olması gerekmektedir  (MEB, 2013). 

Fen bilimleri öğretmeni;   

- Öğrencileri yerinde ve zamanında soru sormaları yönünde teĢvik eder.   

- Fen alanındaki yenilikleri takip ederek sınıf içi etkinliklerde uygular. 

- Bilimselliği kabullenir.   

- Öğrencilere rehberlik ederek bilimsel bilgi edinebilme ve düĢünebilme 

alıĢkanlığı kazandırır. 

- Günlük yaĢamda sorumluluk alma ve yaĢanılan sorunların çözümünde fen 

bilimleriyle ilgili bilgi, bilimsel süreç ve yaĢamsal becerilerin 

kullanılmasına olanak sağlar. 

- Öğrencilerin; bilimsel bilginin bilim insanları tarafından nasıl 

oluĢturulduğunu, bu bilginin hangi aĢamalardan geçtiğini, yapılacak olan 

yeni araĢtırmalarda nasıl kullanıldığını kavramalarını sağlar. 

- Öğrencileri problem çözme ve karar verme aĢamalarında bilimsel 

süreçlerden yararlanmaya teĢvik eder.   
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- Öğrencilere fen-teknoloji-toplum-çevre iliĢkilerini inceleme, araĢtırma, 

değerlendirme imkanları veren öğrenme deneyimlerini sağlar  (MEB, 2013).  

Fen ve teknoloji okuryazarı bireyler yetiĢtirmeyi amaçlayan bir öğretmen, bu 

amacı gerçekleĢtirebilmek için öğrencilerine uygun öğrenme teknikleri ve doğal 

uygulama alanları oluĢturmalıdır. Bybeeve Champagne  (1995: 42-43), bu doğal 

uygulama alanlarının neler olabileceğini Ģu Ģekilde sıralamıĢlardır:  

- Öğrencilerde doğal bir merak uyandırılabilir. Doğal merak, öğrencilerin 

öğrenme eğilimlerini artırarak, onların araĢtırma, gözlemleme, kanıt arama, 

eleĢtirel yaklaĢım gibi eylemleri alıĢkanlık haline getirmelerini sağlamaktır.  

- DeğiĢik yöntemler uygulanabilir. Tüm öğrencilerin fen ve teknoloji 

okuryazarlığının gerektirdiği özellikleri az ya da çok düzeyde sahip olması 

için, derste uygulanan öğretim teknikleri ve değerlendirmelerin, her 

öğrencinin algılayabileceği değiĢik Ģekillerde olması gerekmektedir.   

- Öğrencilere iyi bir örnek olunabilir. Öğrencilere, derste öğrendikleri ile 

gerçek yaĢantıları arasında iliĢki kurabilmeleri için zaman ve fırsat 

verilmelidir. Bunu sağlamak için de öğretmenin bu konuda öğrenciyi teĢvik 

etmesi ve iyi bir örnek olması gerekmektedir.  

- Kaliteli öğrenmeye odaklanılabilir. Fen ve teknoloji okuryazarlığını 

geliĢtirmek için öğrencilere verilen bilginin ne kadarı aktarıldığı değil, 

verilen bilginin ne kadar anlaĢıldığı, kavranıldığı önemlidir. Bu da eğitimin 

kalitesini ortaya koymaktadır.  

- Öğrencilere gerçek ortamlarda ve iĢbirliği içerisinde çalıĢma imkanı 

verilebilir. Öğrencilerde fen ve teknoloji alanında geliĢmelerini sağlamakta 

en önemli adım; ilgili konuları toplumsal sorunlarla bağdaĢtırarak onları 

öğrenmeye teĢvik etmek, istekli hale getirmektir. Bunu sağlamak içinse, 

toplumsal içerikli projeler verilebilir. Örneğin; deniz ya da hava kirliliği, 

vahĢi hayvanlar, nüfusun hızla artması gibi.  

Gess (1999), ilkokul seviyesindeki öğrenciler için yeterli, uygun ve kaliteli Ģekilde 

fen eğitimi veren bir öğretmenin 4 temel niteliğe sahip olması gerektiğini 

vurgulamıĢtır: 
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1. Ġçerik bilgisi ve tutumu: Fen bilimleri öğretmeni derse yönelik olumlu 

tutumlar sergilemeli, öğrencilerine örnek olmalı ve onları bu yönde teĢvik 

etmelidir.  

2. Pedagojik bilgi: Öğretmenin, fen eğitimi için gerekli planı hazırlayacak, 

uygulayacak ve sonuçlarını değerlendirebilecek yeterlikte olması gerekmektedir. 

Öğretmen, seçtiği etkinliklerle bütün öğrencileri fen öğrenmeye teĢvik edebilmeli, 

derse yönelik olumlu tutum geliĢtirmelerini sağlamalıdır.  

3. Öğrenci bilgisi: Öğretmen, genel olarak öğrencilerin geliĢimsel özelliklerinden 

haberdar olmalıdır. Bunun yanında, onlar hakkında özel bilgilere de sahip olmalı, 

öğrencilerin ihtiyaçlarına kolay cevap verebilmeli ve ders esnasında daha ilgi 

çekici ortamlar yaratabilmelidir.  

4. Program bilgisi: Öğretmen, programın özünü anlayarak dersle ilgili eğitim 

malzemelerini hazırlayabilmelidir. Sonuç olarak, yeterli ve uygun bir fen eğitimi 

için öğretmenin içerik bilgisi ve program bilgisinin yanında öğrenci bilgisine sahip 

olması, öğrencilerin geliĢimsel özelliğini, neyi nasıl öğreneceklerini bilmesi 

gerekmektedir  (Gess, 1999‟dan Aktaran: Caymaz, 2008: 16). 

2.1.2. Bilim Ġnsanının Eğitimdeki Yeri ve Önemi 

Bilim doğal dünyayı anlamlandırmaya çalıĢmak demektir. Gerçeği araĢtırmak 

bilimin temelini oluĢturur. Bilim, bilimsel bilgiden fazlasını içerir. Bilim 

yaratıcılık, hesaplama becerileri ve stratejileri, merak, cesaret ve bireyin dünyayı 

keĢfederken sebat etmesini içerir. Ġnsanın bilimi araĢtırması dinamik bir süreçtir. 

Çünkü bu süreç insanın bilinmeyeni ortaya çıkarmasını içerir  (Bybee  vd.,2008).  

Bilim insanları çevrelerini keĢfetmeye çalıĢır ve niçin sorusunu sık sık sorarlar. 

Bilim insanı olması gerekeni değil, olanı araĢtıran kiĢidir. Bilim insanları 

meraklıdır. Onların merakı, doğa olaylarının gizemini ortaya çıkarmak dıĢında, 

ilgilendikleri birçok durumda ortaya çıkmaktadır  (Chiappetta ve Koballa, 2006). 

Merak duygusuna ek olarak, bilim insanlarının hayal etme duyguları da 

geliĢmiĢtir. Örneğin bilimsel ve teknolojik bilginin çoğu, bilim insanları ve 

mühendislerin hayal gücü sonucu oluĢturulan modeller ile ortaya çıkmıĢtır. Bilim 

insanının hayal gücü muhakeme yetenekleri ile iliĢkilidir  (Abruscato, 2000).  
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Bilim insanları doğadaki gerçeklikleri açıklamak için muhakeme ederler. Bazen 

tümdengelim, bazen tümevarımı kullanırlar. Bilim insanları tüme varımı, 

gerçekleri ve kuralları birleĢtirerek, teorileri oluĢtururken kullanırlar. 

Tümdengelim ise hipotezleri test ederken kullanılır. Bilim insanları dünyayı 

anlamaya çalıĢırken sık sık neden- sonuç iliĢkisini kurmaya çalıĢırlar. Neden-

sonuç iliĢkisi, deney yapmanın merkezini oluĢturmaktadır. Ayrıca bilim insanları, 

kaynakların güvenilir olup olmadığı, kaynakların diğer kaynaklar tarafından 

doğrulanabilirliği konusunda Ģüpheci davranarak, takip ettikleri bilimsel süreçleri 

sürekli test ederler. Bilim insanlarının objektif ve açık fikirli oldukları 

söylenebileceği gibi aslında bilimde tam anlamıyla objektif olmak mümkün 

değildir. Bu durum aynı konu üzerinde çalıĢan bilim insanlarının, konuya farklı 

noktalardan yaklaĢmalarını ve böylece bilimin daha üretken bir süreç olmasını 

sağlamaktadır  (Chiappetta ve Koballa, 2006).  

Bilim insanlarının bilimsel düĢünen, bilimsel araĢtırma, deney ve kanıtları 

değerlendirebilen bireyler olması beklenmektedir. Böylece doğal ve sosyal yaĢam 

hakkında kavram ve kuramların oluĢumu ve değiĢimini destekleyen düĢünme ve 

mantık yürütme becerilerine odaklanır. Bilimsel düĢünme; problem çözme ve 

mantık yürütme süreçlerine bilimsel araĢtırmanın yöntem ve ilkelerini uygulamayı, 

teorileri genellemeyi, test etmeyi, reddetmeyi, bilgi edinmeyi ve bilginin 

değiĢimini yansıtmayı içerir  (Zimmerman, 2007:173).  

Bilim insanları, gözlem yapabilen, sorular sorabilen ve bunları yaptığı deneylerle 

sonuçlandırarak doğru bilgiye ulaĢabilen kiĢilerdir  (Gardner, 1999). Bilim 

insanları, araĢtırmaları esnasında tek bir yol izlememektedirler. Doğal çevrenin 

bilimsel bilgisinin, gözlem ve denenebilir bilgilere dayanması noktası doğrudur. 

Ancak bilimsel sürecin her zaman gözlemle baĢladığı; hipotezleri belirlemekle 

devam ettiği ve daha sonra gözlem ve deneyler hipotezleri doğrularsa araĢtırmanın 

sürdüğü Ģeklindeki bir sıralama ile devam etmesi gerektiğini söylemenin çok 

doğru olmayacağı düĢünülmektedir  (Bybee, 2006).  

Tarihe bakıldığında da, Einstein‟ın gözlem ve deneyler ile çalıĢmasına 

baĢlamadığı görülmektedir. Aynı zamanda her disiplinin farklı özellikleri olduğu 

göz önünde bulundurulduğunda, tek bir bilimsel süreç yaklaĢımı ile farklı 

disiplinleri değerlendirmenin uygun olmayacağı da bir gerçektir. Ancak; bir 

disiplini oluĢturan kavramlar ve kiĢiyi araĢtırmaya yönlendiren sorular farklı 
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olmasına rağmen, bilimsel araĢtırma için ortak olan birtakım hedefler de 

bulunmaktadır. Örneğin tüm bilim insanlarının temel amacı doğal dünyayı 

anlamak ve açıklamaktır. Ayrıca bilim insanları doğal dünyaya iliĢkin açıklama 

yaparken deneysel bilginin mantıksal çıkarımına yer verme, ön yargılardan 

kaçınma, Ģüpheci tekrarlara yönelik açıklamalara yer verme gibi bilimsel sürecin 

kuralları hakkında da aynı Ģekilde düĢünürler  (Bybee, 2006). Dolayısıyla, bilimin 

bir insan etkinliği olduğunu göz önünde bulundurarak ve aynı sonucu bulan iki 

bilim insanının farklı açıklamalara yer verebileceğini düĢünerek, bilimsel 

araĢtırma ve bilimin doğasının kapsamlı bakıĢ açısının öğrencilere 

kazandırılmasının önemli olduğu düĢünülmektedir 

Öğrencilerin bilim insanı gibi düĢünmelerini sağlamak ve onları hayata hazırlamak 

için okulda yapılan uygulamalar; bilimin anlamlı bir Ģekilde zihinlerinde yer 

etmesini ve bu Ģekilde öğrenilen bilgilerde öğrencinin donanımlı bir Ģekilde 

toplumsal yaĢama katılımını sağlayacaktır. Zira derste sadece bilginin aktarılması, 

öğrencilere gerçek hayatta hiçbir katkı sağlamayacağı gibi, derse karĢı ilgi de 

duymayacaklardır  (Bruner, 2009).  

2.2. Metafor Kavramı 

Metafor kelimesi, Yunanca kökenli olup değiĢtirmek anlamında olup “Meta” ve 

taĢımak anlamlarına da gelen “pherein” kelimelerinin birleĢiminden 

oluĢturulmuĢtur. Dewey‟de eski ve yeninin bilinçli Ģekilde uyumu olarak 

tanımladığı "hayal" unsurunu ekleyerek bu tanımı geniĢletmiĢtir  (Levine, 2005).  

Lakoff ve Johnson metaforun; günlük yaĢamda dilde yaygın olarak kullanıldığını 

ve aynı zamanda dilde değil düĢüncede de var olduğunu ileri sürmüĢlerdir. 

Metaforu, bir sözcüğün bir diğer sözcük aracılığıyla anlaĢılması yerine, “…bir 

kavram alanının baĢka bir kavram alanına göre anlaĢılması” olarak 

tanımlamıĢlardır  (ÇalıĢkan, 2013:103). 

Günlük yaĢantıda farklı alanlardan birçok kavram kullanılmaktadır. Bu kavramlar 

somut veya soyut kavramlardır. Soyut kavramların tanımlanması oldukça zordur. 

Bu nedenle soyut kavramlar somut kavramlar kullanılarak tanımlanır. Bu 

bağlamda metaforlar kullanılarak soyut kavramların tanımı yapılırken daha kolay 
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anlaĢılması ve zihinde kalıcılığı sağlanabilir  (Er-Tuna ve Mazman-Budak, 2013: 

613). 

Ġki nesne ya da kavramın birbiriyle iliĢkilendirilmesi amacıyla kullanılan 

metaforlar, yaĢamın bir kesitinden diğer bir kesitine geçiĢlerde ya da iki farklı fikir 

ya da olgunun kıyaslama yapılarak iliĢkilendirilmesinde kullanılan sembolik bir dil 

yapısı Ģeklinde, günlük dilde ise, isim, fiil veya sıfat Ģeklinde kullanıldığı ifade 

edilmektedir  (Arslan ve Bayrakçı, 2006: 101).  

Metafor, insanın anlamaya çabaladığı nesneyi, kavramı yada herhangi bir durumu 

farklı alanlarda bulunan kavramlarla iliĢkilendirip bunları farklı boyutlara taĢıyan 

ve farklı bakıĢ açılarından görülmesini, ilk bakıĢta gözden kaçan durumların daha 

iyi anlaĢılmasını sağlayan dilsel bir olgu olarak tanımlanabilir   (Taylor, 1984: 

103).  

Bir baĢka araĢtırmacı metaforun, güçlü bir kavrayıĢ gerektirdiği için hayal gücünü 

geniĢlettiğini ileri sürmektedir. Örneğin, “öğretmen pusula gibidir” dendiğinde 

“öğretmen” benzeyen (metaforun konusu), “pusula” benzetilen  (metaforun 

kaynağı) ve pusulanın, kılavuz görevi görmesi, yol bulduruculuğu v.b. gibi 

özelliklerde metaforun kaynağına atfedilen niteliklerdir  (Öztürk, 2007: 57). 

Yukarıdaki tanımlamalardan da anlaĢıldığı üzere, metafor çok kapsamlı olup 

yalnızca dile özgü bir olgu olmamakla birlikte, dilbilim, edebiyat, sosyoloji ve 

psikoloji alanları arasında da adeta bir köprü görevini görmektedir.  

2.2.1. Metaforun Temel ĠĢlevleri 

Günlük yaĢamda dıĢ dünyayı ifade etmekte, görsellik kazandırmakta ve 

algılamakta kullanılan metaforlar, rastgele değil tecrübelerimiz aracılığıyla 

ĢekillenmiĢlerdir. Bu da metaforun tecrübeyle olan birebir iliĢkisini gösterir. 

Kullandığımız bazı kavramların yerine farklı kavramlar kullanmak, bunu yaparken 

de metaforlar yardımıyla tecrübelerden yararlanılır. Bu durum günlük 

yaĢamımızda karĢılaĢtığımız kavramları daha fazla vurgulamamızı sağlamaktadır. 

bu nedenle metaforlar her bilim dalında kullanılabilmektedir. Fakat herhangi bir 

kavramı baĢka bir kavramla ifade ederken metafor seçimi, bazı özellikleri baskı 

altına alır, bazı özellikleri ise daha fazla ön plana çıkarır  (Lakoff ve Johnson, 
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2005: 64, 172-178). Metaforla ilgili yapılan araĢtırmalardan yola çıkarak, 

metaforun iĢlevlerini Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür:  

Adlandırma: Metaforlar, kavramların tam karĢılığını bulmada uygun sözcüğün 

seçilememesi durumlarının yanı sıra, bilim sözlüğünün oluĢturulması süreci içinde 

de, dilin doğal bir mekanizması olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ancak bu süreç, 

terminolojiye yeni bir sözcük ekleyerek değil, hali hazırdaki kelimelerin iĢlevsel 

alanını geniĢletmekle oluĢmaktadır. Bahsi geçen adlandırma, tekrardan 

anlamlandırmadır. Bu noktada, mecazların, dili zenginleĢtirme açısından yaratıcı 

bir niteliğe sahip olduğu anlaĢılabilir.  

Soyut Kavramların OluĢturulması: Soyut düĢünceleri tasarlamak ve onları ifade 

etmek dilin insana sağladığı en büyük yarardır. Metafor ise bu konuda yardımcı 

olmaktadır  (Vendryes, 2001: 29).  

Yönlendirme: Metafordan faydalanılarak oluĢturulan kalıplar; düĢünce, davranıĢ 

ve hareketlerini Ģekillendirmektedir. Metaforlarla zihin Ģemaları arasında benzer 

bir iliĢki bulunmaktadır. Metafor, paradigmaları ve tecrübeleri Ģekillendirmekte, 

zihne ve duyusal tecrübelere bir Ģekil kazandırmaktadır. Bu oluĢturulan kavramlar 

kullanılarak baĢka kavramlar ifade edilmeye çalıĢılmakta, benzetmeler yardımıyla 

da yeni zihinsel modeller oluĢturulmaktadır.  

Yeni Bilginin Üretimi: Metafor, bilinen gerçekler aracılığıyla bilinmeyen 

gerçeklerin algılanmasına yardımcı olmaktadırlar. Bu süreç daha çok somut 

gerçeklerden soyut olgulara doğrudur. Soyut kavramlarla ilgili zihinde bir model 

inĢa etmek istenildiğinde, tecrübelerden yararlanılarak birtakım kıyaslama ve 

benzetmeler yapılabilir. 

Psikolojik Etki: Metafor, açık ifade edilmesinden çok önemli bir etki gücüne 

sahiptir. Normal ifadedeki anlama derinlik katar. Ġnsan; açık, sade ve derinliği 

olmayan sözlerden fazla zevk almaz.  

Paradigmalarının ÇeĢitlendirilmesi: Metaforun belirsizlikler bakımından 

zenginliği, sonsuz çağrıĢım ve yorumlara açık olma özelliğinden kaynaklanan bir 

güçtür. Black  (1962)‟ında savunduğu gibi, tek yönlü anlamayı engellemek için 

birden çok metafor kullanılmalıdır. Böylece, eĢyaları yeniden adlandırmak ve 

anlamlandırmak yoluyla anlatım zenginleĢtirilebilir.  
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ĠletiĢimsel ve Eğitsel ĠĢlev: Ortak kültür, bilgi ve değerleri olmayan insanların 

birbirleri ile iletiĢime geçmeleri, birbirlerini anlamaları ve birbirlerinin 

söylediklerini anlamlandırmaları kolay değildir. Ortak olmayan bilgi ve 

tecrübelere ıĢık tutacak metaforlar bulunduğunda, iletiĢim daha kolay kurulabilir. 

Ġnsanlara yeni kavramları aktarabilmek için ortak noktalar doğrultusunda, etkili 

metaforlarla onların hislerine hitap etmek mümkün olabilir  (Allan ve diğ., 

2006:36). 

2.2.2. Metafor Türleri 

Metaforlar, ġekil 2.1‟de de görüldüğü üzere yapı, yönelim, ontolojik metaforlar 

olmak üzere üç türde incelenmektedir.  

 

ġekil 2.1. Metafor Türleri  (Lakoff & Johnson, 2005) 

- Yapı metaforları 

Bir kavramı metaforik olarak farklı bir yapıya kavuĢturan metaforlardır.  Bu 

metaforlar, dilin soyut sistemi içerisinde yayılmıĢ durumdadır ve bu dil sistemini 

kullanan insanların dünyayı anlamlandırma biçimleriyle iliĢkilidir. Örneğin; 

“tartıĢma savaĢtır” metaforu, tartıĢırken yapılan eylemin yapısal olarak ne anlama 

geldiğini vurgular. TartıĢma ve savaĢ farklı Ģeyler olmasına rağmen,  yapı 

metaforları yardımıyla kısmen de olsa tartıĢma savaĢa göre Ģekillenerek, aradaki 

bağ anlaĢılabilir ve ifade edilebilir biçime dönüĢtürülür  (Lakoff& Johnson, 2005, 

s. 27).   
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Kavramsal metaforlar, kaynak kavram ve hedef kavram olarak iki alandan 

oluĢmaktadır.  Hedef kavram, kaynak kavramla anlaĢılmakta ve açıklanmaktadır. 

Kaynak kavram somut bir nesne iken, hedef kavram soyut ya da somut olabilir. 

Örneğin, “Vakit nakittir” metaforunda kaynak kavram alanına giren nakit yani 

„para‟ somut bir kavramdır. Hedef ise soyut bir kavram olan „zaman‟dır. 

Kavramsal metaforlar; insanların edindikleri tecrübelerin zihinlerinde ĢekillenmiĢ 

halidir. Lakoff‟ a göre kaynak kavram alanı ile hedef kavram alanı arasında 

sistematik bir bağ bulunmaktadır. Buna „aktarım‟  denir.  Aktarım; kaynak kavram 

alanına ait bilgilerin hedef kavram alanına aktarılmasıdır  (AkĢehirli, 2008:257). 

- Yönelim metaforları 

Bütün bir kavramlar sistemini diğer bir kavramlar sistemine göre düzenleyen 

metaforlardır ve bunlar uzay ve mekan yönüyle bağlantılıdır. “yukarı – aĢağı”, 

“içeri – dıĢarı”, “ön – arka”, “öte – beri” gibi. Yönelim metaforları bir kavrama 

uzay ve mekan yönelimi verir. Örneğin;   

Mutlu olan yukarıda, kederli olan aĢağıdadır 

- “Moralim yüksek.”  “Ruhen dibe vurdum.”    

Bu açıklama doğrultusunda, yönelim metaforlarıyla ilgili olarak aĢağıdaki 

sonuçlara varılabilir  (Lakoff& Johnson, 2005, s. 36-42):   

Bireyin sahip olduğu temel kavramların çoğu, bir ya da daha fazla uzay-mekân 

yönelimli metaforlara göre düzenlenmektedir.  

Uzay-mekân metaforlarının kökleri fiziksel ve kültürel yaĢantılardan oluĢmaktadır.  

Metaforların birçok fiziksel ve sosyal temeli bulunmaktadır.  

Bazı durumlarda uzay ve mekân metaforları, kavramın yaĢamsal bir parçası 

durumuna gelmiĢtir. Kavramı, metaforsuz biçimde yapıya kavuĢturmak olanaksız 

görünmektedir. “Yüksek statü” bu tarz metaforik kavrama örnek oluĢturmaktadır.  

Bilimsel terminolojideki kavramlar genellikle, fiziksel ya da kültürel temele sahip 

metaforlara dayanmaktadır. “Yüksek enerji parçacıkları” buna örnek olarak 

gösterilebilir.  
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Fiziksel ve kültürel yaĢantılar, uzay-mekân metaforları için birçok temel 

sağlamaktadır. Hangilerinin temel metaforlar olduğu kültürden kültüre farklılık 

gösterebilir.  

Bir metaforun fiziksel temelini kültürel temelinden ayırmak oldukça zordur.   

- Ontolojik Metaforlar 

Ontolojik  (varlıksal) metaforlar soyut olan bir maddenin somut bir madde olarak 

nitelendirilmesidir. Örneğin; “Bu acıya dayanmak çok fazla sabır gerektirir ” 

tümcesinde, sabır soyut bir kavramdır, ancak somut bir varlık olarak 

nitelendirilmiĢtir  (GüneĢ ve Fırat, 2016: 119).  

Ġnsani uzay – mekan yönelimlerine iliĢkin temel tecrübelerin yönelim 

metaforlarını doğurması gibi, tecrübeler de farklı metaforlara temel sağlar ve bu 

metaforlar ontolojik metaforlar olarak isimlendirilir  (Lakoff& Johnson, 2005, s. 

49).  Ontolojik metaforlar kapsamında kiĢileĢtirme ve metonomi yer almaktadır.    

KiĢileĢtirme;  insani olmayan teori, hastalık, enflasyon gibi kavramlara insani 

niteliklerin verilmesidir. En açık ontolojik metaforlar fiziksel nesneyi, ayırıcı kiĢi 

olarak belirleyen metaforlardır  (Kelleci, 2014: 27). Örneğin;  

“Hayat beni aldattı.” 

“Kanser nihayetinde onu da yakaladı.”  

Yukarıda belirtilen örneklerde; insan olmayan bir Ģeyin insan olarak betimlendiği 

görülmektedir.   

Metonomi  (mecaz-ı mürsel);  bir kelimeyi gerçek anlamının dıĢında benzetme 

amaçlamadan kullanmayı ifade eder. KiĢileĢtirmede insan olmayan bir Ģeye insan 

nitelikleri atfedilirken metonomide bir Ģey onunla iliĢkili bir diğer Ģeye atıfta 

bulunmak için kullanılır. Metonomide farklı oluĢumlar bulunmaktadır ve bunlar 

kültürümüzde varolan kavramlardır. Bu oluĢum çeĢitlerine ve örneklerine aĢağıda 

yer verilmiĢtir  (Lakoff& Johnson, 2005, s. 61-65):  

Ürün yerine üretici. Örneğin;  

“ÇalıĢma odasında bir Picasso var.”  (= Picasso‟ya ait bir sanat eseri)  
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Ürün yerine üretici metanomisine verilen örnekte Picasso derken aslında ona ait 

bir sanat eseri kastedilmiĢtir.  

Kullanıcı yerine nesne. Örneğin;  

“Otobüsler grevde.”  (= otobüs Ģoförleri) 

Kullanıcı yerine nesneyle ilgili örnekte, otobüsler derken aslında otobüs Ģoförleri 

kastedilmiĢtir.  

Sorumlu insanlar yerine kurum. Örneğin;  

“Ordu tasarıyı tekrar uygulamaya koymak istiyor.”  (= askerler)  

Örnekte görüldüğü üzere, ordu derken aslında askerler anlatılmak istenmektedir.  

Kurum yerine mekan. Örneğin;  

“Beyaz Saray herhangi bir Ģey söylemiyor.”  (= BaĢkanlık)  

Burada Beyaz Saray derken aslında baĢkanlık kastedilmiĢtir.  

Metafor türlerine iliĢkin yapılan açıklamalardan da görülmektedir ki gerek yapı 

metaforları, gerek yönelim metaforları, gerekse ontolojik metaforlar aslında 

hayatın her alanında fark edilmeden de olsa sıkça kullanılmaktadır.   

Farkında olarak veya olmayarak sıkça kullanılan metaforlar yukarıda da ifade 

edildiği gibi birçok iĢleve sahiptir. Bu iĢlevlerden biri olan “bireyde düĢünme 

derinliği yaratması” iĢlevi biraz daha detaylı bir Ģekilde ele alındığında 

metaforların düĢünme üzerindeki etkisi ve metaforik düĢünme olarak adlandırılan 

sürecin önemi ortaya çıkmaktadır.   

Metaforlar, metaforik düĢünme, düĢünme derinliği gibi ifadelerden yola çıkılarak 

geçmiĢ yıllardaki ülkemizdeki eğitim sistemi anlayıĢı açısından düĢünmek 

gerekirse, son yıllarda ülkemizdeki eğitim sistemi anlayıĢının değiĢtiğini ifade 

etmek yanlıĢ olmayacaktır. Milli Eğitimi Bakanlığı tarafından tüm eğitim 

seviyelerinde bir reform hareketi baĢlatılmıĢ ve uzun yıllar uygulanmıĢ olan, 

kısaca ezberciliğe ve bilgi depolamaya yarayan geleneksel eğitim anlayıĢı, çağdaĢ 

eğitim anlayıĢına uygun düĢmediği ve ihtiyacı karĢılamadığı için terkedilmiĢtir. 

Milli Eğitim Bakanlığı öğrenciyi merkeze alarak;geliĢime açık, araĢtırma yapma 
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ve problem çözme becerilerine sahip, grup çalıĢması yapabilen, iĢbirliği içinde 

hareket eden, düĢünme becerileri geliĢmiĢ, teknolojiyi kendi ihtiyaçları ve 

amaçları doğrultusunda kullanabilen, okulda öğrendiği bilgileri günlük yaĢamında 

kullanabilen, çevresiyle etkili iletiĢim kurabilen bireyleri yetiĢtirmeyi amaçlayan 

programlara önem vermektedir  (Arslan ve Bayrakçı, 2006).   

Belirlenen bu hedeflere ulaĢma aĢamasında öğrencilerin düĢünme becerilerini ve 

yaratıcılıklarını geliĢtirebilmek, özgür düĢünmelerini sağlayabilmek için 

kullanılabilecek yaklaĢımlardan biri de metaforik düĢünme ve öğrenmedir. Burada 

metaforik düĢünme ve metaforlar kullanılarak yapılan öğrenme, bazı öğretim 

teknikleri ile birlikte kullanıldığında, öğrencilerin yaratıcı ve eleĢtirel düĢünme 

yeteneklerini arttırabilir  (Arslan ve Bayrakçı, 2006). 

2.2.3. Metaforun Eğitim Alanında Kullanımı 

Metaforlar çok eski tarihlerden bu yana bir eğitim aracı olarak kullanılmaktadır.  

Ġnsanlar genellikle fikir ve düĢünceleri ya da birçok soyut kavramı açıklayabilmek 

için metaforlardan faydalanmaktadırlar. Öğrencilerin, öğrendikleri bilgileri 

hatırlayabilmeleri ve yeni bilgilere ıĢık tutmasını sağlamak için kullanılan biliĢsel 

bir metottur. Çünkü metaforlar bilinmeyen bir nesne ya da soyut bir kavrama, 

bilinen bir nesne ya da kavramın adını vererek tanımlanmasına olanak sağlarlar. 

Metaforlar kullanıĢlı birer öğretim materyali olarak, öğrencilerin bilimsel 

kavramları daha kolay anlayarak tanımlayabilmelerini sağlarlar. Öğretim amaçlı 

metaforlar bir kavramsal durumu farklı bir kavramsal durumla iliĢkilendirerek 

kullanılabilmekte ve birçok problemin çözümünde kilit rolünü oynamaktadırlar  

(Sanchez, Barreiro ve Maojo, 2000: 358).  

Lakoff ve Johnson  (2005; 25) metafor kavramını; “…bir düĢünce malzemesi, 

insanın kavrama Ģekli değil aynı zamanda bir düĢünce Ģekli olarak tanımlamıĢtır. 

Metaforlar, bir kiĢinin bir kavramı ya da olguyu, benzetmeler kullanarak ifade 

etmesidir.” Ģeklinde tanımlamıĢtır. 

Bazı görsel ve somutlaĢtırıcı özelliği olan metaforlar, öğrencilerin zihinlerinde 

bilginin anlaĢılmasını kolaylaĢtırarak kalıcı olmasını ve aynı zamanda 

motivasyonun da artırılmasını sağlayan ideal araçlar olarak tanımlanmaktadırlar  
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(Riejos vd., 2001: 302). Metaforun kazandırdığı avantajları Ģu Ģekilde sıralamak 

mümkündür:  

Kavramsal anlamda değiĢimi ve öğrenmeyi sağlar, 

Gerçek hayattaki benzerlerine dikkat çekilerek, soyut nesne, kavram ya da 

olayların daha kolay anlaĢılabilir ve görsel olarak algılanabilir olmalarını sağlar, 

Öğrencilerin dikkatlerini çekerek motivasyonel bir etki oluĢturabilirler. 

Öğretmenleri, öğrencilerin önceden edinmiĢ oldukları bilgilerini 

değerlendirmelerini ve geçmiĢ konulara yönelik öğrendikleri olası hatalı 

anlamaları tespit ederek giderilmesini sağlar,  

Metafor, eğitsel faaliyetlerde aktif katılımı gerektirir. 

Dikkati çekmek, hayalgücünü çalıĢtırmak ve yeni anlayıĢlar ortaya koymak amacı 

doğrultusunda son derece güçlü bir araçtır  (Hanson,1993: 273; Fretzin, 2001:3).  

Öğrencilere öğretilecek kavramları metaforlar yardımıyla bir oyun haline 

dönüĢtürmek ve aynı zamanda yaratıcılıklarını kullanmalarını sağlamak, 

öğrenmeleri açısından önemli derecede faydalı olacaktır. Dolayısıyla korku ve 

isteksizlikle yaklaĢtıkları konulara daha ılımlı yaklaĢmalarını ve özellikle öğrenme 

ve öğretmeyi karmaĢık hale getiren olumsuz düĢünceleri bertaraf edecektir  

(Osborn,1997: 1).  

Ayrıca, metaforların yardımıyla öğretmek, öğrencileri, bilgileri ve fikirleri daha 

detaylı Ģekilde anlamaları ve keĢfetmeleri için cesaretlendirmekte ve teĢvik 

etmektedir. Bu süreç,öğrencilere bilmedikleri Ģeyleri bildikleri ile 

bağdaĢtırmalarında ve aralarında iliĢki kurmalarında oldukça etkili ve yardımcı 

olmaktadır  (Marzano vd., 2000: 18). 

Metafor, eğitsel ve pedagojik yöntemlerle bir olgunun bilimsel anlamda 

yorumlanmasına yardımcı olur. Bir teoriyi öğrenmede, öğretmede ve hatırlamada 

kullanılabilir. Özet olarak, metafor; bir metot, teori ya da olayın yeterli ve uygun 

Ģekilde açıklanmalarını sağlayabilir. Böylece, metaforlarla tam da söylenmesi 

istenen Ģey ifade edilmiĢ olur  (Hoffman, 1979).  
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Arslan ve Bayrakçı  (2006)yapmıĢ oldukları çalıĢmada; metaforun ders esnasında 

ne Ģekilde kullanılabileceği ve bu dersin aĢamalarının nasıl gerçekleĢtirilebileceği 

hususunu Ģu Ģekilde sıralamıĢlardır:  

Öğretilmesi planlanangenel kavram ve ders için uygun bir hedefin seçilmesi,  

Kavramı açıklayabilecek doğru metaforun seçilmesi,  

Seçilen metafora yönelik olarak öğrencilerin de derse birebir katılımına olanak 

sağlayan bir etkinliğin hazırlanması, 

Dersin seçilen metafora göre iĢlenmesi, 

Öğrencilerin, hayal ettikleri metaforu yaĢayarak öğrenmelerine olanak tanıyan 

aktivitelerin yapılması,  

Öğrencilere aktiviteyle ilgili sorular yöneltilmesi (Neler hissettiniz? Ne 

gözlemlediniz? Sizde hangi yeni düĢünceler oluĢtu?),  

OluĢturulan metaforik imajın, öğrencilerin iliĢkilendirebilecekleri Ģekilde, dersin 

esas amacına uyarlanması. 

Bunun yanı sıra metaforlar aracılığıyla öğretim yapmak; öğrencileri, bilgileri ve 

fikirleri öğrenirken daha anlamlı bir Ģekilde anlayabilmeleri ve keĢfedebilmeleri 

için motive etmektedir. Bu süreç, ayrıca öğrencilere bilmedikleri kavram, olgu ve 

olayları bildiklerinden yola çıkarak öğrenmelerini ve iki kavram, olgu veya olay 

arasında iliĢki kurmalarını sağlamaktadır  (Marzano vd.,2000).  

Öğrencilerin yeni bilgiler öğrenmeleri ya da soyut bir konuyu kavramaları 

gerektiğinde metaforlardan faydalanmak öğrenmeyi kolaylaĢtırıcı olabilir. Kimi 

somut ve görselleĢtirici metaforlar, öğrencilerin zihinsel algılamalarının daha da 

kolaylaĢtırıcı  ve motivasyonu arttırıcı ideal araçlar olarak ifade edilmektedir  

(Riejos vd.,2001: 301). Bu nedenle metaforların, motivasyon ve baĢarı ile arasında 

oldukça güçlü bir iliĢki bulunmaktadır.  

2.2.4. Metaforik Algı 

Öğrenmede kiĢiler arasındaki değiĢkenliğin, yaklaĢık dörtte birinde duyuĢsal 

özelliklerden meydana gelmektedir. Bu duyuĢsal özellikler o ders saatinde kiĢiden 

kiĢiye farklılık göstererek oluĢmakta ve bireyin derse odaklanmasında ve baĢarılı 
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olmasında oldukça önemlidir. Bir dersteki bilginin öğrenilmesi süreci boyunca 

biliĢsel özellikler tek baĢına yeterli olmamakta, ders programları planlanırken 

duyuĢsal ve psikomotor özellikler de göz önünde bulundurulmaktadır. Kelimeler 

aracılığıyla anlatmanın yeterli olmadığında ya da anlatılacak kavram ve olayın 

daha da vurgulu olması gerektiğinde metaforlar önemli bir araç olarak 

görülmektedir. Metaforlar, bireyin zihninin bir kavrayıĢ biçiminden baĢka bir 

kavrayıĢ biçimine yönelmesini sağlayarak, belli bir olguyu baĢka bir olgu olarak 

görmesine olanak sağlar  (Girmen, 2007; Saban, Koçbeker ve Saban, 2006). 

Böylece kavramların anlaĢılması ve yorumlanması daha da kolay olurken, 

kavramların ne Ģekilde algılandığı da belirlenmektedir  (Cerit, 2008).  

KiĢilerin bir kavram, olay ve olguyla ilgili duyuĢsal algılarının metafor kullanarak 

ortaya çıkarılması metaforik algı olarak tanımlanabilir. Metaforik algılar bireylerin 

dıĢ dünyayı algılamalarının sözel dıĢavurumlarıdır. Metaforik algılar, bireylerin 

günlük hayatlarında kullandıkları bazı benzetme unsurlarını ve açıklayamadıkları 

bazı durumları açıklamaları ve böylece zihinlerindeki durumun ortaya çıkması 

açısından önem taĢımaktadır  (Tamimi, 2005).  

Northcote ve Fetherson  (2006) çalıĢmalarında, metaforik algıları eğitimle 

iliĢkilendirerek incelemiĢler ve kiĢilerin düĢünce, duygu ve algılarını çoğunlukla 

metaforlar yardımıyla ifade ettikleri sonucuna varmıĢlardır. Hangi ders olursa 

olsun, eğitim öğretim ortamını belirleyen öğretmenlerin öğrencilerine dersi 

sevdirmek, öğrenmesini sağlamak, önemini hissettirmek gibi önemli rolleri vardır. 

Bir derse karĢı oluĢacak algı o dersteki baĢarıyı önemli derecede etkiler. Buna 

bağlı olarak öğrencilerin derse yönelik algıları metaforik algıyla ortaya 

çıkarılabilir. Çünkü öğrenciler, metafor kullanarak söylemek istediklerini daha az 

sözcükle daha etkili biçimde söyleyebilme kolaylığına sahip olurlar. 

2.2.5. Analoji ve Metafor ĠliĢkisi 

Eğretileme, mecaz olarak kullanılan metafor her alanda olduğu gibi öğretim 

alanında da kullanılmaktadır. Metafor, bir olgu ya da durumun açıkça olmadığı bir 

ĢeymiĢ gibi gösterilmesi, açık anlamının dıĢında kullanma olarak tanımlanabilir. 

Burada dikkat edilmesi gereken husus metaforlar çevrilmeye çalıĢıldığında  

(kelimesi kelimesine) anlatılmak istenen anlam bozulabilir ya da tamamen yanlıĢ 
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bir hal alabilir. Çünkü metaforlar karĢılaĢtırmayı açıkça yapmaz, metaforlarda her 

zaman ĢaĢırtmaca ve anormallikler bulunabilir  (Demirci Güler, 2007). Örneğin; 

öğretmen beynin görevini anlatırken Türkiye haritası üzerinde Ankara‟yı beynin 

yerine koyarak anlatmaya çalıĢması metafordur. 

Analojide metaforda oluĢturulurken kavramlar arasındaki özelliklerden 

yararlanırlar. Arasındaki fark Ģu kısımdan kaynaklanır. Analoji oluĢturulurken 

kaynak ve hedef kavram dediğimiz kavramlar arasındaki benzer özelliklere dikkat 

çekilir ve açıklanır. Örneğin, kan dolaĢımının trafik akıĢına benzetilmesi 

analojidir. Ama metaforlar yönünden incelendiğinde, kavramlar arasında 

benzerliğin fazla olması Ģart değildir.  Metafor ile karĢılaĢtırma yapılırken üstü 

kapalı bir biçimde yapılır.  Bu üstü kapalı anlatımı ve farklı yönleri metaforları 

öğrenmede etkin kılmaktadır. Metaforlar her okunduğunda daha önceden 

oluĢturulan bilgilerin tekrar hatırlanmasına, kiĢinin yeni bir bakıĢ açısı 

kazanmasına ve hatta doğru bilinen bir bilginin bile yeni Ģekillerde görülmesine 

neden olabilir. Yine de bazı durumlarda metaforlardan analojilere yaklaĢmak 

faydalı olabilir. “Fotosentez doğanın kek piĢirme Ģeklidir  (Glynn, 1989)” ifadesi 

ĢaĢırtıcı bir ifadedir. Ama burada amaç öğrencilerin nasıl bir anlam çıkardığıdır. 

Çünkü bu anlam öğrenci için değerli olabilir. Bu ifadeyi metafor kılan süreç 

fotosentez sonucunda oluĢan ürünlerin keke benzetilmiĢ olmasıdır. Eğer cümle 

„fotosentez doğanın soluk alıp verme Ģeklidir.‟ Ģeklinde olsa idi bu ifade için 

analoji tanımı yapacaktık. Abartılı ve iliĢkisiz bir benzetme olduğu için metafor 

olarak tanımlanır  (Demirci Güler, 2007). 

Bilim tarihine incelendiğinde yeni kuramlar oluĢturmak için pek çok metafor ve 

analojinin kullanıldığı dikkatleri çekmektedir   (Niebert, Marsch ve Treagust, 

2012). Örneğin; Kepler, gezegen hareketini bir saatle karĢılaĢtırarak oluĢturmuĢtur. 

Watson ve Crick, DNA‟nın çiftli sarmal yapısını kıvrımlı merdiven analojik 

modeliyle iliĢkilendirerek açıklamıĢtır. Kekule, benzen halkası düĢüncesini, 

kuyruğunu ısıran yılana benzeterek ileri sürmüĢtür.  

2.3. Öğretimde Ġmaj 

Kavramlar; bireyler tarafından nasıl algılandığı, bireylerin zihninde nasıl 

Ģekillendiği ve birbirleri arasında nasıl iliĢkilendirildiği, öğrenmenin ve anlamanın 
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belirlenmesi için önemlidirler. Bireylerin çeĢitli kavramları zihinlerinde doğru 

biçimde yapılandırabilmeleri için bu kavramlarla ilgili bazı bilgilere sahip olmaları 

ve bu bilgileri birbirleriyle iliĢkilendirmeleri gerekmektedir  (Ersoy ve Türkkan, 

2010).  

Kavramların zihinlerde yapılandırılması iĢlemi sonucunda ortaya çıkan yapılar, 

bireylerin söz konusu kavramla ilgili sahip oldukları imajların belirlenmesi yoluyla 

gözlenebilir hale gelmektedir. Ġmaj, bir kavramın adının duyulduğu ya da 

düĢünüldüğü esnada zihinde oluĢan resimlerdir. Resimler, kiĢilerin duyguları dıĢa 

vurabilmesi için sembolik olarak yardımcı olmakta ve birbirinden farklı birçok 

iliĢkiyi yansıtabilmek açısından bir model olarak kullanılmaktadır  (Solomon ve 

George, 1999).  

Kelimelerle anlatılamayan duygu ve düĢüncelerin ifade edilmesi imajlar 

sayesindedir. Bu durum imajların çoğu çalıĢmada sıklıkla kullanılmasının sebebini 

de ortaya koymaktadır. Özellikle psikoloji alanında adından sıkça söz ettiren imaj 

kavramı, eğitim bilimlerinde de oldukça önemli bir yere sahiptir. Ġmajlar,  

özellikle soyut kavramların öğrenilmesinde çok önemlidir. Çünkü doğru imajlar 

öğrencide öğrenme sırasında olumlu etki bırakırken, yanlıĢ imajlar zihinde 

oluĢturulan yanlıĢ kavramları ve yanılgıları da ortaya çıkarmayı sağlamaktadır. 

Dolayısıyla öğrencilerin doğru imajlara sahip olmaları, onların hayal 

kurabildiklerini ve kavramla ilgili pek çok bilgiyi birbirleriyle 

iliĢkilendirebildiklerini göstermektedir. Öğrencilerin sahip olduğu imajların tespit 

edilmesinde çizimler önemli rol oynamaktadırlar. Çizim güçlü bir anlatım 

biçimidir ve tek bir çizimle binlerce kelimelerden oluĢan duygu ve düĢünceler 

ifade edilebilir  (Arıcı, 2006; Aykaç, 2012) 

Chang  (2012) resimlerin her yaĢ grubundaki bireylerin birbirlerini daha iyi 

anlamasına, öğrenmede ve güven elde etmede etkili olduğunu göstermiĢtir. Diğer 

taraftan Ersoy ve Türkkan  (2010) görsel malzemelerin  (çizimlerin/karikatürlerin) 

öğrencilerin duygu ve düĢüncelerini ortaya çıkardığını, yorumlama ve çözüm 

üretme becerilerini geliĢtirdiğini belirtmektedir. Resimler, çocukların dünyaya 

yönelik görülerini ifade etmelerini sağlar. Çünkü resimler, öğrencilerde 

kelimelerle ifade edilemeyen düĢüncelerin ortaya çıkarılmasını sağlamakta ve 

seviyelerini belirleme aĢamasında genellikle kullanılmaktadır. Resimler 

aracılığıyla öğrenciler sahip oldukları bilgileri ve düĢünceleri sözcüklere bağlı 



24 

 

kalmadan belirtmekte, belirli bir konuya yönelik fikirlerini ve görüĢlerini belli 

sınırlar içinde özgürce ortaya koyabilmektedir.  (Balım ve Ormancı, 2012: 257). 

2.4. Fen Eğitiminde Ġmajların Yeri ve Önemi  

Fen bilimleri eğitimi kapsamında yer alan konuların içeriğinde soyut kavramlar 

yer almakta ve bu soyut kavramların bireyler tarafından öğrenilmesi somut 

kavramlara göre daha zor olmaktadır. Kavramların bireyler tarafından nasıl 

algılandığı, zihinlerinde nasıl Ģekillendiği ve bunun sonucunda öğrenmenin oluĢup 

oluĢmadığı eğitimde kavramlarla ilgili önemli noktalardır. Bu önemli noktaların 

tespit edilmesinde kullanılan yöntemlerden biri çizimler yani görsel imajlardır.  

Görsel imajlar diğer birçok alanda olduğu gibi Fen bilimleri eğitiminde de oldukça 

önemlidir. Ġlgili literatür incelendiğinde; fen bilimleri eğitiminde birçok 

araĢtırmada imajların ve çizimlerin kullanıldığı görülmektedir.  

Harman  (2012) mitoz bölünme, Kalvaitis ve Monhardt  (2012) doğa ile iliĢkiler, 

Kurt  (2013) enzim ve Kaya  (2014) hücre konularında çalıĢma gruplarını 

oluĢturan öğrenci veya öğretmen adaylarından çizim yapmalarını istemiĢ ve 

araĢtırmaları kapsamında yapılan bu çizimleri değerlendirerek araĢtırmalarını 

sonuçlandırmıĢlardır. 

2.5. Ġlgili AraĢtırmalar 

AktamıĢ ve Dönmez  (2016); Ġzmir‟de çeĢitli okullarda 5.,6.,7. ve 8. sınıflarda 

öğrenim gören 245 öğrenciden oluĢan çalıĢma grubuna, fen bilimleri dersi, 

öğretmeni, bilim ve bilim insanı ile ilgili metaforik algılarını ortaya koymaya 

yönelik olarak metafor üretmeleri istenmiĢtir. Öğrenciler; fen bilimleri dersi 

hakkında 72 adet, fen bilimleri öğretmeni hakkında 82 adet, bilim hakkında 88 

adet ve bilim insanı hakkında 88 adet anlamlı ve birbirlerinden farklı metafor 

üretmiĢlerdir. Yapılan araĢtırma sonucunda her 4 kavrama iliĢkin her 3 öğrenci 

farklı metaforlar oluĢturmuĢtur. Bu durum ortaokul öğrencilerinin hayal gücü ve 

benzetme kabiliyetlerinin güçlü olduğunu ortaya koymuĢtur. 
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Uysal  (2016) çalıĢmasında; kesirlerle ilgili kavramların metaforlar kullanılarak 

öğretilmesinin, öğrencilerin akademik baĢarılarına ve tutumlarına yönelik etkisi 

incelenmiĢtir. AraĢtırma; 6. ve 7. sınıf 38 öğrenciden oluĢturulmuĢ, toplam 20 ders 

saati boyunca yapılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar, metaforlar yardımıyla kavram 

oluĢturma etkinlikleri ile öğretimin gerçekleĢtiği deney grubu öğrencileri ve 

mevcut öğretim yöntemlerinin uygulandığı kontrol grubu öğrencilerinin akademik 

baĢarılarında, deney grubu lehine anlamlı bir farklılık olduğunu göstermektedir. 

Yine bu çalıĢmada, kullanılan öğretim yöntemlerinin, her iki grubun da matematik 

dersine karĢı tutumlarında herhangi bir değiĢiklik oluĢturmadığı görülmüĢtür.  

Ergen ve Yelken  (2015) tarafından, ilkokul 3. Sınıf öğrencilerinin teknoloji 

kavramına yönelik metaforik algıları araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma grubu Mersin‟de 

ilinde 228 öğrenciden oluĢturulmuĢtur. Katılımcılara, “Teknoloji……gibidir. 

Çünkü ….” ifadesi verilmiĢ, teknoloji ile ilgili metaforik algılarının neler olduğu 

ve sahip oldukları metaforları ortaya çıkarmaları istenmiĢtir. AraĢtırmanın 

sonucunda; üçüncü sınıf öğrencilerinin teknolojiyi en çok “oyun” kavramı olarak 

algıladıkları gözlemlenmiĢtir. Öğrencilerin ortaya koymuĢ olduğu metaforlar 

frekans yönünden incelendiğinde “Bilgi veren teknoloji” kategorisinde frekans 

dağılımının %54 olduğu tespit edilmiĢtir. 

Kaya  (2014) çalıĢmasında, araĢtırma grubunu 2010-2011 yılında Siirt 

Üniversitesi, Eğitim Fakültesi Sosyal Bilgiler Öğretmenliği‟ndeki 121 öğrenciden 

oluĢturmuĢtur. Sosyal bilgiler öğretmen adaylarının “Çevre Sorunları” ile ilgili 

algılarını belirlemek için, öğretmen adaylarına “Çevre Sorunları ………gibidir. 

Çünkü ………” ifadesinin bulunduğu açık uçlu anket formu dağıtılmıĢ ve sadece 

tek bir metafor üzerinde odaklanarak düĢüncelerini ifade etmeleri istenmiĢtir. 

Sonuçta elde edilen veriler çalıĢmanın analizine uygun olarak çözümlenmiĢtir. 

Anketörler tarafından çevre sorunları kavramıyla ilgili olarak toplamda 48 adet 

geçerliliği olan metaforun üretilmiĢ olduğu görülmüĢtür. 5 farklı kavramsal 

kategori altında toplanan bu üretilmiĢ olan metaforlardan anlaĢıldığına göre, 

öğretmen adaylarının çevre sorunları konusunda farkındalıklarının yüksek olduğu 

belirlenmiĢtir. 

Aksoy  (2013), çalıĢmasında ortaokul 9. sınıf öğrencilerinin “deprem” kavramına 

iliĢkin sahip oldukları metaforları belirlemeyi amaçlamıĢtır. Van/ErciĢ‟de 194 

öğrencinin katıldığı araĢtırma grubundan, “deprem… gibidir; çünkü…” cümlesi 
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verilmiĢ ve depremi çizimler ve metaforlar yardımıyla anlatmaları istenmiĢtir. 

Elde edilen bulgular doğrultusunda ortaöğretim 9. sınıf öğrencileri “deprem” 

kavramına yönelik toplam 72 adet geçerli metafor meydana getirmiĢtir. Bu 

metaforlar ortak özelliklerine göre 6 farklı kavramsal kategoride toparlanmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonucunda, “deprem” kavramına ait en fazla kıyamet günü, korku, 

canavar ve beĢik, ölüm ve felaket metaforlarının oluĢturulduğu belirlenmiĢtir. 

AteĢ ve Karatepe  (2013), yaptıkları araĢtırmada üniversite öğrencilerinin, küresel 

bir kavram olarak değerlendirilen, her bireyin sorumluluk alması ve faaliyetlerde 

bulunması gerektiği ifade edilen “çevre‟ kavramı ile ilgili metaforları sahip 

oldukları metaforları ortaya koymayı hedeflemiĢlerdir. ÇalıĢma grubunu farklı 

bölümlerden 250 öğrenci oluĢturmaktadır.  “Bana göre çevre………gibidir, 

çünkü……...” ifadesi katılımcılara verilerek boĢlukların doldurması istenmiĢtir. 

ÇalıĢma grubu tarafından çevre ile ilgili olarak 105 adet birbirinden farklı metafor 

üretilmiĢtir. Bunlar 9 kavramsal baĢlıklar altında değerlendirilmiĢtir. Sonuç olarak; 

belirlenen metaforların çevre eğitimi ve coğrafya ile ilgili konularda, eğitimin 

farklı kademelerinde ders planı ve ders kitapları hazırlayan eğitimcilere değiĢik 

bakıĢ açısı ve yeni fikirler sunulmuĢ ve bu konuda önerilerde bulunulmuĢtur.  

Gökçe ve Öztürk  (2013), araĢtırmalarında, ortaokul öğrencilerinin coğrafya 

konularına iliĢkin algılarını belirlemeyi amaçlamıĢlardır. AraĢtırmaya toplam 332 

ortaokul öğrencisi dahil olmuĢtur. AraĢtırma sonucunda; öğrencilerin konuyla 

ilgili olarak en yoğun görüĢleri; fiziki ve beĢeri coğrafya açısından ve yer 

açısından ele aldıkları görüĢleri oluĢturmuĢtur. Bunları küresel görüĢ izlemekte 

olup eğitim açısından olumlu bir sonuç olarak değerlendirilmiĢtir. Buna karĢın 

ilköğretim öğrencilerinin coğrafya biliminin konularına iliĢkin algılamalarında, 

insan çevre iliĢkisi ile ilgili görüĢün oransal olarak çok düĢük, çevre ile ilgili 

konuları ön planda tutan ve çevreci görüĢe sahip öğrencinin ise bulunmadığı 

görülmüĢtür. Bunun yanı sıra bazı öğrencilerin de coğrafya bilimine yönelik eksik 

ya da yanlıĢ algılara sahip olduğu belirlenmiĢtir.  

Kurt ve Özer  (2013), araĢtırmalarında Öğretmenlik Sertifikası Programına katılan 

öğrencilerin teknoloji kavramıyla ilgili algılarını metaforlar yardımıyla tespit 

etmeyi amaçlamıĢlardır. AraĢtırma grubu Anadolu Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

Eğitim Bilimleri Bölümü Öğretmenlik Sertifikası Programında eğitim gören 164 

öğrenciden oluĢturulmuĢ, çalıĢmada nitel ve nicel veri tekniklerinden 
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yararlanılmıĢtır. Sonuç olarak; 120 metafor üretilmiĢ, “hayatı kolaylaĢtıran 

teknoloji”, “yarar sağlayan teknoloji”, “zararlı olan teknoloji”, “hem yararlı hem 

zararlı olan teknoloji”, “geliĢen teknoloji”, “bilgiye ulaĢtıran teknoloji” ve “gerekli 

olan teknoloji” baĢlıkları altında yedi grupta tasnif edilmiĢtir. Bunun yanı sıra 

öğretmen adaylarının üretmiĢ olduğu metaforların cinsiyetlerine ve sınıflarına göre 

farklılığın olmadığı tespit edilmiĢtir.  

Kurt  (2013) çalıĢmasında, biyoloji öğretmen adaylarının ''enzim''le ilgili 

kavramsal algılarını tespit ederek, biliĢsel yapılarını ortaya koymaktır. 40 biyoloji 

öğretmen adayının katılımıyla gerçekleĢen bu araĢtırmada ''bağımsız kelime 

iliĢkilendirme testi ve çizme-yazma tekniği'' kullanılmıĢtır. Sonuçta veriler '' 

enzimin yapısal özelliği '', '' enzimin tanımı ve özellikleri'' ,''enzimin gerekliliği'', 

''enzimin çalıĢma modeli'', ''enzimin çalıĢmasını etkileyen faktörler'', ''enzimin 

görevleri ve enzim çeĢitleri '', olmak üzere 7 kategoriye ayrılmıĢtır. Bunun yanı 

sıra, öğretmen adaylarının kelime iliĢkilendirme testindeki ifadelerine ve yaptıkları 

açıklamalı çizimlere göre enzimle iliĢkili olarak bir takım farklı kavramlara sahip 

oldukları da gözlenmiĢtir. 

Kılınç ve Tuna  (2013), coğrafya eğitimi alan öğrencilerin “atmosfer basıncı”yla 

ilgili algılarını fenomenografik analiz tekniğiyle belirlemek amacıyla bir çalıĢma 

yapmıĢlardır. Coğrafya Öğretmenliği ve Coğrafya bölümlerinin bulunduğu bir 

üniversitede öğrenim gören öğrencilerin katılımıyla gerçekleĢen bu çalıĢmada;. 

Verilerin analizinde,  (1) kodlama ve tasnif etme,  (2) öncü kategorilerin 

oluĢturulması,  (3) betimleme kategorilerinin oluĢturulması ve  (4) betimleme 

haritasının oluĢturulması basamakları uygulanmıĢtır. Sonuç olarak, öğrencilerin, 

atmosfer basıncını sekiz farklı grup ve altı farklı yöntemle betimledikleri 

belirlenmiĢtir. Bunlardan; “atmosfer basıncı, havanın yeryüzü üzerine uyguladığı 

kuvvettir” ile ilgili 42 metafor  (%28) üretilmiĢ ve en fazla metafora sahip olan 

kategori olmuĢtur.  

Kocalar ve Balcı  (2013), coğrafya öğretmenliği lisans programı öğrencilerinin 

çevre okur-yazarlık düzeylerini belirlemek amacıyla yaptıkları çalıĢmalarında, 

“bilgi, kavrama, uygulama, analiz, sentez ve değerlendirme” içerikli açık uçlu 

sorulardan oluĢan bir anket hazırlamıĢlar ve ankete katılanların çevresel bilgilerini 

sorgulamıĢlardır. Ankete katılan kiĢilerin çevre okur-yazarlık seviyelerinin hayli 

yüksek olduğu sonucuna varılmıĢtır. Fakat sınıflar arasında anlamlı farklılıklar 
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görülmüĢ, bunun nedeninin ise çevre okur-yazarlığı yüksek olanların okul 

dıĢındaki aktivitelere daha fazla katıldıklarından kaynaklandığını tespit 

etmiĢlerdir. Ortaya çıkan sonuçlara göre öğrencilere uygulamalı arazi eğitiminin 

verilmesinin faydalı olabileceği önerisinde bulunulmuĢtur.  

Coğrafya eğitimi alan üniversite öğrencilerinin hava durumu ile ilgili görüĢ ve 

düĢüncelerini değerlendirmeyi hedefleyen Kılıç  (2013); nitel araĢtırma 

yöntemlerinden fenomenografik yöntemini kullanmıĢtır. ÇalıĢma grubunu bir 

üniversitenin Coğrafya Öğretmenliği ve Coğrafya bölümünde eğitim gören 286 

öğrenciden oluĢturmuĢtur. ÇalıĢmaya grubundan elde edilen veriler analiz 

sonrasında beĢ farklı grupta tanımlanmıĢtır. Katılımcılardan elde edilen bulguların 

fenomenografik analizi sonucunda beĢ farklı tanımlama kategorisi belirlenmiĢtir. 

Bu kategorilerden “bir yerde kısa süre içinde meydana gelen hava olaylarıdır” 125 

metafor ile en fazla miktara sahip kategori olarak bulunmuĢtur. Buna göre 

katılımcıların %45,8‟i hava durumunu “bir yerde kısa süre içerisinde meydana 

gelen hava olayları” olarak ifade etmiĢlerdir. Bu kategoride mevcut metaforlardan 

“bir yerdeki kısa süreli hava olaylarıdır” metaforu 74 defa, “hava olaylarının kısa 

sürede gösterdiği değiĢikliklerdir” metaforu da 29 defa tekrar edilmiĢtir. Bu 

sonuca göre katılımcıların %82,4‟ünün hava durumunu, “bir yerdeki kısa süreli ve 

değiĢebilen hava olayları” olarak tanımlamakta oldukları belirlenmiĢtir. Bunun 

yanı sıra, çalıĢmanın örneklemini oluĢturan coğrafya öğretmenliği ve coğrafya 

bölümü öğrencilerinin hava durumu ve iklim kavramlarını karıĢtırdıkları tespit 

edilmiĢtir.  

AkbaĢ, Koca ve Cin  (2012), çalıĢmalarında 9. sınıf öğrencilerinin iklim ve hava 

durumu kavramlarına yönelik yanılgılarının düzeltilmesinde kavramsal değiĢim 

yaklaĢımına dayalı öğretimin etkinliğini belirlemeyi amaçlamıĢlardır. Yapılan 

çalıĢma, yarı deneysel yöntemiyle yapılmıĢtır. Kontrol  (n=45) ve deney  (n=45) 

olmak üzere iki grup seçilmiĢtir. Deney grubuna verilen eğitimde, kavramsal 

değiĢim metinleri ve kavram haritaları, kontrol grubunda ise konu klasik öğretim 

yöntemleriyle uygulanmıĢtır. Veri toplama sürecinde BaĢarı ve Kavram Testi 

kullanılmıĢ olup deney ve kontrol grubu öğrencilerinin ön test ve son test 

puanlarının analizi t testi ile belirlenmiĢtir. Yapılan analizler sonucunda, ön testte, 

kavram anlama baĢarısı ile ilgili olarak her iki grup arasında anlamlı bir fark 

görülmemiĢ,  son testte ise deney grubunun lehine anlamlı bir farklılığın olduğu 

belirlenmiĢtir.  
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Harman  (2012), ortaokul 8. Sınıf öğrencileri ile yaptığı araĢtırmasında, mitoz 

bölünmeyi çizerek ve yazarak nasıl ifade edebildiklerini incelemeyi amaçlamıĢtır. 

Elde edilen veriler seviye ve gruplara ayrılarak yorumlanmıĢtır. Çoğu öğrencinin 

ikinci ve üçüncü seviyede çizimler yaptığını, yazılı anlatımlarını da ikinci ve 

dördüncü seviye düzeyinde açıkladıklarını belirlemiĢtir. Sonuçlar; öğrencilerin bu 

konu hakkında bilgi sahibi olduklarını, ancak birtakım eksiklik veya yanlıĢ 

bilgilendirmelerin olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Kalvaitis ve Monhardt  (2012) çalıĢmalarında, çevre eğitimi alanındaki 

uygulamaları geliĢtirme çerçevesinde, çocukların doğayla olan iliĢkilerini çizim ve 

anlatımlarıyla nasıl bir imaj ortaya koyduklarını incelemiĢlerdir. Katılımcıların 

doğa ile olan iliĢkilerini benzersiz ve farklı Ģekillerde tasvir etmesine rağmen, 

araĢtırmacılar örnekler arasında benzerlik sergileyen çizimlerden ve yazılı 

ifadelerden birkaç sonuç çıkarmıĢlardır. Tüm yaĢ gruplarında, genel olarak 

çocukların doğayla pozitif bir iliĢki içinde olduklarını belirtmiĢlerdir. Çocukların 

doğal dünyaya nasıl bağlandıkları üzerine çevre eğitimi uygulamalarını 

bilgilendirme ve iyileĢtirme yönünde önerilerde bulunmuĢlardır. 

Pınar ve Akdağ  (2012), araĢtırmalarında ilköğretim sosyal bilgiler öğretmen 

adayları tarafından, coğrafya derslerinde iĢlenen “Ġklim, Rüzgâr, Sıcaklık, YağıĢ, 

Erozyon, Ekoloji ve Harita” kavramlarının hangi düzeyde olduğunu belirlemeyi 

hedeflemiĢlerdir. AraĢtırma;200 öğretmen adayıyla gerçekleĢtirilmiĢ olup 

kavramları anlamalarının/algılamalarının ortaya konulması amacıyla yapılan nitel 

bir çalıĢmadır. Veri toplamada “Coğrafya Alanına Ait Bazı Kavramlar” adlı açık-

uçlu soruların bulunduğu formdan faydalanılmıĢtır. Elde edilen veriler frekans ve 

yüzdelikleri verilerek yorumlanmıĢtır. Sonuç olarak, sosyal bilgiler öğretmen 

adaylarının araĢtırma için belirlenen kavramları çoğunlukla doğru 

tanımlayamadıkları ve kavrayamadıkları tespit edilmiĢtir. 

Afacan  (2011), metafor kullanarak yaptığı çalıĢmasında, fen bilimleri öğretmen 

adaylarının “fen” ve “fen bilimleri öğretmeni” kavramlarıyla ilgili düĢüncelerini 

ortaya çıkarmaya amaçlamıĢtır. Bu çalıĢmanın analizi sonucunda, 93 birinci sınıf 

fen bilimleri öğretmen adayının görüĢleri alınmıĢtır. Buna göre; fen bilimlerini 

hayatın kendisi, yeni buluĢlar, zevkli, günlük yaĢamı kolaylaĢtırıcı ve farklı dalları 

içeren bir disiplin olarak açıklamıĢtır. Aynı örneklem fen bilimleri öğretmenini ise 

bilim insanı- araĢtırmacı, her alanda bilgili, yol gösterici, pratik zekalı ve açık 
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görüĢlü bir öğretmen olarak tanımlamıĢtır. Bu çalıĢma geleceğin fen bilimleri 

öğretmen adaylarının “fen” ve “fen bilimleri öğretmeni” kavramlarına yönelik 

düĢüncelerini belirlemesi bakımından oldukça önemlidir.  

Aydın  (2011), üniversite öğrencilerinin çevre kavramıyla ilgili metaforik 

algılarını tespit etmek amacıyla çalıĢma 2010-2011 eğitim-öğretim yılında, 

Karabük Üniversitesinde öğrenim gören toplam 615 öğrenciyle yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmada olgu bilim deseni kullanılmıĢ olup veriler içerik analizi tekniğiyle 

analiz edilmiĢtir. AraĢtırmanın sonuçlarına göre:  (1) Öğrenciler çevre kavramına 

yönelik 92 adet geçerli metafor üretmiĢlerdir.  (2) Bu metaforlar, ortak özellikleri 

bakımından irdelenerek 10 farklı kavramsal kategori oluĢturulmuĢtur. ÇalıĢmanın 

sonucunda, “Çevre” kavramını, üniversite öğrencilerinin %27‟si “yaĢamın” 

ifadesi, %21‟i “önemin” ifadesi, %15‟i “yansıtıcılığın” ifadesi, %9‟u “mekânın” 

ifadesi, %8‟i “korunmanın” ifadesi, %7‟si “mutluluğun ve huzurun” ifadesi, %5‟i 

“sevginin” ifadesi, %3‟ü “güzelliğin” ifadesi, %2‟si “kirliliğin” ifadesi ve %1‟i 

“çeĢitliliğin” ifadesi olarak algıladıkları elde edilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda 

metaforları, üniversite öğrencilerinin “Çevre” kavramına yönelik sahip oldukları 

algıları yorumlamada önemli birer araĢtırma aracı olarak yararlanabileceği 

görülmüĢtür.  

Ġbret ve Aydınözü  (2011), “BaĢka bir Dünya yok” sloganından yararlanarak 

öğrencilerin dünyayı nasıl algıladıklarını ve bu soyut kavramla ilgilimetafor 

oluĢturup oluĢturamadıklarını incelemek amacıyla çalıĢma yapmıĢlardır. 

AraĢtırma6, 7 ve 8. sınıflardan oluĢan 208 öğrenci üzerinde yapılmıĢtır. 

Katılımcılardan öncelikle dünya kavramıyla ilgili düĢüncelerini belirtmeleri, daha 

sonra da “Dünya . . . gibidir, çünkü . . .” ya da “Dünya . . . benzer, çünkü ” 

cümlelerindeki boĢlukların tamamlanması istenmiĢtir. AraĢtırma; içerik analizi 

tekniği kullanılarak nicel yöntemle analizi yapılmıĢtır. AraĢtırmanın bulgularına 

göre öğrencilerin çoğunlukla dünyanın Ģekli, boyutu ve hareketlerine yönelik 

metaforlar oluĢturmuĢtur. “Dünya” kavramı ile ilgili olarak öğrencilerin %58,6‟sı 

Dünyanın Ģekli ve boyutlarına, %12,6‟sı Fiziki Coğrafya unsurlarına, %7,3‟ü 

BeĢeri ve Ekonomik Coğrafya unsurlarına, %5,8‟i Coğrafi unsurların dıĢında kalan 

unsurlara ve %15,7‟si de soyut ve olumsuz unsurlara yönelik metaforlar 

oluĢturmuĢtur.  
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Ültay ve Ültay  (2010), çalıĢmasında 7. ve 11. sınıf öğrencilerinin öğrenim süreci 

boyunca kimya kavramına iliĢkin kavramsal geliĢimleri belirlemeye çalıĢmıĢtır. 

ÇalıĢmanın sonucunda öğrencilerin sahip oldukları kimya kavramıyla ilgili 

algılamalar ve öğrencilerin yaĢları arasında olumlu bir iliĢki olduğu saptanmıĢtır. 

AraĢtırmacılar tarafından, kimya kavram yanılgılarını ortadan kaldırmak için 

birtakım kavramların ne Ģekilde algılanacağı hususunda önerilerde bulunulmuĢtur.  

Bayram ve Cin  (2010), ırmak, çay ve dere kavramlarının literatürde yer alan 

karĢılıklarını belirlemek ve öğretme esnasında yaĢanılan zorlukları belirlemek için 

amacıyla bir araĢtırma yapmıĢlardır. Gerekli literatürün taranması sonucunda 

akarsu, dere, çay ve ırmak kavramlarında farklılıklar gözlenmiĢtir. Bu 

farklılıkların ilgili kavramların ayırt edici niteliklerinin belirsiz olmasından 

kaynaklandığı bildirilmiĢtir. Hem literatürdeki tanımların farklı olması, hem de 

kavramların bu ayırt edici olması kavramların yanılma ve kargaĢaya sebep 

olabileceği vurgulanmıĢtır. Bu kavramların tanımlanmasına yönelik araĢtırmacı ve 

coğrafya eğitimcilerine ortak dil kullanmalarına iliĢkin öneriler sunulmuĢtur.  

CoĢkun  (2010), yaptığı araĢtırmada “Ġklim” kavramıyla ilgili 108 lise öğrencisinin 

metaforik görüĢlerini belirlemeyi hedeflemiĢtir. AraĢtırmanın verileri, öğrencilerin 

“Ġklim… gibidir. Çünkü…” cümlesini tamamlamasıyla elde edilmiĢtir. Toplanan 

verilerin analizi ve yorumu nitel araĢtırma yönteminden olgu bilim desenli içerik 

analiz tekniğiyle yapılmıĢtır. Metaforlar ortak özelliklerine göre 8 farklı kategoriye 

ayrılmıĢtır. Sonuç olarak öğrencilerin %45,45‟i iklim kavramını değiĢim, 

%11,36‟sı bilim, %10,23‟ü yaĢam, %10,23‟ü belirsizlik, %9,09‟u farklılık, 

%9,09‟u gereksinim, %3,41‟i doğal olaylar ve %1,14‟ü de süreklilik olarak 

algıladıkları görülmüĢtür.   

Demirkaya ve Tokcan  (2007), Öğretmen Adaylarının “Ġklim Kavramı 

Algılamaları”na yönelik yaptıkları araĢtırmalarında iklimi bir bölgede görülen 

uzun süreli hava örüntüleri olarak tanımlamıĢlardır. Bu çalıĢma, öğretmen 

adaylarının “Ġklim kavramının …anlamına geldiğini düĢünüyorum”, Bana göre 

iklim …demektir” tanımlamalarının nitel fenomenografik araĢtırma yöntemleri 

kullanılarak analiz edildiği bu araĢtırma sonucunda, “Ġklim, hava olaylarıdır, 

Ġklim, belirli bir bölgede uzun yıllar boyunca görülen hava olaylarının 

ortalamasıdır, Ġklim, hava olaylarının insanlar üzerindeki etkisidir, Ġklim, bir 

bölgedeki hava koĢullarının doğal çevre üzerindeki etkileridir” Ģeklinde 4 farklı 
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iklim kavramı belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın bulgularına göre; öğretmen adayları 

iklim kavramları ile ilgili tanımlamalarında genel ifadeler kullanmıĢlar, net olarak 

açıklayamamıĢlardır. Öğretmen adaylarının iklim tanımlamaları, öğrenim 

gördükleri anabilim dallarına göre farklılaĢmaktadır. Sosyal Bilgiler Öğretmeni ve 

Sınıf Öğretmeni adayları daha bilimsel tanımlamalar yaparlarken, Fen Bilgisi 

Öğretmeni adayları daha çok iklim koĢullarının ekosistem üzerindeki etkilerine, 

bazı öğretmen adaylarının ise iklimin insan yaĢamı üzerine etkilerine yönelik 

tanımlamalar yapmıĢlardır.  

Çelikten  (2006), çalıĢmasında, eğitimde kullanılan kültür ve öğretmen 

metaforlarını literatürde inceleyerek belirlemeyi amaçlamıĢtır. Kültür metaforlarını 

değiĢim düzenleyicisi, pusula, sosyal yapıĢkan, kutsal inek ve yönetici kontrolü 

ayinler olarak oluĢturmuĢtur. Eğitimde kullanılan, öğretmen ve öğrencileri olumlu 

yönde etkileyen öğretmen metaforları da anne-baba, bahçıvan, inci istiridyesi ve 

doktor metaforları olarak saptanmıĢtır. Metaforların bir düĢünceyi daha somut ve 

daha aĢina bir Ģekle dönüĢtürülebileceğine dikkat çekerek, yöneticilerin de kendi 

örgütlerini anlamaya ve Ģekillendirmeye faydalı olabilecek güçlü metaforlar 

üretmesinin önemi vurgulanmıĢtır.  

Sever  (2005) doğal mevsim kavramının, ilköğretim ve ortaöğretim 

programlarındaki yeri ve önemi incelenmiĢ, mevsimle ilgili teorik bilgileri ele 

almıĢtır. Astronomik, matematiksel  (meteorolojik), doğal mevsim kavramları ve 

bunlar arasındaki farklar vurgulanmıĢtır. Mevsim kavramının genellikle 

matematiksel veya meteorolojik mevsimleri ve yılın eĢit dört bölümü için ifade 

edildiği belirtilmiĢ ve bu sürelerin dünyanın her yerinde eĢit olmamasına karĢın, 

ders kitaplarında ve sınıf ortamında dört mevsim olarak anlatıldığına ve bu 

durumun algılamayı zorlaĢtırdığına dikkat çekilmiĢtir. Eğitimin her kademesinde 

öğrencilerin çoğunun doğal mevsim kavramının ne anlama geldiği hakkında 

bilgilerinin olmadığı tespit edilmiĢtir. Öğretim programlarında doğal mevsim 

kavramına kesinlikle yer verilmesi gerektiği doğrultusunda önerilerde 

bulunulmuĢtur.  

Saban  (2002), sınıf öğretmeni adaylarının ilkokulla ilgili en çok hatırladıkları ve 

en çok tercih ettikleri metaforları belirlemek için bir çalıĢma yapmıĢtır. 

AraĢtırmanın verileri, ilk altısı öğretmen merkezli ve diğer altısı da öğrenci 

merkezli olarak 12 ayrı metafordan oluĢan likert tipi bir anketin 381 üniversite 
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birinci sınıf ve 103 üniversite dördüncü sınıf öğrencilerine uygulanmasıyla 

toplanmıĢtır. Sonuç olarak sınıf öğretmeni adaylarının en çok hatırladıkları ve en 

çok tercih ettikleri ilkokul metaforlarında benzerliğin düĢük olduğu saptanmıĢtır.  

Wegner ve Nückles  (2015), öğrenme metaforlarını öğretim kavramlarıyla 

bütünleĢtirmek için 36 akademisyenin öğretme metaforlarını içerik analizi ile 

incelemiĢler, dört farklı metafor kategorisi bulmuĢlardır. Bunlar: iletim ve inĢaat  

(edinme metaforu) ve çıraklık ve topluluk büyümesi  (katılım metaforuna 

dayanılarak). Metaforlar, akademisyenler tarafından bildirilen öğretimde niyet ve 

yaklaĢımlar ile sistematik iliĢkilere sahipti. Bu sonuçlar, 'öğretmenin öğrenci 

yönelimli' çerçevesinin öğrenme boyutunu edinme ve öğrenme katılım olarak 

dahil etmesi ile geliĢtirilebileceğini ima etmektedir. 

Alabdulkareem  (2012)‟in yapmıĢ olduğu çalıĢmada daha önce öğretmenlik 

yapmıĢ ve Ģu anda akademik danıĢmanlık yapan 7 doktora öğrencisinin fen 

kavramına olan düĢüncelerinin değiĢip değiĢmediğini belirlemeye çalıĢmıĢtır. 

Doktora öğrencilerine öğretim sürecinde farklı zaman dilimlerinde, açık uçlu 

sorular sorulmuĢtur. AraĢtırmada edinilen sonuca göre, kimya, fizik ve biyoloji 

branĢlarındaki öğrencilerin Ġngiliz dili ve Ġslam dini branĢlarındaki öğrencileri 

göre fen kavramıyla ilgili görüĢlerinde çok fazla değiĢiklik olmadığı bulunmuĢtur. 

Trefil  (2008), “WhyScience” adlı kitabında, “Fen nedir?” sorusunun çeĢitli 

algılara dayanan farklı cevaplara sahip geniĢ kapsamlı bir soru olduğunu ifade 

etmiĢtir. Yazar ayrıca kitabında insanların fen kavramını algılarıyla ile ilgili 

Ģunları belirtmiĢtir. Birçok insan fenin her soru için bir cevaba sahip olduğu ve bu 

cevaplarında daima doğru olduğunu zannettiği ifade etmiĢ ve insanların bilim 

dünyasında bir fikri geliĢtirmek için belirli olmayan birçok adımın olduğu ve bir 

fikri birçok insanın kabul etmesinin zor olduğu gibi düĢüncelere sahip olduklarını 

eklemiĢtir. 

Perry ve Cooper  (2001), araĢtırmalarında yansıtma yönünden metafor 

kullanımının güçlü taraflarını ve sınırlılıklarını tartıĢmıĢlardır. AraĢtırmacılar, 

kadın öğretmen eğiticilerinin son on yıl içerisinde profesyonel ve pratik 

yaĢamlarında anlamlı olarak bir değiĢimin olup olmadığını yansıtmaları için 

metaforları nasıl kullandıklarını ortaya koymuĢlardır. AraĢtırmada karmaĢıklık, 

değiĢiklik, yer değiĢtirme, seyahat metaforları açısından belirginlik görülmüĢtür. 
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Bir öğretmen eğitimcisiyle yaptıkları görüĢmede ise, eğitimcinin öğretmen 

eğitimini; “tren istasyonunda çok fazla bavulla bekleyen bir yolcuya” benzettiği ve 

“gelecek treni bekliyor; fakat bavulları kontrol etmek çok zor; çünkü bavullar 

farklı büyüklükte ve farklı Ģekildeler,” gibi benzetmelerle ifade ettiği görülmüĢtür. 

AraĢtırmanın sonucuna göre ise metafor Ģu Ģekilde tanımlanmıĢtır: “Metaforlar, 

dıĢ dünyayı anlamlandıracak araçlar sağlayarak tanımlayamadığımız nesneleri 

bilindik nesnelerle açıklayıp yeni bilgiler öğrenmemize yardımcı olurlar.” 

Hangstrom ve arkadaĢları  (2000), yeni bir öğretim metodu olarak metaforu 

önerdikleri “Teaching is Like …”  (Öğretmek gibidir) adlı bir çalıĢma 

yapmıĢlardır. Önce kendileri bir metafor üretim kısaca hikaye ile 

gerekçelendirmiĢlerdir. Örneğin bir tanesi öğretmenliği ekmek yapımına 

benzetmiĢtir ve Ģöyle açıklamaktadır: “Öğrencilerim yada ailem için ekmek 

yaparken özellikle yavaĢ ve dikkatli davranırım. Bir yemek için bir milyon farklı 

tabak yapmak yerine, daha önce tatmadıkları farklı karıĢımlar ve reçeteler 

sunarım. Annemin diyeti için bir tarif hazırladığımda bunu ailemdeki diğer kiĢiler 

tarifini isteyecek kadar iyi bulurlar” demiĢtir. Daha sonra da öğrencilerden kendi 

rollerine iliĢkin metafor üretmelerini istemiĢtir. Öğrencilerden biri ise 

öğretmenliğin stajyerlik dönemi için “ağaç” metaforunu kullanmıĢtır ve Ģu Ģekilde 

açıklamıĢtır: “Yorgunsunuz fakat ne zaman yapraklanacağınızı bilirisiniz. 

Yapraklarınız döküldüğünde ve bir ağaç gibi çıplak, çaresiz kaldığınızda 

vücudunuz değer kazanır. Gövdenizde yeni bir halka belirir, bu bir yıllık 

büyümenin iĢaretidir. Baharda dallarınızda yeni tomurcuk ve filizler belirir. KıĢ 

gelince kökleriniz derinlere iner ve besin depolar. Ġhtiyacınız oluncaya kadar bu 

hayatı esasları tutarsınız.” demiĢtir. Hangstrom ve arkadaĢları bu çalıĢma 

sonucunda metaforların dili kullanmada güçlü, eğlenceli, gerçeği açığa çıkaran 

yeni bir alan olduğunu belirtmiĢlerdir.  

Clarken  (1997) araĢtırmasında metaforların düĢünceleri açıklama, bilgileri 

organize etme ve anlamayı gerçekleĢtirmek için etkili birer araç olduğunu 

belirtmiĢtir. AraĢtırmada ortaya koyulan metaforlar ebeveyn olarak öğretmenler, 

bahçıvan olarak, peygamberler olarak, istiridye incisi olarak ve psikolog olarak 

öğretmenlerdir. AraĢtırmacı, metafor ve görsel kullanarak öğretmenlerin bir 

eğitimci olarak rollerini ve sorumluluklarını, eğitimin doğasını, öğrenci öğretmen 

arasındaki iliĢkiyi daha iyi anlamalarını sağlayacağını belirtmektedir. AraĢtırma 

sonucunda metaforlarla ilgili Ģu betimlemelerde bulunulmuĢtur: Metafor 
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karĢılaĢtırmadır, fakat farklı Ģeyler farklı sebeplerle farklı açılardan 

karĢılaĢtırılabilir. Ġyi bir metafor düĢünceleri anlatmaya yardım eder. DüĢünceleri 

daha somut hale getirir, anlaĢılabilir açık ve görsel hale getirir. Metafor soyut 

kavramlar gibi zor imgeleri tanımlamak için kullanılır.  

Inbar  (1996), “Free Educational Prison: Metaphors and Images”  (Özgür Eğitici 

Hapishane: Metaforlar ve Ġmajlar) adlı çalıĢmasında 409 öğrenci ve farklı 

branĢlardan 254 öğretmenin görüĢleriyle eğitimde karĢılaĢılan problem ve 

zorlukları anlamamıza yardımcı olabilmesi için ürettiği binlerce metaforu ortaya 

koymayı amaçlamıĢtır. Tüm katılımcılardan “Öğrenci,…gibidir”, “Öğretmen… 

gibidir”, “Okul yöneticisi, …gibidir.” ve “Okul,…gibidir” cümlelerini 

tamamlamalarını ve ardından en önemli bulduklarını iĢaretleyip kısaca 

açıklamalarını istemiĢtir. Bu süreç sonunda toplam 7.042 metaforik imge 

toplanmıĢtır. Gerekçe ile desteklenmeyen metaforlar ayıklanıp kalan metaforlar 

kategorilere ayrılmıĢtır. Öğrenci için “içine bir Ģeyler konan kap, çömlekçinin 

elinde Ģekillenen kap, flora ve fauna, tutsak öğrenci, programlı bağımsızlık, küçük 

ve yalnız, hoĢ ve nazik” metaforik grupları; öğretmen için “süper kilit, teknolojiyi 

öğretme, mesleği öğretme, beyinden kalbe, lideri izleme, çalıĢmak ve savaĢmak 

için doğmuĢ” metaforik grupları; okul yönetici için “otoriter güç, yönetim, liderlik, 

eğitimsel çiftçi, nazik yönetici, sosyal ayna” metaforik grupları ve okul için ise 

“çerçevelenmiĢ dünya, çalıĢma ve yarıĢma dünyası, bütünleĢtirme ve onarma 

dünyası, büyüme ve geliĢme dünyası, eğitimsel makine, olanaklar deposu, eğitsel 

öğrenme merkezi, serbestlik ve yaratıcılık dünyası, ikinci ev, eğlence dünyası, 

karıĢıklık” metaforik grupları oluĢturulmuĢtur. Öğrencilerin ürettiği metaforlarda 

cinsiyetlerine göre anlamlı bir farklılık bulunmazken sınıf düzeylerine göre bazı 

farklılıklar ortaya çıkmıĢtır.  

Leino ve Drakenberg  (1993) “Metafora Eğitimsel Bir BakıĢ Açısı” isimli 

araĢtırmada; metaforun ortaya çıkıĢının sanat ve toplumla baĢladığını ama artık 

disiplinler arası bir konu olduğunu belirtmiĢtir. AraĢtırmacıların amacı; eğitimsel 

bir bakıĢ açısıyla metafor konusunu çalıĢmak ve eğitimde hangi belirgin ve özel 

metaforların kullanıldığını tanımlamak ve analiz etmektir. AraĢtırmada literatür 

taraması yapılmıĢtır. Topladıkları verilere dayanarak sık sık karĢılaĢtıkları belirgin 

metaforları tartıĢmıĢlardır. Bu analizde vurgu, eğitim araĢtırmacılarının o zamana 

kadar metafor konusuna çok az ilgi gösterdiği ülkelerden olan Finlandiya ve 

Ġsveç‟te metaforların nasıl kullanıldıkları üzerindedir. Bu araĢtırmada 
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araĢtırmacılar metaforla ilgili etkileĢim teorilerini, yedek teorilerini detaylı olarak 

tartıĢmıĢlar, metaforun tanımlarını incelemiĢlerdir. Ardından eğitimde metaforun 

kullanım örneklerini sunarak metaforun eğitimdeki anlamını tartıĢmıĢlardır. 

AraĢtırmacılar sonuç olarak okulun bir iĢ yeri ve bir diğer metaforların toplandığı 

bir organizasyon olduğu sonucuna varmıĢlardır. AraĢtırmacılar bu iki okul 

metaforunun da politik çıkarımları olduğuna inanmaktadır. Ayrıca araĢtırmacılar 

bazı metaforların çok geniĢ bir kitle arasında kullanıldığını ve bunların artık 

günlük resmi eğitim dilinde normal ifadeler haline geldiği de ortaya konulmuĢtur.  

Baker  (1991), okul için dört metafor önerdiği bir çalıĢma yapmıĢtır. Önerilen 

metaforlar; bütün öğrencilerin yüksek performans iĢçileri olarak düzenlendiği, 

okulun disiplinli bir üretim sistemi olarak açıklandığı “Ģirket” metaforu; öğrenciyi 

ve okul çalıĢmalarını duygusal açıdan güvenli ve tutarlı bir sosyal mekanda 

saygıyı hak eden bireyler olarak gören “aile” metaforu; öğretmenler ve 

öğrencilerin iyi iĢlerini gösterdiği sevinçlerini kutladığı bir topluluk olarak 

açıkladığı “panayır” metaforu ve açık diyalog ve araĢtırmaların olduğu genel bir 

toplanma yeri olarak açıkladığı “forum” metaforudur. Okul için kullanılan Ģirket 

metaforunda, öğrenci için iĢçi, öğretmen için yönetici metaforları kullanılmıĢtır. 

Aile metaforunda ise öğrenci için ailenin kızı / erkeği, öğretmen için de koruyucu 

metaforları kullanılmıĢtır. Okulun amacının kiĢilerarası iliĢkileri artırmak 

olduğunu belirtmiĢtir. GeliĢim vizyonunda sağlıklı duygusal bir çevre ve yüksek 

öz saygı kazandırmak olduğunu vurgulamıĢtır. Panayır metaforunda ise öğrenci 

için sanatçı, öğretmen için koç metaforları kullanılmıĢtır. GeliĢim vizyonun da 

öğrencilere yeteneklerini geliĢtirebileceği ve sunacağı fırsatlar vermek olduğunu 

vurgulamıĢtır. Forum metaforunda öğrenci için genç yurttaĢ, öğretmen için 

yetiĢkin yurttaĢ metaforları kullanılmıĢ, okulun amacının özel ve genel 

düĢüncelerin açıklanmasına yardımcı olmak olarak belirtmiĢtir. GeliĢim vizyonun 

da tüm öğrencilere fikirlerini açıkça ortaya koyma kapasitesi kazanması için fırsat 

vermek olarak vurgulamıĢtır.  

Berliner  (1990), çalıĢmasında, ilköğretim öğretmenleri ve lise öğretmenleri için 

kullanılan metaforları belirlemiĢtir. Eski görüĢlerin aksine ilköğretim 

öğretmenlerine sevgi, sıcaklık, güven verici anlamlarını içeren “toprak ana” 

metaforunun, lise öğretmenleri için de “bilgi verici” metaforunun kullanıldığını 

belirtilmiĢtir. Eğitim için kullanılan metaforların değiĢtiğini, eski görüĢe göre okul 

yöneticileri bir fabrika müdürü, öğretmenler fabrikadaki iĢçiler ve öğrenciler de 
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ürünler olarak görülmekteydi. Fakat bu günün okul yöneticileri kurumlardaki 

bölümlerin yardımcı baĢkanları, öğretmenler yönetici ve öğrenciler ise bilgi iĢçisi 

olarak görülmektedir. Yönetici metaforu çağdaĢ öğretmenlerin sahip olması 

gereken önemli rolleri ortaya koymaktadır. ĠĢ yerinde yöneticinin görevlerini  (a) 

planlama,  (b) hedefleri açıklama,  (c) iĢ yeri faaliyetlerini düzenleme,  (d) çalıĢma 

için uygun bir ortam yaratma,  (e) gruptaki yeni üyeleri eğitme,  (f) sistemin diğer 

bölümlerindeki iĢi birleĢtirme,  (g) diğer yetiĢkinlerle çalıĢma,  (h) grup üyelerini 

motive etme,  (i) performansı değerlendirme,  (j) bütçeyi geliĢtirme Ģeklinde 

sıralamıĢtır. Yönetici metaforuyla öğretmenin de bu görevleri eğitim ortamında 

nasıl gerçekleĢtirmesi gerektiğini açıklamıĢtır. Sonuç olarak Berliner, “yönetici” 

metaforunun öğretmenler için daha uygun bir metafor olduğunu vurgulamaktadır.  

Marshall  (1990), stajyer öğretmenler üzerinde yaptığı çalıĢmasında stajyer 

öğretmenlerden öğretim rollerine iliĢkin metafor üretmelerini istemiĢtir. Disiplin 

edici ve yönetici metaforları çoğunlukla kullanılırken, komedyen, Ģarap üreticisi, 

yastık, ahtapot, kablo gibi metaforların ise daha az oranda kullanıldığını 

görülmüĢtür. Trafik polisi ve atmaca metaforlarını ise tartıĢmalı metaforlar olarak 

incelemiĢtir.  

Vosniadou ve Ortony  (1986) araĢtırmalarında; “Sözlü özetleme ve açıklama 

eylemleri metaforik tamamlama testiyle genç çocukların yaĢadıkları zorlukların bir 

bölümünü tanımlar”, hipotezini araĢtırmıĢlardır. AraĢtırmada, AraĢtırmacılar her 

biri bir olayı anlatan metaforik cümlelerle biten çocukların anlatabileceği düzeyde 

ve 90-100 kelimeden oluĢan 7 tane kısa hikaye kullanmıĢlar ve 6 yaĢındaki 

çocuklardan metaforik cümlelerle son bulan kısa hikayeleri okumaları ve 

çocukların yarısından metaforik cümleleri özetlemeleri, diğer yarısından metaforik 

cümleleri gerçek hayatta oyuncaklarla canlandırmalarını istemiĢlerdir. Çocuklar 

tek tek test edilerek kayda alınmıĢtır. Diğer gruptaki çocukların ise oyuncaklarla 

yaptıkları tüm canlandırmalar bir haritada bütün çocuklar teker teker test edilmiĢtir 

ve bütün testler kasete kaydedilmiĢtir. Ayrıca çocukların oyuncaklarla yaptıkları 

bütün canlandırmalar bir haritaya çizilmiĢtir. Çocukların metafor kavramını ne 

kadar anladıklarını görmek için yaptırılan canlandırma, özetlemeden daha hassas 

bir ölçme aracıdır. Gerçek hayatta oyuncaklarla canlandırılan grup metaforik 

cümleleri yorumlayarak diğer gruba göre daha iyi çıkarımlar yapmıĢlardır. Bu 

sonuç özetleme testinin genç çocukların metaforları anlamasını, hafife aldığı 

hipotezini doğrulamaktadır.  
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Yapılan alan yazın taramasında daha çok tarama çalıĢmaları ele alınmıĢ, metaforun 

yöntem olarak ele alındığı deneysel çalıĢmalara yer verilmemiĢtir. ÇalıĢmalar 

incelendiğinde son yıllarda bu alandaki çalıĢmaların önem kazandığı 

görülmektedir. ÇalıĢma ortaokul öğrencileri ile yapılmıĢ olması yönüyle ve alan 

yazında ele alınan fen bilimleri öğretmeni, fen bilimleri dersi, bilim ve bilim 

insanına iliĢkin kavramları bir arada inceleyen çalıĢma olmaması yönüyle önem 

taĢımaktadır. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM   

Bu bölümde; araĢtırmanın modeli, katılımcı grup, veri toplama araçları ve 

araĢtırmada izlenen yol açıklanmıĢtır. 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırma modeli olarak nitel araĢtırma desenlerinden olgu bilim yaklaĢımı 

seçilmiĢtir. Olgu bilim yaklaĢımında bireylerin bir olguya iliĢkin yaĢantıları, 

algıları ve bunlara yükledikleri anlamlar belirlenmeye çalıĢılır. Olgu bilim 

çalıĢmalarında kaynak; araĢtırılan olguyu yaĢayan, bu olguyu yansıtan bireyler ya 

da gruplardır. Olgu bilim çalıĢmalarında yapılan veri analizi yoluyla yaĢantıları ve 

anlamları ortaya çıkartabiliriz. Sonuçlar betimsel bir anlatımla ortaya çıkar ve 

doğrudan alıntılara yer verilir. Olgu bilim araĢtırmaları nitel araĢtırmanın doğasına 

uygun olarak kesin ve genellenebilir sonuçlar vermemek ile birlikte bir olguyu 

daha iyi anlamamıza yardımcı olacak veriler sunar  (Yıldırım ve ġimĢek, 2011).  

AraĢtırmacı, öğrencilerin fen bilimleri öğretmeni,fen bilimleri dersi, bilim ve bilim 

insanına yönelik var olan algılarını kaynak olarak seçtiği öğrencilerden 

yararlanarak ortaya koymaya çalıĢmıĢtır. 

3.2. Katılımcı Grup 

AraĢtırmanın evreni Ġzmir ili merkez ilçeleri olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın 

örneklemini 2015-2016 eğitim-öğretim yılı Ġzmir ili merkez ilçelerine bağlı 4 

farklı ortaokulda öğrenim gören 530 öğrenci oluĢturmaktadır. Ancak yapılan 

incelemeler sonucunda öğrencilerin bir kavrama yönelik birden fazla metafor 

oluĢturduğu, oluĢturulan metaforların nedenini açıklamadıkları görülerek 46 

öğrencinin verileri elenmiĢtir. Elemelerden sonra kalan 484 öğrencinin verileri 

araĢtırmaya dâhil edilmiĢtir.  
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Çizelge 3.1. ÇalıĢma Grubu 

Cinsiyet 5.sınıf 6.sınıf 7.sınıf 8.sınıf Toplam 

Kız 73 55 62 42 232 

Erkek 68 42 75 67 252 

Toplam 141 97 137 109 484 

3.3. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmaya katılan ortaokul öğrencilerine fen bilimleri dersi, fen bilimleri 

öğretmeni, bilim ve bilim insanı kavramlarına yönelik düĢüncelerini belirlemek 

için, öğrencilere ilk bölüm olarak  “Fen bilimleri dersi…gibidir; çünkü ... dır.” ,‟‟ 

Fen bilimleri öğretmeni …gibidir. Çünkü…dir.‟‟, „‟Bilim ...gibidir. Çünkü 

…dır.‟‟,‟‟ Bilim insanı ...gibidir. Çünkü ...dır.‟‟ ifadelerinin yazılı olduğu algı 

ölçeği geliĢtirilmiĢ ve uygun kelimeler ile cümleleri tamamlamaları istenmiĢtir. 

Öğrencilerin sadece tek bir metafor oluĢturmaları istenmiĢtir. 

3.3.1. Metaforik Algı Ölçeği 

Sorular öncelikle hazırlanırken;  Aşağıda verilen kavramlarla ilgili sadece bir tane 

metafor oluşturunuz ve oluşturduğunuz metaforun sebebini açıklayınız. Örneğin; 

''Küresel ısınma bozuk buz dolabı gibidir. Çünkü dünyanın ısınması ve soğuması 

arasındaki denge kaybedilmiştir.'' veya ''Sosyoloji çöpçülük gibidir. Çünkü 

toplumun sorunları hiç bitmez'' Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Ardından  pilot uygulama 

olarak 30 öğrenciye uygulanmıĢ ve öğrencilerden alınan dönütler sonrasında 

metafor ifadesini anlamakta zorlandıkları görülmüĢ olup verilen örneklerdeki 

açıklamaları aynen yazma eğilimleri tespit edilmiĢtir. Bu nedenle soru ifadeleri  

''Aşağıda fen bilimleri dersi, fen bilimleri öğretmeni, bilim ve bilim insanı ile ilgili 

benzetim yapmanız istenmektedir. Lütfen her cümledeki boşluğa ilgili cevaplarınızı 

her bir ifade için sadece bir tane benzetme belirterek yazınız. Daha sonra  ''çünkü'' 

ile başlayan boşluğa bu benzetimi yapma sebebinizi yazarak niçin bu benzetmeyi 

yaptığınızı açıklayınız.'' Ģeklinde değiĢtirilmiĢtir. Ayrıca metafor ifadesi, benzetim 

ifadesi ile değiĢtirilmiĢtir. 
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AraĢtırmaya katılan ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri dersi, fen bilimleri 

öğretmeni, bilim ve bilim insanı kavramlarına yönelik düĢüncelerini belirlemek 

için, öğrencilere ikinci bölüm olarak '' Fen bilimleri öğretmeni denince aklınıza ilk 

geleni çiziniz '', '' Fen dersi deyince aklınıza ilk geleni çiziniz'', ''Bilim deyince 

aklınıza ilk geleni çiziniz '', '' Bilim insanı deyince aklınıza ilk geleni çiziniz '' 

ifadelerinin yazılı olduğu çalıĢma kağıtları verilmiĢ ve çizimler yapılması 

istenmiĢtir. 

3.4. Verilerin Analizi 

Ġçerik analizi, insan davranıĢlarını ve doğasının kaynağının dolaylı yollarla ortaya 

konulmasını sağlayan bir tekniktir. Ġçerik analizi, metinler içerisinde bulunan 

belirli kelimeleri belirlemek amacıyla yapılır. AraĢtırmacılar bu kelime ve 

kavramların var oluĢ biçimlerini, birbirleri ile iliĢkilerini belirler. Çözümlemeleri 

gerçekleĢtirilerek kelime ve kavramlara iliĢkin çıkarımları ortaya koyarlar  

(Büyüköztürk, 2012). 

Ġçerik analizi, temel analizlerin gerçekleĢtirilmesi sonucunda bilgileri kategorize 

edilerek ileri sürmektedir. Bu iĢlem dört aĢamada analiz edilir;  (1) verilerin 

kodlanması 2) temaların bulunması,  (3) kodların ve temaların kategorize edilmesi  

(4) verilerin çözümlemeleri sonucunda belirlenir  (ġimĢek ve Yıldırım,2006).  

1. Verilerin Kodlanması 

Bu bölümde araĢtırmacı ilk önce kullanılabilir verileri belirlemek için eleme iĢlemi 

gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmaya katılan 530 öğrencinin verilerinde birden fazla 

metafor oluĢturan ve oluĢturduğu metaforların nedenini açıklamayan 46 

öğrencinin verileri çıkartılarak 484 öğrenci çalıĢmaya dahil edilmiĢtir. Her bir 

öğrenciden toplanan verilere sırasıyla öğrenci 1,öğrenci 2, öğrenci 3 Ģeklinde sayı 

verilerek kodlanmıĢtır.  

2. Temaların Bulunması 

Verilerin Excell programına giriĢindeki amaç her bir soruya ait verilen tüm 

cevapları aynı anda görebileceğimiz tablolar oluĢturmaktır. Bu tablolar verileri 

kavramsal olarak gruplamamıza yardımcı olacaktır. AraĢtırmacı 484 öğrencinin 

verilerini Excell programına girmiĢtir. AraĢtırmacı 1. kısımda  öğrencilerin fen 
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bilimleri öğretmenine yönelik algılarını belirlemeye yönelik soruların, 2.kısımda 

öğrencilerin fen bilimleri dersine yönelik algılarını belirlemeye yönelik soruların , 

3.kısımda öğrencilerin bilime yönelik algılarını belirlemeye yönelik sorularının, 

4.kısımda öğrencilerin bilim insanına yönelik algılarını belirlemeye yönelik 

sorularının cevaplarını girmiĢtir. Her bölümde ise araĢtırmacı öğrencilerin çizdiği 

resimleri betimleyerek tablolara aktarmıĢtır. 

3. Kodların ve Temaların Kategorize Edilmesi 

Öğrencilerin her bölüm için verdiği cevaplar ayrı ayrı incelenerek benzer cevaplar 

bir araya getirilerek aynı temayı taĢıyan kategoriler oluĢturulmuĢtur. Gruplama 

iĢlemi yapılırken oluĢturulan metaforla ifade edilmek istenen düĢüncenin bu 

bölümde betimlenmiĢ olmasından dolayı metaforların gerekçesini açıklayan 

''çünkü'' kısmı dikkate alınmıĢtır.  

4. Verilerin Çözümlemeleri 

Ġçerik analizinde güvenirlik, kodlayıcıların ve kodlama kategorilerinin güvenirliği 

açısından incelenir. Kodlayıcıların güvenirliği iki Ģekilde sağlanabilir. Birincisi 

farklı kodlayıcıların aynı metni aynı Ģekilde kodlaması; ikincisi ise aynı 

kodlayıcının aynı metni farklı zamanlarda aynı Ģekilde kodlamasıyla sağlanabilir  

(Bilgin,2000);  

Yazılı verilerin güvenirliğini sağlamak için gruplamaların uygunluğu ile ilgili 

uzman görüĢü alınmıĢ olup araĢtırmacı aynı metinleri farklı zamanlarda tekrar 

kodlayarak gruplamanın güvenirliği hakkında veri elde etmiĢtir. Farklı zamanlarda 

elde edilen gruplamalar excel dosyasına girilmiĢ ve gruplamalar arasındaki uyum 

%88 uyum elde edilmiĢtir.  

Her bölümde öğrenciler tarafından çizilen resimlerin güvenirliğini sağlamak 

amacıyla rastgele seçilen 20 çizim araĢtırmacı ve bir resim öğretmeni tarafından 

ayrı ayrı kodlanmıĢtır. Yapılan değerlendirmeler arasındaki uyuĢum yüzdesi 

hesaplandığında %82 lik bir uyum olduğu görülmüĢtür. AraĢtırmacı ve resim 

öğretmeninin değerlendirmeleri arasında uyuĢmayan yerler ise değerlendirmeciler 

arasında tartıĢılarak ortak bir görüĢe varılmıĢtır. 
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Toplanan verilerin ayrıntılı olarak rapor edilmesi ve araĢtırmacının sonuçlara nasıl 

ulaĢtığını açıklaması nitel bir araĢtırmada geçerliğin önemli ölçütleri arasındadır  

(Yıldırım & ġimĢek, 2011). AraĢtırmada geçerliğin sağlanması amacıyla ayrıntılı 

analiz sonuçlarına yer verilmiĢtir.  
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4. BULGULAR ve TARTIġMA 

Bu bölümde araĢtırmanın amaçları doğrultusunda toplanan verilerin analiz 

sonuçları ayrıntılı bir Ģekilde sunulmuĢtur. 

4.1. Öğrencilerin Fen Bilimleri Öğretmenine ĠliĢkin Metaforik Algıları 

Bu kısımda araĢtırmanın 1. alt problemi olan “ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri 

öğretmenine yönelik metaforik algıları nelerdir?” sorusuna ait betimsel istatistik 

bulguları yer almaktadır. Bu alt probleme ait birinci soruda öğrencilerden “Fen 

bilimleri öğretmeni …dır; çünkü…” cümlesini doldurmaları istenmiĢtir. Bu sayede 

öğrencilerin fen bilimleri öğretmeni kavramına yönelik oluĢturacakları 

metaforların belirlenmesi amaçlanmıĢtır 

AraĢtırmaya katılan her ortaokul öğrencisinin metaforik verileri sınıflandırılarak 

Ek-1‟ de verilmiĢtir. Ek-1 incelendiğinde ortaokul öğrencilerinin Fen Bilimleri 

Öğretmeni Metaforik Algı Ölçeğinde 209 adet birbirinden farklı metaforik algı 

geliĢtirdikleri görülmektedir. Öğrenciler tarafından en çok geliĢtirilen metaforik 

algı “bilim insanı ”  (f=32)olmuĢtur. Ġkinci sırada geliĢtirilen metaforik algı ise 

“doktor ”  (f=20) olmuĢtur. 

4.2. Fen Bilimleri Öğretmenine Yönelik Metaforik Algılara Ait 

Kategoriler 

Bu kısımda araĢtırmanın 2. alt problemi olan “tanımlanan metaforik algılar 

gerekçelerine göre hangi kavramsal kategoriler altında toplanabilir?” sorusuna ait 

betimsel istatistik bulguları yer almaktadır. Bu kısımda araĢtırmaya katılan her bir 

ortaokul öğrencinin anketten elde edilen metaforik algıların gerekçeleri dikkate 

alınarak hangi kavramsal kategoriler altında toplandığı ve bu kategorilerin frekans  

(f) değerleri verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.1. Fen Bilimleri Öğretmenine Ait Kategoriler 

KATEGORĠLER METAFORĠK ALGILAR 

Aydınlatıcı Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 

artılık soru (1), ansiklopedi (1), bilgelik (1), bilgi ağacı  (3), 

bilgi deposu (1), bilgi dolu kutu (1), bilgi kaynağı (3), bilgi 

kutusu (1), bilgi küpü (3), bilgin (2), bilgisayar (2),bilim 

kitapları (1),depo  (1), fener (1),gazete (1),güneĢ ıĢığı (1), 

ıĢık (1), internet (1), kitap (3), kitaplar (1), konu anlatımı 

(1),kütüphane  (4), lamba (1), mum (2), sözlük (1), telefon 

(2) 

Azimli Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 

çalıĢkan (4), deney küpü (2), emekçi  (1), kaplumbağa (1), 

on iki dev adam (1), robot (1), tekvando (1) 

Bilim Ġnsanı Olarak Fen Bilimleri 

Öğretmeni 
einstein (1), graham bell (1) 

Denge Kuran Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 
adalet (2), canlılar (2), halk (1), müzik (1), taĢırma kabı (1) 

Faydalı Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 

ağaç (1), derman (1), doktor (20), fayda böceği (1), melek 

(15), meyve suyu (1), iyilik (2), tezgahtar (1), yazıcı 

(1),yeĢil artı (1) 

Güvenli Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 

adam (1), aile (5), anne (6), anne baba (3), arkadaĢ (3), 

baba (2), huzur (1) 

Hayatı Öğreten Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 
doğa öğretmeni  (1), güzel (2), hayatımız (1) 

Ġleriye Götüren Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 

araba   (1), cetvel  (2), enerji (2), ezber bilgi (1), formül (1), 

havalimanı (1), kuvvet (1), motor (1), sınav (1), silgi (1), 

teknoloji (1), trafik (1 , zaman (1) 

Kalıcı Bir Ġnsan Olarak Fen Bilimleri 

Öğretmeni 
yazı (1) 

Kapsamlı Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 
insan  (7), güneĢ sistemi (1) 

Kıymetli Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 

can (3), çiçek (10), değerli taĢ (1), iksir (2), kelebek (1), 

mazot (1), seçilmiĢ kiĢi (1), somut eĢya (1) 

Öğrenen Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 

araĢtırmacı (3), bilim adamı (5), bilim kadını  (4),bilim 

adamının çırağı (1), bilim adamının yarısı (6), bilim insanı 

(31), fikri olan (1), okumuĢ (1), okuyup bilen (1), öğrenci 

(1), öğrenme (3), öğretici (2), soru küpü (2), tartıĢmak (1) 

Öğretici Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 

akıl verici (1), aktarıcı (1), anlatıcı (6), bilim insanı 

yetiĢtiren öğretmen (1), bilim rehberi (1), bol soru (1), dede 

korkut (1), derse giren (1), eğitici (1), hoca  (8), öğreten 

(3),test kitabı (2) 

Sanatkar Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 

binanın mühendisi  (1), icat sahibi  (2), icatlar apar (1), 

mucit (10) 

Sevgi Yüklü Olarak Fen Bilimleri 

Öğretmeni 

aĢk (2), kaynaĢtırma (1), pamuk Ģeker (1), sevgi (9), sevgi 

dolu (6) 

 

Sonu Olmayan Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 

bilgi  (4), bilim  (11), bulut (1), dünya (1), matematik dersi 

(1), matik (1), sırlar (1), uzay (1) 
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Çizelge 4.1. Fen Bilimleri Öğretmenine Ait Kategoriler  (devamı) 

ġahsiyet Özellikleri Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 

bomba (1), disiplinli (3), dürüst (1), elektrik saçlı (1), iyi 

birisi (1), iyi insan (6), iyi kalpli (1), kızgın ateĢ (1), sabırlı 

(1), sakin (2), ses (1), sevecen (3), sinirli (4), Ģeker (2), Ģirin 

(1), tatlı (3), yetiĢkin (2) 

ġevkatli Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 
anne kalbi (1) 

Uzman Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 
konu dehası (1), milletvekili (1), profesör (3) 

Vazgeçilmez Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 

doğa (4), fen bilimleri dersi (4), kolumuz (1), nokta virgül 

(1), oksijen (1), okul (1), sağlık (1), sevda (2), su (1), su 

içimi (1), tuzu karabiberi (1), yaĢam biçimi (1) 

Yapı TaĢı Olarak Fen Bilimleri 

Öğretmeni 
atom (1), hücre (1) 

Yardımsever Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 

acil yardım (3), ahtapot (1), dost (1), iyi (5), teknik yardım 

(1) 

Yol Gösterici Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 

hayat öğretmeni (3), parlayan yıldız (1), rehber (3), yaĢam 

koçu (1), yol gösterici (4), zaman yolcusu (2) 

Yönetici Bir Ġnsan Olarak Fen 

Bilimleri Öğretmeni 
disiplin (2), iç organ (2), hücre çekirdeği  (1), lider (2) 

Zeki Bir Ġnsan Olarak Fen Bilimleri 

Öğretmeni 

akıl (1), akıl küpü (3), akıllı (1), beyin (2), bilgi sahibi (1), 

bilgili (3), dahi (3), deha (1), ezberi kuvvetli (1), zeka küpü 

(5), zeki (5) 

Zevkli Bir Ġnsan Olarak Fen Bilimleri 

Öğretmeni 

aĢçı (1), atom çarpıĢtırmak (2), bilgisayar oyunu (1), bizim 

hoca  (9), bulmaca (2), çok eğlenceli (1), deney (6), deney 

yapmak (1), deneyler (1), doğayla iç içe olma (1), eğlence 

(11), eğlence uzmanı (1), eğlenceli (2), komik (2), mutlu 

(1), neĢe (2), oyun ablası (1), palyaço (1), pasta (1), zevkli 

(1), zevkli iĢlem (1) 

Çizelge 4.1. incelendiğinde aynı metaforik algıların farklı kategorilerde olduğu 

görülmektedir. Bunun sebebi öğrencilerin geliĢtirdikleri metaforik algıların 

sundukları gerekçelerinin farklı olmasıdır. Her bir kategori, örnekler taranarak 

ayrıntılı olarak aĢağıda verilmiĢtir. 

Aydınlatıcı bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 41 öğrenci tarafından 26 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok kütüphane  (4) ve kitap  (3) metaforu kullanılmıĢtır. Gruptaki 

bazı öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir: 

''Fen bilimleri öğretmeni kütüphane gibidir, çünkü çok bilgilidir. 

''Fen bilimleri öğretmeni kitap gibidir, çünkü dinlemekten sıkılmazsınız.'' 
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ġekil 4.1.Öğrenci-1‟in Çizimi 

ġekil 4.1‟de görüldüğü üzere, öğrencinin kitap üzerine oluĢturmuĢ olduğu 

metaforu destekleyici nitelikte çizim yaptığı görülmüĢ olup, fen bilimleri 

öğretmeni ile kitap arasında yakından bir iliĢki kurmuĢtur.   

Azimli bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 11 öğrenci tarafından 7 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok çalıĢkan (4),deney küpü (2) metaforu kullanılmıĢtır. Gruptaki bazı 

öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir: 

Fen bilimleri öğretmeni çalıĢkan gibidir. Çünkü hep deney yapar. 

Fen bilimleri öğretmeni deney küpü gibidir. Çünkü etkinlik yapıyoruz çocuklar 

der. 

 

ġekil 4.2. Öğrenci-2‟nin Çizimi 
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ġekil 4.2‟de çizilen resimde öğrenci fen bilimleri öğretmenini kuvvetli bir yapıyla 

resmetmeye çalıĢmıĢtır. Ellerini açık çizerek çalıĢmaya hazır olduğunu simgelemiĢ 

olabilir. 

Bilim insanı olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 2 öğrenci tarafından 2 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

A. Einstein (1), Graham Bell  (1) metaforları kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları 

Ģu Ģekildedir; 

Fen bilimleri öğretmeni A. Eınsteın gibidir. Çünkü çok akıllıdır. 

Fen bilimleri öğretmeni Graham Bell gibidir. Çünkü icatlar yapabilir. 

 

 

ġekil 4.3. Öğrenci-3‟ün Çizimi 

ġekil 4.3 çiziminde öğrenci fen bilimleri öğretmenini tanındık bilim insanına 

benzeterek aralarında bağ kurmayı amaçlamıĢtır. Bu kurulan bağı yaptıkları 

çalıĢmalar ile açıklamaya çalıĢmaktadır. 

Denge kuran bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 7 öğrenci tarafından 5 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok Adalet (2),Canlılar (2) metaforları kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir: 
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Fen bilimleri öğretmeni adalet gibidir. Çünkü eĢit davranır. 

Fen bilimleri öğretmeni canlılar gibidir. Çünkü birbirlerinin hakkını korurlar 

Fen bilimleri öğretmeni taĢırma kabı gibidir. Çünkü güvenilir not verirler 

 

ġekil 4.4. Öğrenci-4‟ün Çizimi 

ġekil 4.4 çiziminde öğrenci fen bilimleri öğretmenini tüm öğrencilerini 

kucaklayan onlara eĢit davranan insan olarak belirtmiĢ olabilir. Bu bağlamda 

oluĢturmuĢ olduğu metaforu destekleyici niteliktedir. 

Faydalı bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 44 öğrenci tarafından 10 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok doktor (20),melek (15) metaforları kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Fen bilimleri öğretmeni ağaç gibidir. Çünkü çevresine bilgi meyveleri verir 

Fen bilimleri öğretmeni melek gibidir. Çünkü öğrencilerine kanat olur baĢarılı 

olmasını sağlar 

Fen bilimleri öğretmeni doktor gibidir. Çünkü hastalıklar hakkında bilgi verir 
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ġekil 4.5. Öğrenci-5‟in Çizimi 

ġekil 4.5‟te görüldüğü üzere öğrenci öğretmenini kanatlı bir insan olarak çizmiĢtir. 

OluĢturulmuĢ olan melek metaforunu zihninde tasarlayarak çizmiĢ olabilir. 

Güvenli bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 21 öğrenci tarafından 7 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok anne (6),aile (5) metaforları kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir; 

Fen bilimleri öğretmeni anne gibidir. Çünkü öğrencilerini sever 

Fen bilimleri öğretmeni aile gibidir. Çünkü kötü günlerimizde yanımızda olur 

Fen bilimleri öğretmeni arkadaĢ gibidir. Çünkü en iyi sırdaĢımdır 

Fen bilimleri öğretmeni baba gibidir. Çünkü yaramazlık yapmazsak bize kızmaz 

 

ġekil 4.6.Öğrenci-6‟nın Çizimi 
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Öğrencinin ġekil 4.6‟da resmettiği sıcak ve sevecen anne modeliyle, öğretmenine 

yönelik olumlu tutumlar beslediğini ifade etmeyi amaçlamıĢ ve  gözlerinin kapalı 

olması, öğrencinin günlük yaĢamında öğretmenine güven duyduğunun göstergesi 

olabilir. 

Hayatı öğreten bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 4 öğrenci tarafından 3 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir.Bu kategoride 

en çok güzel (2) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir: 

Fen bilimleri öğretmeni doğa öğretmeni gibidir. Çünkü doğada neyin ne iĢe 

yaradığını anlatır 

Fen bilimleri öğretmeni güzel gibidir. Çünkü canlılar ünitesi çok güzeldir 

 

ġekil 4.7. Öğrenci-7‟nin Çizimi 

ġekil 4.7‟de öğrencinin anlatmak istediği durum, doğayla iliĢkili konuların fen 

bilimleri dersinde öğrenciler açısından ilgi uyandırdığına değinmiĢ, anlatılan 

konuyla öğretmeni bütünleĢtirerek, öğretmenine yönelik olumlu tutumlar 

geliĢtirmeye çalıĢmıĢ olarak yorumlanabilir. 

Ġleriye götüren bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 15 öğrenci tarafından 13 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok Cetvel  (2),Enerji (2) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir: 

Fen bilimleri öğretmeni araba gibidir. Çünkü bizi gitmek istediğimiz yere götürür 

Fen bilimleri öğretmeni cetvel gibidir. Çünkü her yıl daha fazla çizgiler çizeriz 

Fen bilimleri öğretmeni enerji gibidir. Çünkü bizlerle deney yapar 
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ġekil 4.8. Öğrenci-8‟in Çizimi 

ġekil 4.8‟i resimlendiren öğrenci, yüksek ihtimalle fen bilimleri öğretmenine ve 

derse duyduğu hayranlıkla gelecekteki mesleğine ulaĢtıracak yolun fen bilimleri 

olduğunu düĢünmekte ve fen bilimleri dersi ile araç arasında bağlantı kurmakta 

olduğu Ģeklinde yorumlanabilir. 

Kalıcı bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 1 öğrenci tarafından 1 metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategori yazı  

(1) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencinin cevabı Ģu Ģekildedir: 

Fen bilimleri öğretmeni yazı gibidir. Çünkü hayatımızda izler bırakır 

 

ġekil 4.9.Öğrenci-9‟un Çizimi 

Fen bilimleri öğretmeni öğrenci üzerinde etkili olduğu durumlar yaĢamıĢ olması 

mümkündür. ġekil 4.9‟da görüldüğü gibi, öğrencinin almıĢ olduğu bilginin tıpkı 

çizdiği resimdeki yazı gibi kalıcı olacağına inanmakta olabilir. 

Kapsamlı bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 8 öğrenci tarafından 2 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategori 

Ġnsan  (7),GüneĢ sistemi (1) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencinin cevabı Ģu 

Ģekildedir; 
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Fen bilimleri öğretmeni güneĢ sistemi gibidir. Çünkü çocukların etrafında döner. 

Fen bilimleri öğretmeni insan gibidir. Çünkü birden fazla iĢi yapabilir. 

 

 

ġekil 4.10.Öğrenci-10‟un Çizimi 

Açıklanan metafor ve elde edilen ġekil 4.10‟daki çizim doğrultusunda, 

öğretmenini öğrencilerini önemsediğini, onlara yararlı olabilmek için onların 

kolaylıkla ulaĢabileceği kadar yakın olduğunu ve bunu sistemli bir Ģekilde yaptığı 

yönünde yorumlayabiliriz. 

Kıymetli bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 20 öğrenci tarafından 8 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategori 

çiçek  (10), can  (3) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencinin cevabı Ģu Ģekildedir 

Fen bilimleri öğretmeni çiçek gibidir. Çünkü derslerimiz renkli geçer 

Fen bilimleri öğretmeni can gibidir. Çünkü yeri dolmaz 

Fen bilimleri öğretmeni iksir gibidir. Çünkü çok değerlidir 

 

 

ġekil 4.11. Öğrenci-11‟in Çizimi 
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Öğrencinin fen bilimleri öğretmenine yönelik olarak çizmiĢ olduğu ġekil 4.11‟de 

de görülmekte olan çizimde, öğretmeninin dersine değer verdiğini, derslerini 

sevdiğini, eğlenceli geçtiğini ifade etmeye çalıĢmıĢ olabilir ve oluĢturduğu 

metaforu desteklemeye çalıĢmıĢ olarak yorumlanabilir.  

Öğrenen bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 62 öğrenci tarafından 14 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok Bilim Adamının Yarısı (6),Bilim Ġnsanı (31) metaforu 

kullanılmıĢtır. Öğrencinin cevabı Ģu Ģekildedir 

Fen bilimleri öğretmeni bilim adamının yarısı gibidir. Çünkü çok araĢtırır 

Fen bilimleri öğretmeni bilim insanı gibidir. Çünkü çok kitap okur 

Fen bilimleri öğretmeni araĢtırmacı gibidir. Çünkü meraklıdır 

 

ġekil 4.12. Öğrenci-12‟nin Çizimi 

Öğrenci ġekil 4.12‟de, öğretmeninin bir bilim adamı kadar bilgili olduğunu ve pek 

çok araĢtırmalar yaptığını resmetmiĢ ve oluĢturmuĢ olduğu metaforlarla çizimi 

desteklemeye çalıĢmıĢ olduğu söylenebilir. 

Öğretici bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 27 öğrenci tarafından 12 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok anlatıcı  (6), öğreten  (3) kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları 

Ģu Ģekildedir; 

Fen bilimleri öğretmeni anlatıcı gibidir. Çünkü anlatarak öğretir 
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Fen bilimleri öğretmeni öğreten gibidir. Çünkü görevi öğretmektir 

Fen bilimleri öğretmeni bilim rehberi gibidir. Çünkü bilime hizmet eder 

 

ġekil 4.13. Öğrenci-13‟ün Çizimi 

Öğrenci oluĢturmuĢ olduğu metaforlarda, öğretmenlerinin kendilerine rehber 

olduğunu, edinmiĢ olduğu bilgi ve becerileri paylaĢtığını ifade etmekte ve  ġekil 

4.13‟te de bu durumu çizerek anlamlandırmıĢ olduğu söylenebilir. 

Sanatkar bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 14 öğrenci tarafından 4 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok mucit (10), icat sahibi  (2) metaforları kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları 

Ģu Ģekildedir; 

Fen bilimleri öğretmeni mucit gibidir. Çünkü icatlar keĢfeder 

Fen bilimleri öğretmeni icat sahibi gibidir. Çünkü yeni deneyler yapar 

 

ġekil 4.14.Öğrenci-14‟in Çizimi 
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Öğrenci ġekil 4.14‟te ifade ettiği üzere, fen bilimleri öğretmeninin derslerini 

uygulamalı olarak yürüttüğünü, öğrencileriyle beraber deneyler yaparak onlara 

keĢfetmenin mutluluğunu paylaĢmakta olarak yorumlanabilir. 

Sevgi yüklü olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 19 öğrenci tarafından 5 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok Sevgi (9),Sevgi Dolu (6) metaforları kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları 

Ģu Ģekildedir; 

Fen bilimleri öğretmeni sevgi gibidir. Çünkü beni çok sever 

Fen bilimleri öğretmeni sevgi dolu gibidir. Çünkü hep güzel öğütler verir 

 

ġekil 4.15.Öğrenci-15‟in Çizimi 

Fen bilimleri öğretmeninin öğrencilerine sevgiyle yaklaĢtığını, öğrencinin 

oluĢturmuĢ olduğu metaforlar ve ġekil 4.15‟teki çizimiyle belirtilmiĢ olduğu 

söylenebilir.   

Sonu olmayan bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 21 öğrenci tarafından 8 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok bilim  (11), bilgi  (4) metaforları kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir; 

Fen bilimleri öğretmeni bilim gibidir. Çünkü öğretecek çok Ģey vardır 

Fen bilimleri öğretmeni bilgi gibidir. Çünkü herkesten daha fazla bilgiye sahiptir 



57 

 

 

ġekil 4.16. Öğrenci-16‟nın Çizimi 

Öğrenciler fen bilimleri öğretmenini çok fazla bilgiye sahip olarak gördükleri 

Ģeklinde ifade etmek istedikleri söylenebilir. 

ġahsiyet Özellikleri olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 34 öğrenci tarafından 17 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir.Bu 

kategoride en çok iyi insan (6),sinirli (4) metaforları kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir; 

Fen bilimleri öğretmeni insan gibidir. Çünkü yeri gelir ağlar yeri gelir güler 

Fen bilimleri öğretmeni sinir gibidir. Çünkü çok bağırır 

Fen bilimleri öğretmeni disiplinli gibidir. Çünkü derste konuĢturmaz 

 

ġekil 4.17.Öğrenci-17‟nin Çizimi 

Öğrenciler öğretmenlerinin kiĢilik özelliklerini ve ruh halini derslere yansıttığını 

çizmiĢ oldukları karakterlerle ifade etmeye çalıĢtıkları Ģeklinde yorumlanabilir.  
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ġefkatli bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 1 öğrenci tarafından 1 metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride anne 

kalbi (1)  metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencinin cevabı Ģu Ģekildedir 

Fen bilimleri öğretmeni anne kalbi gibidir. Çünkü bize kıyamaz 

 

ġekil 4.18. Öğrenci-18‟in Çizimi 

Fen bilimleri öğretmeninin en az bir anne kadar Ģefkatli ve sevecen olduğunu, 

öğrencilerine sevgiyle yaklaĢtığını ve öğretmenlerini güzel gördüklerini hem 

görsel  (ġekil 4.18) ve hem de metaforik olarak dile getirdiği söylenebilir. 

Uzman bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 5 öğrenci tarafından 3 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

Konu Dehası (1),Milletvekili (1),Profesör (3) metaforları kullanılmıĢtır. 

Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir; 

Fen bilimleri öğretmeni konu dehası gibidir. Çünkü konuyu en iyi öğretmen bilir 

Fen bilimleri öğretmeni milletvekili gibidir. Çünkü sınıfı yönetir 

Fen bilimleri öğretmeni profesör gibidir. Çünkü her öğretmen kendi dersinin en 

iyisidir 
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ġekil 4.19.Öğrenci-19‟un Çizimi 

Öğrenci ġekil 4.19‟daki çizimi ve üretmiĢ olduğu metaforlarla, fen bilimleri 

öğretmeninin konusunda uzman olduğunu, dersini belirli bir disiplin çerçevesinde 

iĢlediğini vurgulamaya çalıĢtığı söylenebilir.  

Vazgeçilmez bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 19 öğrenci tarafından 12 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok Doğa (4),Fen Bilimleri Dersi (4) metaforu kullanılmıĢtır.  

Gruptaki bazı öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir; 

Fen bilimleri öğretmeni doğa gibidir. Çünkü öğretmensiz olmaz 

Fen bilimleri öğretmeni fen dersi gibidir. Çünkü birbirlerini bırakmazlar 

Fen bilimleri öğretmeni sevda gibidir. Çünkü nereye gitsek bizimledir. 

 

ġekil 4.20. Öğrenci-20‟nin Çizimi 
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Öğrenciler fen bilimleri öğretmenini doğaya benzeterek bir bütün olduklarını 

düĢünmekte ve öğrencilerini çok sevdiğini ders dıĢında da bunu hissettirdiği 

Ģeklinde yorumlanabilir. 

Yapı taĢı olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 2 öğrenci tarafından 2 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

Atom (1),Hücre (1) metaforları kullanılmıĢtır. Gruptaki bazı öğrencilerin cevapları 

Ģu Ģekildedir; 

Fen bilimleri öğretmeni atom gibidir. Çünkü madde atomlardan bizlerde 

öğretmenlerimizin öğrettiklerinden oluĢuruz 

Fen bilimleri öğretmeni hücre gibidir. Çünkü canlıdır 

 

ġekil 4.21.Öğrenci-21‟in Çizimi 

Gerek ġekil 4.21‟deki çizimle gerekse ürettikleri metaforlarla, öğrenciler 

kendilerini öğretmenlerinin bir ürünü olarak görmekte oldukları ve oluĢturulan 

metaforu çizimle desteklediği Ģeklinde yorumlanabilir. 

Yardımsever bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 11 öğrenci tarafından 5 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok iyi  (5), acil yardım  (3) metaforu kullanılmıĢtır.  Gruptaki bazı öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir; 
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Fen bilimleri öğretmeni iyi gibidir.Çünkü biz dersi anlamadığımızda tekrar anlatır 

Fen bilimleri öğretmeni acil yardım gibidir. Çünkü sıkıntılarımızı çözmemizi 

sağlar  

Fen bilimleri öğretmeni ahtapot gibidir. Çünkü sınıftaki herkese el uzatır 

 

ġekil 4.22. Öğrenci-22‟nin Çizimi 

Öğrenciler öğretmenlerinin normal bir insandan daha fazla yardımsever olduğunu, 

kendilerinin sorunlarıyla yakından ilgilendiğini ve hiçbir öğrencisini ayırt etmeden 

eĢit davrandığını hem metaforlarla ve hem de yaptıkları çizimle  (ġekil 4.22) dile 

getirdiği Ģeklinde yorumlanabilir. 

Yol gösterici bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 14 öğrenci tarafından 6 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok yol gösterici (4), rehber (3),hayat öğretmeni (3) metaforu kullanılmıĢtır.  

Gruptaki bazı öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir; 

Fen bilimleri öğretmeni yol gösterici gibidir. Çünkü soruları nasıl çözeceğimizi 

öğretir 

Fen bilimleri öğretmeni rehber gibidir. Çünkü deneyleri nasıl yapabileceğimizi 

anlatır ve birlikte yaparız 

Fen bilimleri öğretmeni hayat öğretmeni gibidir. Çünkü hayata dair Ģeyler anlatır 
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ġekil 4.23. Öğrenci-23‟ün Çizimi 

Fen bilimleri öğretmeninin, öğretmen merkezli yerine öğrenci merkezli bir eğitim 

süreci izleyerek derslerini yürüttüğü öğrencilerin öğretmenlerini rehber olarak 

gördükleri söylenebilir. 

Yönetici bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 7 öğrenci tarafından 4 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çokDisiplin (2),Ġç organ (2),Lider (2) metaforu kullanılmıĢtır.  Gruptaki bazı 

öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir; 

Fen bilimleri öğretmeni disiplin gibidir.Çünkü ödevleri gününde kontrol eder ve 

derslerde gürültü yaptırmaz 

Fen bilimleri öğretmeni iç organ gibidir. Çünkü beynimiz ne der ise iç organlar 

onu yapar, müdürde ne der ise öğretmenlerde onu yapar  

Fen bilimleri öğretmeni lider gibidir. Çünkü her öğretmen aslında bir liderdir 

 

ġekil 4.24. Öğrenci-24‟ün Çizimi 
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Fen bilimleri öğretmenlerine yönelik oluĢturdukları metafor ve ġekil 4.24‟teki 

çizimle öğrenciler öğretmenlerini yönetici vasıflarını dile getirmiĢ oldukları 

Ģeklinde yorumlanabilir.  

Zeki bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 26 öğrenci tarafından 11 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok Zeka Küpü (5),Zeki (5) metaforu kullanılmıĢtır.  Gruptaki bazı 

öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir; 

Fen bilimleri öğretmeni zeka küpü gibidir. Çünkü öğretmenler çok zekidir fen 

bilimleri öğretmenleri deneyler yaptıkları için daha fazla zekidir 

Fen bilimleri öğretmeni zeki gibidir. Çünkü tüm sınıflara tek tek aynı konuyu bir 

daha anlatabilir 

 

 

ġekil 4.25. Öğrenci-25‟in Çizimi 

ġekil 4.25‟teki çizimle belirtildiği gibi fen bilimleri öğretmenleri deney yapmaktan 

keyif alırlar diyerek üretilen metaforu yapılan açıklama ve çizimle desteklemeye 

çalıĢtıkları söylenebilir. 

Zevkli bir insan olarak fen bilimleri öğretmeni 

Bu kategori 49 öğrenci tarafından 21 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok eğlence (11),bizim hoca (9)  metaforu kullanılmıĢtır.  Gruptaki 

bazı öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir; 

Fen bilimleri öğretmeni eğlence gibidir. Çünkü derslerde çok güleriz 
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Fen bilimleri öğretmeni eğlence gibidir. Çünkü deneyler çok eğlencelidir 

Fen bilimleri öğretmeni bizim hoca gibidir. Çünkü sınıf için çok güzel tablolar 

yaptık 

 

ġekil 4.26. Öğrenci-26‟nın Çizimi 

Fen bilimleri öğretmenlerini öğrenciler eğlenceli olarak betimlemiĢler ve öğrenci 

ġekil 4.26‟da öğretmenlerini tasvir ettikleri Ģeklinde yorumlanabilir. 

4.3. Fen Bilimleri Dersine Yönelik Metaforik Algıları 

Bu kısımda araĢtırmanın 3. alt problemi olan “ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri 

dersine yönelik metaforik algıları nelerdir?” sorusuna ait betimsel istatistik 

bulguları yer almaktadır.Bu alt probleme ait ikinci soruda öğrencilerden “Fen 

bilimleri dersi  …dır; çünkü…” cümlesini doldurmaları istenmiĢtir. Bu sayede 

öğrencilerin fen bilimleri dersi kavramına yönelik oluĢturacakları metaforların 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır 

AraĢtırmaya katılan her ortaokul öğrencisinin metaforik verileri sınıflandırılarak 

Ek-2‟de verilmiĢtir.Ek-2 incelendiğinde ortaokul öğrencilerinin Fen Bilimleri 

Dersi Metaforik Algı Ölçeğinde 165 adet birbirinden farklı metaforik algı  

geliĢtirdikleri görülmektedir. Öğrenciler tarafından en çok geliĢtirilen 

metaforikalgı “deney ”  (f =75)olmuĢtur. Ġkinci sırada geliĢtirilen metaforik algı 

ise “eğlence”  (f=32) ve ''hayat''  (f=32) olmuĢtur. 
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4.4. Fen Dersine Yönelik Algılara Ait Metaforik Kategoriler  

Bu kısımda araĢtırmanın 4. alt problemi olan “tanımlanan metaforik algılar 

gerekçelerine göre hangi kavramsal kategoriler altında toplanabilir?” sorusuna ait 

betimsel istatistik bulguları yer almaktadır. Bu kısımda araĢtırmaya katılan her bir 

ortaokul öğrencinin anketten elde edilen metaforik algıların gerekçeleri dikkate 

alınarak hangi kavramsal kategoriler altında toplandığı ve bu kategorilerin frekans  

(f) değerleri verilmiĢtir. 

Çizelge 4.2. Fen bilimleri dersine ait kategoriler 

KATEGORĠ ADI METAFORLAR 

Birikimli Olarak Fen Bilimleri 

Dersi 

cetvel  (1), hayat (32), ilim (1), inĢaat (1), matruĢka 

bebekleri (1), sevgi  (5) 

Çaba Gerektiren Bir Ders Olarak 

Fen Bilimleri Dersi 

arı (1), bilim adamı (2), bilim adamları (1), bilim adamları 

kursu (1), bilim insanları (3), deneme yanılma (2), fizik (1), 

kaybolmak (1), kimya (2), matematik  (3), öğrenmek (2), 

performans ödevleri (1), proje (1), sanat (1), türkçe dersi 

(1), zor (7) 

Doğada Var Olan Bir Ders Olarak 

Fen Bilimleri Dersi 
enerji (1) 

Eğlenceli Bir Ders Olarak Fen 

Bilimleri Dersi 

anasınıfı (1), bilardo (1), bilmece (1),bisiklet sürmek (1), 

bulmaca (2), çılgın (1), deney (75), eğlence (32), eğlenceli 

(7), heyecanlı (3), komik (1), laboratuar (8), lunapark (2), 

oyun (17), oyun parkı (1), oyuncak (1), park (1), paten 

sürmek (1), renkler (1), Ģaka (1),tv izlemek (1), yapboz (1), 

zevk (1), zevkli (8) 

Faydalı Bir Ders Olarak Fen 

Bilimleri Dersi 
bilim dalı (2), buluĢ (2), çay (1), silgi (1) 

GeliĢen Bir Ders Olarak Fen 

Bilimleri Dersi 

ağaç (2), akıl (2), akıllı tahta (1), bitki (1), doktor (7), icat 

(2), kitap okumak (1), kolaylık (1), sonsuz iĢaret (1), 

teknoloji (8), tıp (7), zeka (1) 

Gerekli Bir Ders Olarak Fen 

Bilimleri Dersi 

bilgi (5), bilim  (27), ders (5), düĢünmek  (1), kitap (3), 

noktalı virgül (1), nota (1), oksijen (1), organ (3), özgürlük 

(2), su içimi (1), yazı yazmak (4), yemek (2),  yemek 

yemek (1) 

Güzel Bir Ders Olarak Fen 

Bilimleri Dersi 

cennet (1), değerli (3), deniz  (1), evimiz (1), güzel (9), 

mutluluk (1), orta Ģekerli kahve (2) 

Hayatın Ġçinden Bir Ders Olarak 

Fen Bilimleri Dersi 
hayattan kesitler (4), insan,magnezyum (1) 

Her Yerde Var Olan Bir Ders 

Olarak Fen Bilimleri Dersi 

atom (5), bakteri (1), doğa (4), doğa rehberi (1), kertenkele 

(1), madde (2), solucan (1), ufalanan ekmek (1) 

Kapsamlı Bir Ders Olarak Fen 

Bilimleri Dersi 

akıl küpü (1), araĢtırma (6), bilim küpü (2),bilimin kardeĢi 

(1), bukalemun (1), çok fonksiyonlu (2), dünya (2), evren 

(1), sonsuzluk (1), uzay (3) 
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Çizelge 4.2. Fen bilimleri dersine ait kategoriler  (devamı) 

KarıĢık Bir Ders Olarak Fen 

Bilimleri Dersi 

cacık (1), insan (2), kafayı bulmak (1), karıĢım (2), 

kördüğüm (1), vücut (5) 

Kılavuz Olarak Fen Bilimleri 

Dersi 
kanıt (1), muayene (1) 

Lütuf Olarak Fen Bilimleri Dersi hediye (1), iksir (1), pırlanta (1), rüya (2), yaĢamak (1) 

 Merak Uyandıran Bir Ders 

Olarak Fen Bilimleri Dersi 

baĢka dünya (2), belgesel (2), bomba (5), deney tüpü (3), 

gezegen (1), gizem (1), haber programı (1), ilginç hikaye 

(1) ,keĢif (1), macera (3), meraklı (2) ,sır (1) 

Olumsuz Yönleriyle Fen Bilimleri 

Dersi 
dayak yemek (1), elma çekirdeği (1), ezber (2), sıkıcı (1) 

ġaĢırtıcı Yönleriyle Fen Bilimleri 

Dersi 

büyüleyici (1), olağanüstü (1), patlama (1), resim (1), sihirli 

(1) 

Umut Veren Bir Ders Olarak Fen 

Bilimleri Dersi 

cahillikten kurtuluĢ (1), gelecek (2), gerekçeleri ispatlamak 

(1), ıĢık (3), karanlık odadan çıkıĢ (1), pencere (2) 

YapıtaĢı Olarak Fen Bilimleri 

Dersi 
binanın temeli (1), element (1), hücre (2), iskelet (1) 

Yol Gösterici Olarak Fen 

Bilimleri Dersi 

ay (1), denklemler (1), formül (2), gökyüzü (1), gözlük (3), 

hayal (1), hayatın Ģifreleri (1), iç organlar (1), kaynaklar 

(1), okul (3), öğretici (1), öğretmen (1), sayılar (1), yaĢam 

biçimi (1), yaĢam felsefesi (1), zaman (1) 

Çizelge 4.2. incelendiğinde aynı metaforik algıların farklı kategorilerde olduğu 

görülmektedir. Bunun sebebi öğrencilerin geliĢtirdikleri metaforik algıların 

sundukları gerekçelerinin farklı olmasıdır. Her bir kategori, örnekler taranarak 

ayrıntılı olarak aĢağıda verilmiĢtir 

Birikimli olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 41 öğrenci tarafından 6 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok hayat (32), sevgi (5) metaforları kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir; 

Fen dersi hayat gibidir. Çünkü konular hayatın içindendir 

Fen dersi sevgi gibidir. Çünkü zamanın içinde sevginin artmasına benzer her yıl 

konular artar  

Fen dersi inĢaat gibidir. Çünkü temel yoksa olmaz 
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ġekil 4.27.Öğrenci-27‟nin Çizimi 

Öğrenciler fen bilimleri dersine iliĢkin geliĢtirdikleri metaforlarda zamanla 

kazanımların geniĢlediğini ifade etmiĢ olup ġekil 4.27‟de ünitelerin geniĢliğini 

simgeleyerek yaĢamın içerisinden konuları ele aldığı Ģeklinde yorumlanabilir. 

Çaba gerektiren bir ders olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 30 öğrenci tarafından 16 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok bilim insanları (3), zor  (7) metaforları kullanılmıĢtır. 

Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Fen dersi bilim insanları gibidir. Çünkü karıĢıktır çok okumak ister 

Fen dersi zor gibidir. Çünkü baĢarılı olmak emek ister 

Fen dersi arı gibidir. Çünkü bir çok konudan bahseder arılarda bal yapabilmek için 

bir çok çiçek gezer  
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ġekil 4.28.Öğrenci-28‟in Çizimi 

Fen bilimleri dersinde baĢarılı olabilmek amacıyla emek vermek gerektiğini 

ürettikleri metafor ve ġekil 4.28‟de çizmiĢ oldukları merdiven ile de bu görüĢlerini 

destekledikleri Ģeklinde yorumlanabilir. 

Doğada var olan bir ders olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori için enerji (1)  metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencinin cevabı Ģu 

Ģekildedir 

Fen dersi enerji gibidir. Çünkü vardan yok yoktan var olamaz 

 

ġekil 4.29. Öğrenci-29‟un Çizimi 

Doğada var olan her Ģey bir dönüĢüm içerisinde olduğu ve fen bilimleri dersi 

kazanımlarının çizilen 4.29‟da yaĢamın içerisinde var olduğu Ģeklinde 

yorumlanabilir. 
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Eğlenceli bir ders olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 169 öğrenci tarafından 24 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok Deney (75),Eğlence (32) metaforları kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Fen dersi deney gibidir. Çünkü deney yaparken de fen dersinde de çok eğlenirsiniz 

Fen dersi eğlence gibidir. Çünkü ilginç konular vardır 

Fen dersi heyecanlı gibidir. Çünkü deneyler ĢaĢırtıcıdır, muhteĢemdir 

 

 

ġekil 4.30. Öğrenci-30‟un Çizimi 

Öğrenciler fen bilimleri dersinde yapılan deneylerin keyif verici olduğu Ģeklinde 

yorumlanabilir. 

Faydalı bir ders olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 6 öğrenci tarafından 4 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok Bilim Dalı (2),BuluĢ (2)  metaforları kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları 

Ģu Ģekildedir. 
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Fen dersi bilim dalı gibidir. Çünkü bilime yardımcı olur 

Fen dersi buluĢ gibidir. Çünkü bilim adamlarının neler icat ettiklerini öğreniriz 

 

ġekil 4.31. Öğrenci-31‟in Çizimi 

ġekil 4.31‟de görüldüğü üzere fen bilimleri dersinde yapılan araĢtırmaları konu 

aldığı Ģeklinde yorumlanabilir. 

GeliĢen bir ders olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 34 öğrenci tarafından 12 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok doktor  (7),teknoloji  (8), tıp  (7) metaforları kullanılmıĢtır. 

Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Fen dersi doktor gibidir. Çünkü alanları benziyor ve yeni bilgiler paylaĢıyorlar 

Fen dersi teknoloji gibidir. Çünkü hayatımızı kolaylaĢtırır. 

Fen dersi tıp gibidir. Çünkü her iki dalda da biyoloji var 
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ġekil 4.32. Öğrenci-32‟nin Çizimi 

Fen bilimleri dersinin kazanımlarının teknoloji ve yenilikler ile arasındaki bağa 

dikkat çektikleri ve Çizilen ġekil 4.32‟deki bilgisayar resminden de 

anlaĢılabileceği gibi fen bilimleri dersinin geliĢime açık bir ders olduğu Ģeklinde 

yorumlanabilir. 

Gerekli bir ders olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 57 öğrenci tarafından14 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok bilgi (5),bilim  (27),ders (5) metaforları kullanılmıĢtır. 

Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir; 

Fen dersi bilgi gibidir. Çünkü öğrendikçe daha çok seversin. 

Fen dersi bilim gibidir. Çünkü hayatımız boyunca lazımdır 

 

 

ġekil 4.33. Öğrenci-33‟ün Çizimi 
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Bilim ve Fen bilimleri dersinin arasındaki iliĢki vurgulanmıĢ olup öğrencinin ders 

kitabını Ģekil 4.33‟te çizmesi beklenen bir durumdur ve bilgiye değer verdiği 

Ģeklinde yorumlanabilir. 

Güzel bir ders olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 18 öğrenci tarafından 7 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok güzel (9), değerli (3) metaforları kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir; 

 

Fen dersi güzel gibidir. Çünkü öğretmenimizi çok seviyoruz 

Fen dersi değerli gibidir. Çünkü ülkemizin geliĢmesini sağlar 

 

 

ġekil 4.34. Öğrenci-34‟ün Çizimi 

Öğrencinin fen bilimleri dersinin toplumu geliĢtirdiği yönündeki fikrini ġekil 

4.34‟te okul ile ilgili yapılan çizimle desteklediği söylenebilir. 

Hayatın içinden bir ders olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 5 öğrenci tarafından 2 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok hayattan kesitler (4)metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir; 
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Fen dersi hayattan kesitler gibidir. Çünkü günlük yaĢamla iliĢkilidir. 

 

ġekil 4.35. Öğrenci-35‟in Çizimi 

Formülleri bilimi ve deneyleri yaĢamdan bağımsız düĢünemeyeceğimize dikkat 

çeken öğrenci ġekil 4.35‟te hayatı ve okulu birleĢtirdiği Ģeklinde yorumlanabilir. 

Her yerde var olan bir ders olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 16 öğrenci tarafından 8 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok atom (5),doğa (4)metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir; 

Fen dersi atom gibidir. Çünkü bilimin yapıtaĢıdır. 

 

ġekil 4.36. Öğrenci-36‟nın Çizimi 
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Nasıl ki maddenin yapıtaĢı atomlar ise ġekil 4.36‟da resmedilen atom resmi ile fen 

bilimleri dersinin yaĢamın içerisinde barındırdığı fikrini birleĢtirdikleri Ģeklinde 

yorumlanabilir. 

Kapsamlı bir ders olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 20öğrenci tarafından 10 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok araĢtırma (6), uzay (3) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir; 

Fen dersi araĢtırma gibidir. Çünkü bir çok konu hakkında bilgi sahibi olmamızı 

sağlar 

Fen dersi uzay gibidir. Çünkü henüz ulaĢılamamıĢ bilinmeyen daha çok Ģey vardır 

 

ġekil 4.37. Öğrenci-37‟nin Çizimi 

Fen bilimleri dersinin alanının oldukça geniĢ olduğunu ġekil 4.37‟de uzay aracı ile 

temsil edip merak uyandırmıĢ olduğu söylenebilir. 

KarıĢık bir ders olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 12öğrenci tarafından 6 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok insan (2),karıĢım (2) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir 
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Fen dersi insan gibidir. Çünkü çözmek zordur 

Fen dersi karıĢım gibidir. Çünkü her dersten biraz kendine katmıĢtır 

 

ġekil 4.38. Öğrenci-38‟in Çizimi 

38. Ģekil ''Fen bilimleri dersinin birden fazla alandan meydana geldiğini ifade eden 

öğrenciler laboratuar malzemeleriyle ifade etmiĢler ve ġekil 4.38' de verilen 

ölçüler ile ortaya çıkan çizim farklı disiplinleri temsil etmekte olduğu söylenebilir. 

Kılavuz olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 2 öğrenci tarafından 2 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

kanıt (1), muayene (1) metaforları kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir 

Fen dersi kanıt gibidir. Çünkü formüller vardır 

Fen dersi muayene gibidir. Çünkü soruların tanıma çözme ve sonucu bulma 

aĢamaları vardır 

 

ġekil 4.39.Öğrenci-39‟un Çizimi 
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Fen bilimleri dersinin pozitif bir bilim olmasından kaynaklı yürütülen tüm 

çalıĢmalar ġekil 4.39‟da da görüldüğü üzere evrak üzerinde analizi gerektirmekte 

olduğu Ģeklinde yorumlanabilir. 

Lütuf olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 6 öğrenci tarafından 5 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok rüya (2) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Fen dersi rüya gibidir. Çünkü ders su gibi akıp geçer 

 

ġekil 4.40. Öğrenci-40‟ın Çizimi 

Öğrenci fen bilimleri dersine olan ilgisini su ve rüya ile tasvir ederek çizmiĢtir. 

Buradan yola çıkarak öğrencinin metaforik algısı Ģekil 4.40‟da görülmektedir. 

Merak uyandıran bir ders olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 23 öğrenci tarafından 12 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok Bomba (5), Deney Tüpü (3), Macera (3)  metaforları 

kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Fen dersi bomba gibidir. Çünkü ilginç deneyler yaparız 

Fen dersi deney tüpü gibidir. Çünkü her deneyde bambaĢka Ģeyler öğreniriz 

Fen dersi macera gibidir. Çünkü öğrendikçe daha fazla öğrenmek isteyebilirsin. 
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ġekil 4.41. Öğrenci-41‟in Çizimi 

Fen bilimleri dersinin ilgi çekici yönleri kapsamında üretilen metaforlar ġekil 4.41 

ile birbirini tamamlamakta olduğu söylenebilir. 

Olumsuz yönleriyle fen bilimleri dersi 

Bu kategori 5 öğrenci tarafından 4 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok ezber  (2) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Fen dersi ezber gibidir. Çünkü tanımlar vardır 

 

ġekil 4.42. Öğrenci-42‟in Çizimi 

Öğrenciler fen bilimleri dersine iliĢkin geliĢtirdiği olumsuz tutum var olmuĢ olur 

bu var olanı resimle ġekil 4.42 ile eleĢtirmiĢ oldukları sonucuna varılabilir. 

ġaĢırtıcı yönleriyle fen bilimleri dersi 
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Bu kategori 5 öğrenci tarafından 5 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Fen dersi büyüleyici gibidir. Çünkü renk renk deneyler yaparız 

Fen dersi resim gibidir. Çünkü konuları iĢledikçe puzzle gibi resim ortaya çıkar 

 

ġekil 4.43. Öğrenci-43‟ün Çizimi 

Fen bilimleri dersine yönelik taĢların zamanla yerleĢtiğine dikkat çeken öğrenciler 

fen bilimleri dersinin güzelliğini ġekil 4.43‟te simgelemiĢ oldukları Ģeklinde 

yorumlanabilir. 

Umut veren bir ders olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 10 öğrenci tarafından 7 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok ıĢık (3),gelecek (2),pencere (2)  metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Fen dersi ıĢık gibidir. Çünkü ezber bozar aydınlatır 

Fen dersi gelecek gibidir. Çünkü toplumlara gelecek hazırlar 

Fen dersi pencere gibidir. Çünkü yeni bakıĢ açıları kazandırır 
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ġekil 4.44. Öğrenci-44‟ün Çizimi 

ġekil 4.44‟te görüldüğü üzere yanan mum alevi fen bilimleri öğretmenin 

bulunduğu konumda parlayacağını ifade etmekte olduğu söylenebilir. 

YapıtaĢı olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 5 öğrenci tarafından 4 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok hücre  (2) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Fen dersi hücre gibidir. Çünkü bilimin yapıtaĢıdır 

 

 

ġekil 4.45. Öğrenci-45‟in Çizimi 
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Öğrencilerin fen bilimleri dersine yönelik oluĢturulan hücre metaforu ġekil 4.45 

ile aynı yönde olduğu sonucuna varılabilir. 

Yol gösterici olarak fen bilimleri dersi 

Bu kategori 21 öğrenci tarafından 16 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok gözlük (3),okul (3) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Fen dersi gözlük gibidir. Çünkü çevremizi daha iyi görmemizi sağlar 

Fen dersi okul gibidir. Çünkü bizi hayata hazırlar 

 

ġekil 4.46. Öğrenci-46‟nın Çizimi 

Fen bilimleri dersinin çevremizi daha farklı görmemizi sağlayan bir pencere 

olduğu ġekil 4.46 ile resmedilmiĢ olduğu görülmekte olduğu söylenebilir. 

4.5. Bilime Yönelik Metaforik Algılar 

Bu kısımda araĢtırmanın 5. alt problemi olan “ortaokul öğrencilerinin bilime 

yönelik metaforik algıları nelerdir?” sorusuna ait betimsel istatistik bulguları yer 

almaktadır. Bu alt probleme ait ikinci soruda öğrencilerden “Bilim  …dır; 

çünkü…” cümlesini doldurmaları istenmiĢtir. Bu sayede öğrencilerin bilim 

kavramına yönelik oluĢturacakları metaforların belirlenmesi amaçlanmıĢtır 

AraĢtırmaya katılan her ortaokul öğrencisinin metaforik verileri sınıflandırılarak 

Ek-3‟te verilmiĢtir. Ek-3 incelendiğinde ortaokul öğrencilerinin Bilime ĠliĢkin 

Metaforik Algı Ölçeğinde 162 adet birbirinden farklı metaforik algı geliĢtirdikleri 
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görülmektedir. Öğrenciler tarafından en çok geliĢtirilen metaforik algı “deney ”  

(f=38)olmuĢtur. Ġkinci sırada geliĢtirilen metaforik algı ise “icat”  (f=29) olmuĢtur 

4.6. Bilime Yönelik Algılara Ait Metaforik Kategoriler 

Bu kısımda araĢtırmanın 6. alt problemi olan “tanımlanan metaforik algılar 

gerekçelerine göre hangi kavramsal kategoriler altında toplanabilir?” sorusuna ait 

betimsel istatistik bulguları yer almaktadır. Bu kısımda araĢtırmaya katılan her bir 

ortaokul öğrencinin anketten elde edilen metaforik algıların gerekçeleri dikkate 

alınarak hangi kavramsal kategoriler altında toplandığı ve bu kategorilerin frekans  

(f) değerleri verilmiĢtir. 

Çizelge 4.3. Bilime ait kategoriler 

KATEGORĠ ADI METAFORLAR 

Bilim Ġnsanları Ġle Bilim einstein (3),  bilim insanı (1), edison (1), newton (2) 

ÇalıĢma Ġle Bilim araĢtırma (11), azim (1), bilim adamı (5), emek (1) 

Dinamik Yapıda Olarak 

Bilim 

akıl (2), akıllı telefon (1), araĢtırmak (7), beyin (4), bilgisayar (6), 

doğa (1), fen (17), gelecek (3), hayal gücü (2), hayatın anlamı (1), 

ilginç bilgiler  (1), konuĢmak (1), mucit (3), roket (1), rüya (3), 

rüzgar (1), uzay aracı (3), uzay roketi (1), vücut (1), yaĢam (3), 

yürüyen uçak (1), zeka (7) 

Fayda Sağlayan 

yönleriyle Bilim 

adam (1), ansiklopedi (1), büyük ikramiye (1), doktor (5), eğitim (1), 

gözlük (1), güneĢ ıĢığı (1), ilaç (3), ilim  (1), iyi insan (1), kurtuluĢ 

(1), meyve ağacı (1), mikroskop (1), önemli (4), silgi  (1), solunum 

sistemi (1), teknoloji  (15), yardım (1) 

Kapsamlı Olarak Bilim 

ağaç dalları (1), atom (5), bilgi topluluğu (1), çok (1), çoklu ders (1), 

dal (1), evrensel eĢya (1), laboratuar (1), proje (2), sepet (2), sınıf (1), 

tıp  (3) 

KarıĢık Yapıda Olarak 

Bilim 

cacık (1), gerçek (1), hayat felsefesi (2), hayatın gerçekleri (2), 

herĢey (9), insan (3), karıĢık  (1), mutfak (1), salata  (1), soyut 

kavram (1) 

Kılavuz Olarak Bilim 

bilgi kaynağı (1), çağ (2), defter (1), hayat klavuzu (1),kalem  (1), 

kaynak (2), kitap (5), kitap okumak (1), klavuz (1), sır (1), sözlük (1), 

telefon (2) 
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Çizelge 4.3. Bilime ait kategoriler  (devamı) 

Olmazsa Olmaz 

Yönleriyle Bilim 
baĢtacı (1), binanın tuğlaları (1), su (2), temel ihtiyaç (1) 

Sonsuz Yönleriyle Bilim 

boĢluk (1), dünya (3), evren (2), gökyüzü (1), hayal  (3), hayat (18), 

insanlık (1), internet (2), karadelik  (2), okyanus (1), resim çizmek 

(1), sevgi  (2), sonsuz (2), uzay  (14) 

Süreklilik Yönleriyle 

Bilim 

akarsu  (1), araba  (2), bilgi (12), bilim (2), deney tüpleri (3), meslek 

(1), seyahat (1), yolculuk (1) 

Tehlikeli Olarak Bilim atom bombası (3), bomba (1), herĢeyi bilen insan (1), yanardağ (1) 

Yenilik Yönleriyle Bilim 

atatürk (1), aydınlık (2) ,buluĢ (8), değiĢmek (1), deney (38), etki (1), 

geliĢim (1), ıĢık  (2), icat (29), keĢfetmek (2), kuvvet (1), medeniyet  

(1), öğrenmek (7), öğretmen (4), sanat (13),  sihir (1), tasarım (1), 

yaratıcı (2), yenilik (2), yürümek (1) 

Zevkli Yönleriyle Bilim 

AĢçı (2), bilgisayar oyunu (1), bilim çocuk (1), bilmece (1), bulmaca 

(3), çılgın (3), deli (2), eğlence (13), eğlenceli (4), eğlenmek (2), 

fenin arkadaĢı (1), fıstık (3), güzel (4), hayatın tadı (1), heyecan  (2), 

hobi (1), ilginç  (2), lunapark (2), merak (5), mutluluk (1), oyun (7), 

oyuncak (2), renkler (1), sürükleyici (1), zevkli (4) 

Zor Yönleriyle Bilim düğüm (1),gerekli (1),labirent (1),sıkıcı (4),zor (1) 

Çizelge 4.3. incelendiğinde aynı metaforik algıların farklı kategorilerde olduğu 

görülmektedir. Bunun sebebi öğrencilerin geliĢtirdikleri metaforik algıların 

sundukları gerekçelerinin farklı olmasıdır. Her bir kategori, örnekler taranarak 

ayrıntılı olarak aĢağıda verilmiĢtir. 

Bilim insanları ile bilim 

Bu kategori 7 öğrenci tarafından 4 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok Einstein (3),Newton (2) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir 

Bilim Einstein gibidir. Çünkü bilim insanlarıyla anılır 

Bilim Newton gibidir. Çünkü evrensel katkısı olmuĢtur 
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ġekil 4.47. Öğrenci-47‟nin Çizimi 

Bilim insanı denince öğrencilerin aklına çoğunlukla belirli bilim insanlarının 

geldiği gözlenmiĢ olup ġekil 4.47‟de de görüldüğü gibi en yaygın isimlerden biri 

Einsteın olduğu sonucuna varılabilir. 

ÇalıĢma ile bilim 

Bu kategori 18 öğrenci tarafından 4 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok araĢtırma (11),bilim adamı (5) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim araĢtırma gibidir. Çünkü bilmek için çok okumak, gezmek gerekir 

Bilim emek gibidir. Çünkü emeksiz yemek olmaz 

 

 

ġekil 4.48. Öğrenci-48‟in Çizimi 

Öğrenci ġekil 4.48 de oluĢturmuĢ olduğu bir bulut içerisine yazdıklarıyla bilimin 

geniĢ olduğunu ve üretilen metaforlar ile de emek verilmesi vurgulamıĢ olduğu 

söylenebilir. 
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Dinamik yapıda olarak bilim 

Bu kategori 70 öğrenci tarafından 21 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok araĢtırmak  (7), fen  (17), zeka  (7) metaforu kullanılmıĢtır. 

Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim araĢtırmak gibidir. Çünkü sürekli değiĢkendir 

Bilim fen gibidir. Çünkü ortak yönleri vardır 

Bilim zeka gibidir. Çünkü herkeste yoktur ve sadece belirli kiĢilerin bilimde adı 

geçer 

 

 

ġekil 4.49. Öğrenci-49‟un Çizimi 

Bilim üzerine üretilen metaforlarda durağan bir yapıda olmadığı belirtilmiĢ ve 

yapılan ġekil 4.49 çiziminde de küp oluĢturulan metaforlarla örtüĢmekte olduğu 

söylenebilir.  

Fayda sağlayan yönleriyle bilim 

Bu kategori 41 öğrenci tarafından 18 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok teknoloji (15),doktor (5) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim teknoloji gibidir. Çünkü bilim teknolojinin de geliĢmesini sağlar 
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Bilim doktor gibidir. Çünkü bir çok Ģeyi bilir 

Bilim güneĢ ıĢığı gibidir. Çünkü bütün toplumlara lazımdır 

 

 

ġekil 4.50. Öğrenci-50‟nin Çizimi 

OluĢturulan fayda sağlayan kategorisinde doktor ve güneĢ ıĢığı gibi metaforlar 

geliĢtirilecek güneĢ ıĢığı çizilmiĢ ve bilimin toplum için aydınlık olduğunu ġekil 

4.50‟deki öğrencinin çiziminden hareketle yorumlayabiliriz. 

Kapsamlı olarak bilim 

Bu kategori 19 öğrenci tarafından 12 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok  atom (5), tıp  (3) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları 

Ģu Ģekildedir 

Bilim atom gibidir. Çünkü her Ģey atomdan meydana gelir 

Bilim tıp gibidir. Çünkü her derde Ģifadır 
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ġekil 4.51. Öğrenci-51‟in Çizimi 

Bilimin birden fazla daldan oluĢtuğunu her maddenin atomlardan oluĢması gibi 

biliminde bağımsız düĢünülemeyeceği ġekil 4.51‟de öğrenciler tarafından 

vurgulanmaya çalıĢılmıĢ olduğu Ģeklinde yorumlanabilir. 

KarıĢık yapıda olarak bilim 

Bu kategori 22 öğrenci tarafından 10 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çokherĢey  (9),insan (3) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim her Ģey gibidir. Çünkü her Ģeyde biraz vardır 

Bilim insan gibidir. Çünkü değiĢkendir  

Bilim mutfak gibidir. Çünkü gelecek orada hazırlanır 

 

ġekil 4.52. Öğrenci-52‟nin Çizimi 
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Bir toplumun geliĢmesinde bilimin etkisinden söz edilebilir. Bu nedenledir ki 

bilim ile mutfak arasında kurulan metafor, geliĢmiĢlik ile yemek arasında ġekil 

4.52‟de öğrenci tarafından kurulmaya çalıĢılmıĢ olduğu ve ortaokul yaĢ 

grubundaki öğrencileri yaratıcılıklarını göstermiĢ olarak yorumlanabilir. 

Kılavuz olarak bilim 

Bu kategori 19 öğrenci tarafından 12 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok Çağ  (2), Kaynak  (2), Kitap  (5), Telefon  (2) metaforu 

kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim çağ gibidir. Çünkü çağın ihtiyaçları bilime yön verir 

Bilim kaynak gibidir. Çünkü kendinden sonraki tüm çalıĢmalara kaynak olur 

Bilim telefon gibidir. Çünkü geçmiĢle haberleĢmemizi sağlar 

 

 

ġekil 4.53. Öğrenci-53‟ün Çizimi 

Öğrencilerinin oluĢturmuĢ oldukları metaforlar geçmiĢ ile bilim sayesinde bilgi 

edebildiğimiz gelecek ile de bilim sayesinde iletiĢim kurabileceğimiz Ģeklinde 

yorumlanabilir ve ileri sürülen metaforların ġekil 4.53‟te birbirini tamamladığı 

söylenebilir. 

Olmazsa olmaz yönleriyle bilim 
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Bu kategori 5 öğrenci tarafından 4 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok su (2) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim su gibidir. Çünkü nimettir, nimettendir. 

 

ġekil 4.54. Öğrenci-54‟ün Çizimi 

Bilimin var olduğu ve var olacağını dile getiren kategoride doğası gereği insanları 

öğrenmeye olan ihtiyacı ile yaĢamının devamlılığını sağlayan su arasında ġekil 

4.54‟te de görüldüğü üzere yakından bir iliĢki kurulmuĢ olduğu Ģeklinde 

yorumlanabilir. 

Sonsuz yönleriyle bilim  

Bu kategori 53 öğrenci tarafından 14 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok hayat (18),uzay (14) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim hayat gibidir. Çünkü hayatın ta kendisidir 

Bilim uzay gibidir. Çünkü baĢı ve sonu belli değildir 
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ġekil 4.55. Öğrenci-55‟in Çizimi 

Öğrencilerin oluĢturdukları metaforlarda ve ġekil 4.55‟te görüldüğü üzere bilimin 

eriĢilmesi zor boyutlarda geniĢ olduğu sonucuna varılabilir. 

Süreklilik yönleriyle bilim 

Bu kategori 23 öğrenci tarafından 8 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok bilgi (12), deney küpleri (3) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları 

Ģu Ģekildedir 

Bilim bilgi gibidir. Çünkü hep var olmuĢtur 

Bilim deney küpleri gibidir. Çünkü rengarenktir 

 

ġekil 4.56. Öğrenci 56‟nın Çizimi 

Bilimin eğlenceli deneylerden oluĢarak farklı bakıĢ açıları meydana getirebildiğini 

resmeden ġekil 4.56‟da metaforlarla anlamlandırılmıĢ olduğu Ģeklinde 

söylenebilir. 
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Tehlikeli olarak bilim 

Bu kategori 6 öğrenci tarafından 4 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

atom bombası  (3) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim atom bombası gibidir. Çünkü insanları öldürebilir 

 

 

ġekil 4.57. Öğrenci-57‟nın Çizimi 

Öğrenciler bilimin olumlu yanlarının yanı sıra olumsuz yanlarının da olabileceğini 

ġekil 4.57‟de resmettiği tehlikeli deneyler ile belirtmiĢ oldukları sonucuna 

varılabilir. 

Yenilik yönleriyle bilim 

Bu kategori 118 öğrenci tarafından 20 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride deney (38), icat (29) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir 

Bilim deney gibidir. Çünkü güzelliklere kapı açar 

Bilim icat gibidir. Çünkü keĢfeder 
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ġekil 4.58. Öğrenci-58‟in Çizimi 

Bilimin günlük yaĢamımıza yenilik getirdiği konusunda hem fikir olan öğrenciler 

genellikle ġekil 4.58‟de ki gibi deney tüpleri ile çalıĢan araĢtırmalar olarak 

nitelendirmiĢ oldukları görülebilir. 

Zevkli yönleriyle bilim 

Bu kategori 69 öğrenci tarafından 25 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride eğlence  (13), oyun (7) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları 

Ģu Ģekildedir 

Bilim eğlence gibidir. Çünkü birçok insanın emeğiyle olur, kalabalıklar 

eğlencelidir 

Bilim oyun gibidir. Çünkü sınıfta deney yaparken sanki oyun oynuyormuĢuz gibi 

mutlu oluruz 

 

ġekil 4.59. Öğrenci-59‟un Çizimi 

ġekil 4.59‟da görüldüğü üzere bilimin el birliği ile oluĢtuğunu ve mutluluk verdiği 

öğrenciler tarafından ifade edildiği Ģeklinde yorumlanabilir. 
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Zor yönleriyle bilim 

Bu kategori 8 öğrenci tarafından 5 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride  

en çok  sıkıcı  (4) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim sıkıcı gibidir. Çünkü hiç kolay değildir 

 

ġekil 4.60. Öğrenci-60‟ın Çizimi 

Bilimin kolay olmadığının farkında olan öğrenci ġekil 4.60‟da olumsuz 

durumlarda olabileceğini resmettiği sonucuna varılabilir. 

4.7. Bilim Ġnsanına Yönelik Metaforik Algılar 

Bu kısımda araĢtırmanın 7. alt problemi olan “ortaokul öğrencilerinin bilim 

insanına yönelik metaforik algıları nelerdir?” sorusuna ait betimsel istatistik 

bulguları yer almaktadır. Bu alt probleme ait ikinci soruda öğrencilerden “Bilim 

insanı …dır; çünkü…” cümlesini doldurmaları istenmiĢtir. Bu sayede öğrencilerin 

bilim kavramına yönelik oluĢturacakları metaforların belirlenmesi amaçlanmıĢtır 

AraĢtırmaya katılan her ortaokul öğrencisinin metaforik verileri sınıflandırılarak 

Ek-4‟te verilmiĢtir. Ek 4 incelendiğinde ortaokul öğrencilerinin Bilim insanı 

Metaforik Algı Ölçeğinde 184 adet birbirinden farklı metaforik algı  geliĢtirdikleri 

görülmektedir. Öğrenciler tarafından en çok geliĢtirilen metaforik algı “zeki”  

(f=23)olmuĢtur. Ġkinci sırada geliĢtirilen metaforik algı ise “Einsteın”  (f=22) 

olmuĢtur. 
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4.8. Bilim Ġnsanına Yönelik Algılara Ait Metaforik Kategoriler 

Bu kısımda araĢtırmanın 8. alt problemi olan “tanımlanan metaforik algılar 

gerekçelerine göre hangi kavramsal kategoriler altında toplanabilir?” sorusuna ait 

betimsel istatistik bulguları yer almaktadır. Bu kısımda araĢtırmaya katılan her bir 

ortaokul öğrencinin anketten elde edilen metaforik algıların gerekçeleri dikkate 

alınarak hangi kavramsal kategoriler altında toplandığı ve bu kategorilerin frekans  

(f) değerleri verilmiĢtir. 

Çizelge 4.4. Bilim insanına ait kategoriler 

KATEGORĠ ADI METAFORLAR 
AraĢtırmacı Yapıda Bilim 

Ġnsanı 
dedektif (1), önlük  (1) 

Azimli Olarak Bilim Ġnsanı 

araĢtıran (1), araĢtıran adam (1), araĢtırmacı (13), astronot (2), 

bilim fedaisi (1), bilime adamıĢ (1), çalıĢkan  (13), çalıĢkan arı (1), 

emektar (2), inek  (2), karınca  (2), öğrenci  (1), uykusuz (1), yaĢlı 

(3) 

Bilim Ġnsanları 
aleksander graham bell (5), edison  (11), einstein (22), ısac newton 

(4), junes verne  (1), oktay sinanoğlu  (1), tanınmıĢ kiĢiler (1) 

Çılgın Yönleriyle Bilim 

Ġnsanı 

acıkmıĢ insan (1), bilgin (2), bomba (1), çılgın (5), deli (1), 

çıldırmıĢ (1), patlama  (1), patlayıcı  (2), yeni deneyler (1) 

Değerli Olarak Bilim Ġnsanı 
altın (2), bilimsel (1), buluĢ (4), doğanın çiçeği (1), eser (1), fikir 

(1), gelecek  (3), hayat kurtaran (2), insan (2) 

GeliĢebilir Yönleriyle 

Bilim Ġnsanı 

ağaç (1), bilimsel çalıĢmalar (1), çok bilgili (1), düĢünce  (1), 

düĢünen insan (1), geliĢen  (1), yararlı (1) 

Güvenilir Yönleriyle Bilim 

Ġnsanı 
adam (1), huzur  (1), planlı (1) 

Ġleri  TaĢıyan Olarak Bilim 

Ġnsanı 

hayatı kolaylaĢtıran (1), merdiven  (1), mikroskop  (1), pil  (1),  

uzay mekiği (1) 

Kahraman Yönleriyle 

Bilim Ġnsanı 
önderlik  (1), toplumu yeĢerten insan  (1), ülkenin kurtarıcısı (1) 

Kapsamlı Olarak Bilim 

Ġnsanı 

bilgi (1), herĢey (3), internet  (1), kitap  (6), süper zeka (1), youtube 

(1), zeka küpü (10) 

KiĢilik  

Özellikleriyle Bilim Ġnsanı 

anlayıĢlı (1), bilim adamı (1), bilim insanı (2), çokbilmiĢ (2), 

düĢünen birisi (1), ileri görüĢlü  (3), ilimli  (1), iyi insanlar  (1), 

iyilik  (1), sabırlı (3), sevecen (1) 

Meraklı Olarak Bilim 

Ġnsanı 

bilgi insanı (1), buluĢlar (2), deneyler (2), gözlüklü  (3), keĢif  (6), 

maceracı  (1), meraklı  (4), okur  (1) 

Olumlu Yönleriyle Bilim 

Ġnsanı 
gönüllü (1), güzel  (1), tatlı (2) 

Olumsuz Yönleriyle Bilim 

Ġnsanı 
kötü  (1), öksüz  (2), ruhsuz (1), tehlikeli (1), uzaylı (1), volkan (2) 

Önemli Olarak Bilim Ġnsanı 
ciddi (1), ders (1), hayat  (2), icat  (16), mucize  (5), önemli  (2), 

sevgi  (2) 

Rehber Olarak Bilim Ġnsanı kılavuz  (2), yardımcı (1) 

Sonsuz Olarak Bilim Ġnsanı 
boĢluk (3), dünya (5), engin deniz  (1), evren  (2), hayal  (2), hayal 

gücü (2), uzay (7) 
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Çizelge 4.4. Bilim insanına ait kategoriler  (devamı) 

Sürekli Olarak Bilim Ġnsanı bilim  (7), deney zinciri (1), makine  (3), motor  (1), robot (1) 

Ulu Olarak Bilim Ġnsanı büyük (1), ermiĢ (1) 

Uzman Olarak Bilim Ġnsanı deney ustası (1), filozof  (1), kimyager  (1), profesör (5) 

Vazgeçilmez Olarak Bilim 

Ġnsanı 
kuru fasulye  (1), içki  (1), sevgili (1) 

Yenilik Sağlayan Bilim 

Ġnsanı 

beyin fırtınası (2), buluĢçu (2), değerli  (1), deneyci (1), mucit  

(12), teknoloji (6), mimar  (1), yaratıcı (1) 

Yetenekli Bilim Ġnsanı 

akıl küpü (7), akıllı (12), akıl (3), akıllı insan (1), bilen kimse (2), 

bilgili  (4), bilim küpü (1), dahi (12), deha  (2), doktor (2), her Ģeyi 

bilen  (1), insan üstü  (1), keĢfeden  (1), örnek insan (1), ressam  

(1), sanatçı (1), sivri zekâlı (1), üstün zeka  (3), zeki (23), zeki 

insan (2), zeki kiĢi (3) 

Yol Gösteren Olarak Bilim 

Ġnsanı  

ampul (1), anahtar (1), arama motoru (2), aydınlatıcı alet (1), 

bilgilendirici (1), bilgili insan (2), bilgisayar (4), cankurtaran (1), 

gözlük  (1), güneĢ (5), ıĢık  (3), lamba (1), öğretmen  (10), yıldız 

(3), yunus (1) 

Yönetici Olarak Bilim 

Ġnsanı 
beyin (7), fen bilimleri öğretmeni (10), okul müdürü  (1) 

Zevkli Yönleriyle Bilim 

Ġnsanı 

astroloji (1), bulmaca (1), deney  (9), eğlenceli  (1), komedi  (1), 

rengârenk (1), ĢaĢırtıcı (1) 

Zor Yönleriyle Bilim Ġnsanı duvar  (1), karıĢık  (1), tabu (1), uzay boĢluğu (1), zor (1) 

Çizelge 4.4.incelendiğinde aynı metaforik algıların farklı kategorilerde olduğu 

görülmektedir. Bunun sebebi öğrencilerin geliĢtirdikleri metaforik algıların 

sundukları gerekçelerinin farklı olmasıdır. Her bir kategori, örnekler taranarak 

ayrıntılı olarak aĢağıda verilmiĢtir 

AraĢtırmacı yapıda bilim insanı 

Bu kategori 2 öğrenci tarafından 2 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

dedektif (1),önlük  (1) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim insanı dedektif gibidir. Çünkü her Ģeyin izini sürer 

Bilim insanı önlük gibidir. Çünkü hep iĢinin baĢındadır 
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ġekil 4.61. Öğrenci-61‟in Çizimi 

Bilim insanının araĢtırma içerisinde olması gerektiği oluĢturulan metaforlar ve 

çizilen ġekil 4.61‟de temsil edildiği görülebilir. 

Azimli olarak bilim insanı 

Bu kategori 44 öğrenci tarafından 14 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride araĢtırmacı (13), çalıĢkan (13) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim insanı araĢtırmacı gibidir. Çünkü çalıĢıp araĢtırarak doğru bilgilere ulaĢabilir 

Bilim insanı çalıĢkan gibidir. Çünkü ömrü boyunca çalıĢır 

 

ġekil 4.62. Öğrenci-62‟nin Çizimi 



96 

 

Bilim insanının masa baĢında yaptığı çalıĢmalar olduğunu ifade eden ġekil 4.62‟de 

de görüldüğü gibi çalıĢmalarındaki gayretin devamlılığı dile getirdiği Ģeklinde 

yorumlanabilir. 

Bilim insanları 

Bu kategori 45 öğrenci tarafından 7 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

Edison  (11), Einstein (22) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir 

Bilim insanları Edisongibidir. Çünkü insanları aydınlatırlar 

Bilim insanları eınsteıngibidir. Çünkü çağ için önemli buluĢlar yapmıĢtır 

 

ġekil 4.63. Öğrenci-63‟ün Çizimi 

Bilim insanlarının ortaokul öğrencileri tarafından yoğunlukla ġekil 4.63‟teki gibi 

Einstein resmedildiği sonucuna varılabilir. 

Çılgın yönleriyle bilim insanı 

Bu kategori 15 öğrenci tarafından 9 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

Bilgin (2),Çılgın (5),Patlayıcı  (2) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları 

Ģu Ģekildedir 

Bilim insanı çılgın gibidir. Çünkü akıl almaz deneyler yaparlar 
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Bilim insanı bilgin gibidir. Çünkü çalıĢtıkları alanda uzmandırlar 

Bilim insanı patlayıcı gibidir. Çünkü deli yönleri vardır saçları da dağınıktır 

 

ġekil 4.64. Öğrenci-64‟ün Çizimi 

Bilim insanının ilginç fikirlerinin olduğu gerçeği yönünde öğrenciler tarafından 

metaforlar oluĢturularak ġekil 4.64‟te desteklemiĢ olduğu sonucuna varılabilir. 

Değerli olarak bilim insanı 

Bu kategori 17 öğrenci tarafından 9 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride  

BuluĢ (4),gelecek (3) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim insanı buluĢ gibidir. Çünkü önemli arayıĢlar içindedirler 

Bilim insanı gelecek gibidir.Çünkü toplumları ileriye taĢırlar bilim insanı olmayan 

millet düĢünülemez 

 

ġekil 4.65. Öğrenci-65‟in Çizimi 
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ġekil 4.65‟te görüldüğü gibi günlük yaĢamımızda bilim insanlarının buluĢlarının 

önemi vurgulanmaya çalıĢıldığı Ģeklinde yorumlanabilir. 

GeliĢebilir yönleriyle bilim insanı 

Bu kategori 7 öğrenci tarafından 7 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

 Bilim insanı ağaç gibidir. Çünkü zamanla daha verimli olur tıpkı ağacın toprağa 

kök saldığı gibi insanlığa kök sağlar 

Bilim insanı bilimsel çalıĢmalar gibidir.Çünkü birden fazla bilim insanı el ele verir 

 

ġekil 4.66. Öğrenci-66‟nın Çizimi 

Bilim insanı ve ġekil 4.66‟daki gibi ağaç arasında kurulan metafor bakımından 

yakından iliĢki kurulduğu söylenebilir. 

Güvenilir yönleriyle bilim insanı 

Bu kategori 3 öğrenci tarafından 3 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim insanı adam gibidir. Çünkü güç kaynağıdır 

Bilim insanı huzur gibidir. Çünkü varlığında kendimizi huzurlu hissederiz 
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ġekil 4.67. Öğrenci-67‟nin Çizimi 

Öğrenciler bilim insanının topluma el uzattığı güven verdiği görüĢündedir bu 

görüĢünü de ġekil 4.67‟de anlamlandırdığı sonucuna varılabilir. 

Ġleri  taĢıyan olarak bilim insanı 

Bu kategori 5 öğrenci tarafından 5 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

 Bilim insanı merdiven gibidir. Çünkü hayatımızı kolaylaĢtırırlar ve toplumları 

yükseltirler 

Bilim insanları mikroskop gibidir. Çünkü göremediklerimizi görürler 

düĢünemediklerimizi düĢünürler  

 

ġekil 4.68. Öğrenci-68‟in Çizimi 

Bilim insanları toplumdaki insanlardan farklı olarak iz bıraktıkları yönündeki 

zihinsel imgelerini belirtilen metaforlarda ve ġekil 4.68‟de görebiliriz 



100 

 

Kahraman yönleriyle bilim insanı 

Bu kategori 3 öğrenci tarafından 3 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim insanları toplumu yeĢerten insan gibidir. Çünkü toplumlara büyük hizmetleri 

vardır 

Bilim insanları ülkenin kurtarıcısı gibidir. Çünkü bilim insanı olmayan toplumlar 

ayakta kalamazlar 

 

ġekil 4.69. Öğrenci-69‟un Çizimi 

Bilim insanının kahramanlık yönü ġekil 4.69‟da gövdesi büyük çizilen ve ellerinin 

yön farkı ile ifade edilmesi mümkün olarak yorumlanabilir. 

Kapsamlı olarak bilim insanı 

Bu kategori 23 öğrenci tarafından 7 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

zeka küpü (10),kitap (6) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir 

Bilim insanı zeka küpü gibidir. Çünkü yeteneklidirler 

Bilim insanları kitap gibidir. Çünkü ömürlerinin her sayfasına birden fazla alanda 

çalıĢmalar sığdırırlar 
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ġekil 4.70. Öğrenci-70‟in Çizimi 

ġekil 4.70‟de çizilmiĢ olan küp ile bilim insanlarının yetenekleri yönünde 

nitelendirilme yapılmıĢ olduğu sonucuna varılabilir. 

KiĢilik özellikleriyle bilim insanı 

Bu kategori 17 öğrenci tarafından 11 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride ileri görüĢlü  (3),sabırlı  (3) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim insanı ileri görüĢlü gibidir. Çünkü çalıĢmalarının bir adım sonrasını hesap 

ederler ve geleceğe hizmet ederler 

Bilim insanları sabırlı gibidir. Çünkü bir icat yapana kadar yıllarını verirler 

 

ġekil 4.71. Öğrenci-71‟in Çizimi 



102 

 

ġekil 4.71‟de çizilen resmin ili elinin dolu olması bilim insanlarının sabırlı 

olduğuna yüzünde gözlerinin belirginleĢtirilmesi bilim insanının karakterine 

yönelik olduğu düĢünülebilir 

Meraklı olarak bilim insanı 

Bu kategori 20 öğrenci tarafından 8 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

keĢif (6),meraklı (4) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim insanı keĢif gibidir. Çünkü zamanla onlardan çok Ģey öğreniriz 

Bilim insanı meraklı gibidir.Çünkü bilim insanı merak eder kurcalar ve çözer 

 

ġekil 4. 72. Öğrenci 72‟nin Çizimi 

Bilim insanlarının sahip olduğu özelliklerden biri olan meraklı olmaları beklenen 

bir durumdur. Bu beklentiyi karĢılar yönde çizilen ġekil 4.72 ile birbirlerini 

tamamlamıĢ oldukları görülebilir. 

Olumlu yönleriyle bilim insanı 

Bu kategori 4 öğrenci tarafından 3 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride  

en çok tatlı  (2)  metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim insanı tatlı gibidir. Çünkü hayatımızı renklendirirler 

Bilim insanı gönüllü gibidir. Çünkü istekli çalıĢırlar 
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ġekil 4.73. Öğrenci-73‟ün Çizimi 

Bilim insanlarının çalıĢırken olumlu tutumlara sahip olduğunu öğretmenlerin 

resmettiği ġekil 4.73‟te görmenin mümkün olduğu söylenebilir. 

Olumsuz yönleriyle bilim insanı 

Bu kategori 8 öğrenci tarafından 6 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride  

en çok  volkan (2), öksüz (2) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir 

Bilim insanı volkan gibidir. Çünkü çevresine hasar verecek buluĢlar yapabilirler 

atom bombası gibi icatlar insanlar için tehlikelidir 

Bilim insanı öksüz gibidir. Çünkü çok fazla sahip çıkılmazlar 

 

ġekil 4.74. Öğrenci-74‟ün Çizimi 
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Bilim insanlarının yaptıkları çalıĢmaların olumsuz yönler olabileceğine dikkat 

çeken öğrenciler bu durumu ġekil 4.74‟te ileri sürmüĢ oldukları söylenebilir. 

Önemli olarak bilim insanı 

Bu kategori 29 öğrenci tarafından 7 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride  

en çok  icat (16), mucize (5) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir 

Bilim insanı boĢluk gibidir. Çünkü yerleri doldurulmaz 

Bilim insanı mucize gibidir.Çünkü inanılması güç Ģeyler yaparlar 

 

ġekil 4.75. Öğrenci-75‟in Çizimi 

Bilim adamlarının zihnindeki boĢluğun anlamlandırıldığı metafor ve ġekil 4.75‟in 

görünmeyen bir dolu yanlarının olduğuna dikkat çekmekte oldukları Ģeklinde 

yorumlanabilir. 

Rehber olarak bilim insanı 

Bu kategori 3 öğrenci tarafından 2 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride  

en çok  kılavuz (2) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 
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Bilim insanı kılavuz gibidir. Çünkü dertlerime deva ilaçlar bulurlar 

 

ġekil 4.76. Öğrenci-76‟nın Çizimi 

Öğrenciler tarafından resmedilen ġekil 4.76‟da bilim insanlarının topluma yön 

verdiğine rehber olduğu görüĢü yönünde olduğu Ģeklinde yorumlanabilir. 

Sonsuz olarak bilim insanı 

Bu kategori 22 öğrenci tarafından 7 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride  

en çok  uzay (7), dünya (5) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir 

Bilim insanı uzay gibidir. Çünkü yaratıcılıklarının sınırı yoktur 

Bilim insanı dünya gibidir. Çünkü sayılarına eriĢmek zordur 

 

ġekil 4.77. Öğrenci-77‟nin Çizimi 
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ġekil 4.77‟de belirtildiği gibi bilim insanlarının sınırı bilinmeyen yeni geliĢmeleri 

sağlayacağı konusunda görüĢleri olan öğrenciler vardır görüĢünü destekler 

nitelikte çizim yaptığı sonucuna varılabilir. 

Sürekli olarak bilim insanı 

Bu kategori 14 öğrenci tarafından 5 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride  

en çok  bilim (7), makine  (3) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir 

Bilim insanı bilim gibidir.Çünkü bilim gibi kendini yeniler 

Bilim insanı makina gibidir. Çünkü hep araĢtırırlar çalıĢırlar 

Bilim insanı robot gibidir. Çünkü kendini çalıĢmaya adamıĢtır 

 

ġekil 4.78. Öğrenci 78‟in Çizimi 

Makinelerin kendilerini yenilemeleri gibi bilim insanlarının da yenilenmeye 

ihtiyaçları olduğunu çizilen ġekil 4.78'de de görüldüğü üzere bilim insanlarının 

hep yolda olması gerektiğini belirtmekte olduğu söylenebilir. 

Ulu olarak bilim insanı 

Bu kategori 2 öğrenci tarafından 2 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 



107 

 

Bilim insanı ermiĢ gibidir. Çünkü havanın kaç derece olduğunu önceden tahmin 

edebilirler 

 

ġekil 4.79. Öğrenci-79‟un Çizimi 

Bilim insanlarının yaptıkları çalıĢmalar evrenseldir ve ġekil 4.79‟da görüldüğü 

üzere evrensel olarak hayatlarımızı kolaylaĢtırmakta olduğu sonucuna varılabilir. 

Uzman olarak bilim insanı 

Bu kategori 14 öğrenci tarafından 5 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok  profesör  (5) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim insanı profesör gibidir. Çünkü kendi alanlarının en iyileridir 

 

ġekil 4.80. Öğrenci-80‟in Çizimi 

ġekil 4.80‟de de çizildiği üzere bilim insanları bir alanda uzmandırlar ve genel 

olarak gözlüklü olarak tasvir edilmiĢ olduğu Ģeklinde yorumlanabilir. 
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Vazgeçilmez olarak bilim insanı 

Bu kategori 3 öğrenci tarafından 3 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim insanı sevgili gibidir. Çünkü olmazsa olmazlar 

Bilin insanı kuru fasulye gibidir. Çünkü sevilirler 

 

ġekil 4.81. Öğrenci-4.81‟in Çizimi 

Öğrencinin yemek yemeyi çok sevme dıĢında öğretmenine olan sevgisini kuru 

fasulye ile aynı tümcede kullanabilmesi bu yaĢ grubundaki çocukların hayal gücü 

olabilir 

Yenilik sağlayan bilim insanı 

Bu kategori 26 öğrenci tarafından 8 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok Mucit  (12),Teknoloji (6) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu 

Ģekildedir 

Bilim insanı mucit gibidir. Çünkü yeni araçlar üretirler 

Bilim insanı teknoloji gibidir. Çünkü teknolojinin geliĢmesini sağlarlar 
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ġekil 4.82. Öğrenci-82‟nin Çizimi 

Görüldüğü üzere bilim insanları geliĢtirdikleri çalıĢmalar ile toplumsal sorunlara 

ilaç olmaktadırlar. ġekil 4.82 öğrencilerin görüĢlerini desteklemekte olduğu 

söylenebilir. 

Yetenekli bilim insanı 

Bu kategori 84 öğrenci tarafından 21 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok akıllı (12), dahi (12), zeki (23) metaforu kullanılmıĢtır. 

Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim insanı akıllı gibidir. Çünkü sahip olduğu güç sayesinde adını duyurur 

Bilim insanı dahi gibidir. Çünkü kimsenin bulamadığını bulur 

Bilim insanı zeki gibidir. Çünkü duruĢları bile farklıdır 

 

ġekil 4.83. Öğrenci-83‟ün Çizimi 
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ġekil 4.83‟te belirtildiği gibi bilim insanlarının diğer insanlardan ayırt edici yanı 

beyinlerinin gücü olduğu söylenebilir. 

Yol gösteren olarak bilim insanı 

Bu kategori 37 öğrenci tarafından 15 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu 

kategoride en çok öğretmen (10), güneĢ (5) metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim insanı öğretmen gibidir. Çünkü neyi nasıl yapmamız gerektiğini anlatırlar 

Bilim insanı güneĢ gibidir. Çünkü isimlerini dünyaya duyururlar ve önderlik 

ederler 

 

ġekil 4.84. Öğrenci 84‟ün Çizimi 

Sınıflarda yol gösteren öğretmenlerimiz gibi  (ġekil 4.84), bilim insanları da 

toplumlara yol göstermekte olduğu Ģeklinde yorumlanabilir ve öğrencinin çizimi 

metaforuna uygundur 

Yönetici olarak bilim insanı 

Bu kategori 18 öğrenci tarafından 3ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok Beyin (7),Fen Bilimleri Öğretmeni (10)  metaforu kullanılmıĢtır. 

Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 
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Bilim insanı beyin gibidir.Çünkü evrensel aletler üretir ve insanlara onları 

kullandırırlar 

Bilim insanı fen bilimleri öğretmeni gibidir. Çünkü deneyler yaparlar yaptırırlar 

 

ġekil 4.85. Öğrenci-85‟in Çizimi 

ġekil 4.85‟te belirtildiği gibi beyin insanların bilim insanları da geleceklerin 

yönetim merkezi olarak görülmekte olduğu söylenebilir 

Zevkli yönleriyle bilim insanı 

Bu kategori 15 öğrenci tarafından 7 ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Bu kategoride 

en çok deney (9)  metaforu kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim insanı çok deney gibidir. Çünkü hayatları boyunca değiĢik deneyler yaparlar 

Bilim insanı bulmaca gibidir. Çünkü parçaları birleĢtirerek bütünü oluĢtururlar 

eğlenirler 
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ġekil 4.86. Öğrenci-86‟nın Çizimi 

ġekil 4.86‟da öğrencinin çizimindeki öğretmen gibi değiĢik deneyler denenerek 

gülebilir ve etkileyici olabilir ve yaparak ve yaĢayarak öğrenmenin mutluluğunu 

bilim insanları açısından keyifli değerlendirmekte olduğu sonucuna varılabilir. 

Zor yönleriyle bilim insanı 

Bu kategori 5 öğrenci tarafından 5  ayrı metaforla temsil edilmiĢtir. Öğrencilerin 

cevapları Ģu Ģekildedir 

Bilim insanı duvar gibidir. Çünkü bilim insanları duvarı örer gibi çalıĢırlar 

Bilim insanı uzay boĢluğu gibidir. Çünkü daha çözememiĢlerdir 

 

ġekil 4.87. Öğrenci-87‟nin Çizimi 

Bilim insanları ġekil 4.87‟deki gibi zor bir süreci yaĢamakta oldukları ve bilim 

insanlarının bu zor süreçte zoru baĢardıklarını öğrenciler farkında oldukları 

Ģeklinde yorumlanabilir. 
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5. SONUÇ 

Bu bölümde, araĢtırmadan elde edilen bulgular doğrultusunda ulaĢılan sonuçlara 

yer verilmiĢtir. Ayrıca araĢtırma sonuçları ve literatürle yapılan tartıĢmalar 

ıĢığında öneriler sunulmuĢtur. 

Ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri öğretmenine yönelik metaforik algıları 

ve görsel imajları ile ilgili sonuç ve tartıĢma 

Ortaokul öğrencileri geliĢtirilen veri toplama aracında 209 adet birbirinden farklı 

metaforik algı geliĢtirdikleri görülmektedir. Öğrenciler tarafından en çok 

geliĢtirilen metaforik algı “bilim insanı ”  (f=32)olmuĢtur. Ġkinci sırada geliĢtirilen 

metaforik algı ise “doktor”  (f=20) olmuĢtur. Bu durum öğrencilerin yaĢları 

itibariyle hayal güçlerinin fazla olduğunu ve soyut düĢünme dönemine geçiĢ 

evrelerini henüz tamamlamadıklarını gösterebilir. 

Belirlenen kategoriler incelendiğinde, “Öğrenen bir insan olarak fen bilimleri 

öğretmeni” kategorisinin, öğrenciler tarafından oluĢturulan metaforların toplandığı 

en fazla frekansa  (f=62) sahip kategori olduğu belirlenmiĢtir. Bu kategoride 

oluĢturulan araĢtırmacı, bilim adamı, bilim kadını, bilim adamının çırağı, bilim 

adamının yarısı, bilim insanı, fikri olan, okumuĢ, okuyup bilen, öğrenci, öğrenme, 

öğretici, soru küpü, tartıĢmak fen bilimleri öğretmeni hakkında zihinlerindeki 

Ģemayı ortaya koymaktadır. Bu ifadeler öğrencilerin fen öğretmenini herĢeyi bilen 

kiĢi olarak değil, herĢeyi araĢtıran ve öğrenmeye devam eden bir kiĢi, hatta bir 

öğrenen olarak gördüklerini göstermektedir. Son yıllarda programın değiĢen 

felsefesinin öğrencilere yansıdığını söyleyebiliriz. yani öğrencilerin öğretmeni 

bilgiyi olduğu gibi kendi zihinlerine dolduran kiĢiler olmadığının farkına 

vardıkları düĢünülebilir. 

Öğrencilerin oluĢturdukları metaforları ve açıklamalarını incelediğimizde fen 

bilimleri öğretmenlerini araĢtıran sorgulayan merak eden bir insan olarak 

tanımladıkları görülmektedir. Örneğin; ''Fen bilimleri öğretmeni bilim adamının 

yarısı gibidir. Çünkü çok araĢtırır'' cümlesi bunu doğrulamaktadır. Öğrenciler fen 

bilimleri öğretmenlerinin ve bilim insanlarının sahip oldukları ortak özelliklerinin 

farkındadırlar. 
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Ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri öğretmenine yönelik sahip oldukları 

metaforları ve görsel imajlarının belirlenmesinin amaçlandığı araĢtırmada ortaokul 

öğrencilerinin “Fen bilimleri öğretmeni kavramının size hatırlattıklarını çizerek 

anlatınız.” sorusuna verdikleri cevaplar incelenmiĢ ve 478 ortaokul öğrencisinin 

çizimi geçerli olarak kabul edilmiĢtir. Ortaokul öğrencileri tarafından resmedilen 

çizimler arasında ağırlıklı olarak melek, anne kavramları ve kiĢilik özelliklerinin 

yer aldığı yer aldığı görülmüĢtür.  Bunun yanı sıra öğretmenlerinin resmini çizme 

eğilimi oldukça fazladır. Kendi öğretmenlerinin resmini çizme eğilimi somut 

düĢündüklerini gösterebilir. Kavramları gördükleriyle eĢleĢtirerek zihinsel Ģemalar 

oluĢturdukları söylenebilir. Bu kapsamda soyut kavramları somutlaĢtırmaya 

öğretmenlerin ders sürecinde yer vermesi önemlidir. 

AraĢtırmanın sonuçlarına göre öğrenciler tarafından oluĢturulan metaforlar 

incelendiğinde, fen bilimleri öğretmeni kavramına iliĢkin çoğunlukla olumlu 

düĢüncelere sahip oldukları görülmektedir. AraĢtırmanın sonuçlarına göre 

öğrenciler tarafından oluĢturulan metaforlar incelendiğinde, fen bilimleri 

öğretmeni kavramına iliĢkin çoğunlukla olumlu düĢüncelere sahip oldukları 

görülmektedir. Literatüre bakıldığında Inbar  (1996), Afacan  (2011), Soysal ve 

Afacan  (2012),  Çilingir  (2014)ve AktamıĢ ve Dönmez  (2016)‟in fen bilimleri 

öğretmenine yönelik metaforik algılarla ilgili yapmıĢ oldukları çalıĢmalarının 

sonucunun bizim çalıĢmamızı desteklediği ve elde edilen sonuçlarla uyumlu 

olduğu görülmektedir 

Ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri dersine yönelik metaforik algıları ve 

görsel imajları ile ilgili sonuç ve tartıĢma 

Ortaokul öğrencileri geliĢtirilen veri toplama aracında 165 adet birbirinden farklı 

metaforik algı  geliĢtirdikleri görülmektedir. Öğrenciler tarafından en çok 

geliĢtirilen metaforik algı  “deney ”  (f =75) olmuĢtur. Ġkinci sırada geliĢtirilen 

metaforik algı ise  “eğlence”  (f=32) ve ''hayat''  (f=32) olmuĢtur.  

Belirlenen kategoriler incelendiğinde,  “eğlenceli” kategorisinin, öğrenciler 

tarafından oluĢturulan metaforların toplandığı en fazla frekansa  (f=169) sahip 

kategori olduğu belirlenmiĢtir. Bu kategoride oluĢturulan anasınıfı, bilardo, 

bilmece, bisiklet sürmek, bulmaca, çılgın, deney, eğlence, eğlenceli, heyecanlı, 

komik, laboratuar, lunapark, oyun, oyun parkı, oyuncak, park, paten sürmek, 
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renkler, Ģaka, tv izlemek, yapboz, zevk, zevkli fen bilimleri dersi hakkında 

zihinlerindeki Ģemayı ortaya koymaktadır. Öğrencilerin yoğun olarak fen bilimleri 

dersini eğlenceli buldukları doğrultusunda oluĢturdukları metaforlar, ortaokulun 

tüm basamaklarındaki fen bilimleri kitaplarında deneyler ve etkinliklerin yer 

alması ile yakından iliĢkilidir. 

Ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri dersine yönelik sahip oldukları metaforları ve 

görsel imajlarının belirlenmesinin amaçlandığı araĢtırmada ortaokul öğrencilerinin 

“Fen bilimleri dersinin size hatırlattıklarını çizerek anlatınız.” sorusuna verdikleri 

cevaplar incelenmiĢ ve 472 ortaokul öğrencisinin çizimi geçerli olarak kabul 

edilmiĢtir. Ortaokul öğrencileri tarafından resmedilen çizimler arasında ağırlıklı 

olarak laboratuarda kullanılan araç gereçlerin  (mikroskop, beher, deney tüpleri, 

balon joje, erlen, önlük, pipet, etüv, vs.) olduğu görülmüĢtür. Öğrencilerin dersten 

akıllarında kalanların daha çok laboratuvarda bulunan araç-gereçlerin olması, 

kalıcılığın sağlanmasında deneylerin ve laboratuvarın önemli ve etkili olduğunu 

göstermektedir. Bu nedenle öğretmenlerin derslerde laboratuvar araç-gereçlerini 

kullanarak, deneyler yapması önemlidir. 

AraĢtırmanın sonuçlarına göre öğrencilerin iki kutupta birleĢtiklerini 

söyleyebiliriz. Bir grup öğrenci zevkli, eğlenceli, kolay bulurken bir diğer grup 

sıkıcı zor bulmaya baĢlamıĢtır. Burada ki ayrım sınıf düzeyi ile doğrudan 

iliĢkilidir. 7. ve 8. sınıfa doğru öğrencilerin sınıf düzeyleri yükseldikçe fen 

bilimleri dersini zor buldukları; 5. ve 6. sınıflarda ise öğrenciler fen bilimleri 

dersini kolay ve eğlenceli buldukları görülmüĢtür. Bu durumun nedeni 

öğrencilerin üst sınıflara doğru Temel eğitimden ortaöğretime geçiĢ  (TEOG) 

sınavına hazırlanması ve derslerin de bu doğrultuda yapılması olduğu 

düĢünülebilir. Öğrenciler tarafından oluĢturulan metaforlar incelendiğinde, fen 

bilimleri öğretmeni kavramına iliĢkin çoğunlukla olumlu düĢüncelere sahip 

oldukları görülmektedir. AraĢtırmanın sonuçlarına göre öğrenciler tarafından 

oluĢturulan metaforlar incelendiğinde, fen bilimleri öğretmeni kavramına iliĢkin 

çoğunlukla olumlu düĢüncelere sahip oldukları görülmektedir. AktamıĢ ve 

Dönmez  (2016) , Çilingir  (2014) ve Soysal ve Afacan  (2012) 'in çalıĢmalarında 

elde ettikleri bulgular bizim çalıĢmamızdaki bulgularla benzerdir.  
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Ortaokul öğrencilerinin bilime yönelik metaforik algıları ve görsel imajları ile 

ilgili sonuç ve tartıĢma 

Ortaokul öğrencileri geliĢtirilen veri toplama aracında 162 adet birbirinden farklı 

metaforik algı geliĢtirdikleri görülmektedir. Öğrenciler tarafından en çok 

geliĢtirilen metaforik algı  “deney”  (f =38) olmuĢtur. Ġkinci sırada geliĢtirilen 

metaforik algı ise  “icat”  (f=29)olmuĢtur.  

Belirlenen kategoriler incelendiğinde, “yenilik” kategorisinin, öğrenciler 

tarafından oluĢturulan metaforların toplandığı en fazla frekansa  (f=118) sahip 

kategori olduğu belirlenmiĢtir. Bu kategoride oluĢturulan atatürk, aydınlık, buluĢ, 

değiĢmek, deney, etki, geliĢim, ıĢık, icat, keĢfetmek, kuvvet, medeniyet, 

öğrenmek, öğretmen, sanat, sihir, tasarım, yaratıcı, yenilik, yürümek bilim 

hakkında zihinlerindeki Ģemayı ortaya koymaktadır. OluĢturulan metaforlar 

neticesinde bilim sayesinde hayatımızda yeniliklerin ve geliĢmelerin olduğunu 

öğrenciler vurgulamıĢtır. Bu durum öğrencilerin fen bilimlerinin teknolojiye ve 

günlük yaĢamımızdaki yeniliklere etkisi olduğunun farkında olduklarını 

göstermektedir. 

Ortaokul öğrencilerinin bilime yönelik sahip oldukları metaforları ve görsel 

imajlarının belirlenmesinin amaçlandığı araĢtırmada ortaokul öğrencilerinin 

“Bilimin size hatırlattıklarını çizerek anlatınız.” sorusuna verdikleri cevaplar 

incelenmiĢ ve 470 ortaokul öğrencisinin çizimi geçerli olarak kabul edilmiĢtir. 

Ortaokul öğrencileri tarafından resmedilen çizimler arasında ağırlıklı olarak 

teknolojik aletler, deney malzemeleri, gözlük, kitap çizdikleri görülmüĢtür. 

AraĢtırmanın sonuçlarına göre belirli bilimsel geliĢmelerin öğrencilerin zihninde 

daha yaygın yer aldığı görülmüĢtür. Örneğin telefonun icadı öğrenciler tarafından 

ilk akla gelenler arasında olmuĢtur. Yine bilim ile bazı bilim insanlarını 

eĢleĢtirmiĢlerdir ve bu bilim insanları arasında Einstein ilk sırayı almıĢtır. 

Öğrenciler tarafından oluĢturulan metaforlar incelendiğinde, bilime iliĢkin 

çoğunlukla olumlu düĢüncelere sahip oldukları görülmektedir. Bıyıklı ve 

ArkadaĢları  (2014), AktamıĢ ve Dönmez  (2016)‟nın yapmıĢ oldukları 

çalıĢmalarda elde ettikleri bilimle ilgili metaforik bulgular, bizim çalıĢmamızı 

destekler niteliktedir.    



117 

 

Ortaokul öğrencilerinin bilim insanına yönelik metaforik algıları ve görsel 

imajları ile ilgili sonuç ve tartıĢma 

Ortaokul öğrencileri geliĢtirilen veri toplama aracında 184 adet birbirinden farklı 

metaforik algı geliĢtirdikleri görülmektedir. Öğrenciler tarafından en çok 

geliĢtirilen metaforik algı “zeki”  (f =23) olmuĢtur. Ġkinci sırada geliĢtirilen 

metaforik algı ise  “Einstein”  (f=22) olmuĢtur.  

Belirlenen kategoriler incelendiğinde, “yetenekli” kategorisinin, öğrenciler 

tarafından oluĢturulan metaforların toplandığı en fazla frekansa  (f=84) sahip 

kategori olduğu belirlenmiĢtir. Bu kategoride oluĢturulan akıl küpü, akıllı, akıl, 

akıllı insan, bilen kimse, bilgili, bilim küpü, dahi, deha, doktor, her Ģeyi bilen, 

insan üstü, keĢfeden, örnek insan, ressam, sanatçı, sivri zekâlı, üstün zeka, zeki, 

zeki insan, zeki kiĢi bilim insanı hakkında zihinlerindeki Ģemayı ortaya 

koymaktadır. Elde edilen sonuçlara göre bilim insanlarının yetenekli olduğuna 

ağırlıklı olarak değinilmiĢtir. Genel olarak çalıĢkanlıktan daha fazla yetenekli 

oldukları yönünde öğrencilerin algıları oldukları söylenebilir. 

Ortaokul öğrencilerinin bilime yönelik sahip oldukları metaforları ve görsel 

imajlarının belirlenmesinin amaçlandığı araĢtırmada ortaokul öğrencilerinin 

“Bilim insanının size hatırlattıklarını çizerek anlatınız.” sorusuna verdikleri 

cevaplar incelenmiĢ ve 473 ortaokul öğrencisinin çizimi geçerli olarak kabul 

edilmiĢtir. Ortaokul öğrencileri tarafından resmedilen çizimler arasında ağırlıklı 

olarak bilim insanlarını ve laboratuar da çalıĢma yapan araĢtırmacılar çizdikleri 

görülmüĢtür. Bilim insanlarının laboratuar dıĢında da çalıĢmalarının oldukları 

yönünde öğrencilere bilgilendirmelerin yapılması faydalı olabilir. 

AraĢtırmanın sonuçlarına göre öğrenciler tarafından oluĢturulan metaforlar 

incelendiğinde, bilim insanına iliĢkin çoğunlukla olumlu düĢüncelere sahip 

oldukları görülmektedir 

Veri toplama formunda oluĢturdukları metaforları destekleyecek nitelikte bir çizim 

yapmaları istenmemesine rağmen ortaokul öğrencilerinin yaptıkları çizimler ile 

oluĢturdukları metaforlar birbirini tamamlamaktadır. 

Metafor ve çizimin bir arada kullanıldığı bu araĢtırmada, oluĢturulan metaforlar 

ortaokul öğrencilerinin düĢündüklerini zihinsel bir tablo olarak göstermekte, 
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çizimleri ise zihinlerinde var olan tabloyu imgesel olarak belirtmektedir. Shuell  

(1990)‟in de ifade ettiği üzere, “bir resim bin kelimeye bedelse, bir metafor da bin 

resme bedeldir.”. BaĢka bir deyiĢle metafor ve resim birbirini tamamlamaktadırlar. 

Görüldüğü üzere ortaokul öğrencileri tarafından oluĢturulan metaforlar ve 

yaptıkları çizimlerin kesiĢtiği ortak kategorilerin varlığı bu durumu 

desteklemektedir. 

Öneriler 

Görsel Ģekiller ile metaforların eğitim ve öğrenmedeki önemi göz önüne alınarak 

fen bilimleri eğitiminde öğrencilerin görsel imajlar geliĢtirmesine iliĢkin 

çalıĢmalar yapılabilir. 

ÇalıĢmanın verileri, metaforların kavramlara yönelik kiĢisel düĢüncelerini 

belirtmede güçlü bir araç olarak kullanılabileceğini göstermektedir. Bu nedenle 

metaforların eğitim alanında kullanımı sağlanabilir. 

Metafor ve çizim dıĢında farklı veri toplama araçlarıyla öğrencilerin fen bilimleri 

öğretmenine, fen bilimleri dersine, bilime ve bilim insanına iliĢkin görüĢleri 

alınabilir. 

Öğrencilere bilim insanları ve bilim insanlarının yapmıĢ oldukları çalıĢmalar 

hakkında daha fazla bilgi verilebilir ve bu doğrultuda algı Ģemalarına yenileri 

eklenebilir.  

Öğrencilerle görüĢmeler yapılarak çizdikleri görsel Ģekillerin ve metaforların 

nedenleri daha derinlemesine incelenebilir. 

Öğrencilerden uygulanan metaforik algı ölçeğindeki kavramlara yönelik metinler 

yazmaları istenebilir. 

AraĢtırmaya katılan öğrencileri ortaöğretim sürecinde de aynı çalıĢmayı 

uygulayarak algılarındaki değiĢimler incelenebilir. 
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Ek 1. Araştırma İzni 
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Ek 2. Fen Bilimleri Öğretmenine Yönelik Metaforlar 

Okul Adı Atatürk ortaokulu Buca Ortaokulu Suphi Koyuncuoğlu Ortaokulu KarĢıyaka Ortaokulu 

Sınıf düzeyi 5 6 7 8 5 6 7 8 5 6 7 8 5 6 7 8 

Cinsiyet  K E  K E K E  K E  K E  K E  K E  K E K E  K E  K E  K E K E  K E  K E  K E  

Metafor                                  

A.Eınsteın                          1       

Acil yardım  1 1  1                            

Adalet                              1 1  

Adam                        1         

Ağaç              1                   

Ahtapot                1                 

Aile                 1 1 3              

Akıl          1                       

Akıl küpü         1 1 1                      

Akıl verici                          1       

Akıllı 1                                

Aktarıcı                    1             

Anlatıcı 2     2  2                         

Anne               1 1 2 1  1             

Anne Baba       1  2                        

Anne kalbi                      1           

Ansiklopedi                        1         

Araba            1                     

Araştırmacı          1    1  1                 

Arkadaş               1  2                

Artılık soru                      1           

Aşçı                 1                

Aşk                              1  1 

Atom                1                  

Atom 

çarpıştırmak 

   1   1                          

Baba                              2   

Beyin  1   1                            

Bilgelik               1                  

Bilgi           1       1     1    1       

Bilgi Ağacı                           3      

Bilgi deposu        1                         

1
3

4
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Bilgi dolu 

kutu 

    1                            

Bilgi 

kaynağı 

                 1    2           

Bilgi kutusu                             1    

Bilgi küpü      1         1       1           

Bilgi sahibi   1                              

Bilgili          1                 2      

Bilgin   1                  1            

Bilgisayar                               1 1 

Bilgisayar 

oyunu 

                 1               

Bilim   2   4               1      1 2 1    

Bilim adamı   1             1      2          1 

Bilim 

adamının 

yarısı 

2  1 1 2                            

Bilim 

adamının 

çırağı 

                            1    

Bilim insanı  1        1   2   3 2 1  1 3 3 1 1   3 3 2 1 3  

Bilim insanı 

yetiştiren 

öğretmen 

       1                         

Bilim kadını      1   1     1     1              

Bilim 

kitapları 

                              1  

Bilim 

rehberi 

      1                          

Binanın 

mühendisi 

                     1           

Bizim hoca                      2  3   2 1 1    

Bol soru                      1           

Bomba                1                 

Bulmaca                 1 1               

Bulut                      1           

Can       1    1       1               

Canlılar   1 1                             

Cetvel     1  1                          

 

1
3

5
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Çalışkan         1  1  1 1                   

Çiçek             2  1  2  1  1    2    1    

Çok 

eğlenceli 

                1                

Dahi                  1     2           

Dede korkut                      1           

Değerli taş                 1                

Deha                    1             

Deney              1  1 2 1 1              

Deney küpü               2                  

Deney 

yapmak 

                           1     

Deneyler        1                         

Depo         1                        

Derman   1                              

Derse giren   1                              

Disiplin 1  1                              

Disiplinli 1     1 1                          

Doğa   1 1  2                           

Doğa 

öğretmeni 

               1                 

Doğayla iç 

içe olma 

               1                 

Doktor 1 2   2 3  1     3 1   1   3  1    1     1  

Dost                 1                

Dünya                         1        

Dürüst                    1             

Eğitici                             1    

Eğlence              2 1  1 1       1 2 1  1 1   

Eğlence 

uzmanı 

                     1           

Eğlenceli    1              1               

Elektrik saçlı                   1              

Emekçi                           1      

Enerji              1 1                  

Ezber bilgi              1                   

Ezberi 

kuvvetli 

      1                          

 1
3

6
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Fayda 

böceği 

                         1       

Fen bilimleri 

dersi 

                1  1  2            

Fener   1                 1             

Fikri olan                       1           

Formül                1                 

Gazete                       1           

GrahamBell              1                   

Güneş ışığı                   1              

Güneş 

sistemi 

                         1       

Güzel          1    1                   

Halk            1                     

Hava limanı            1                     

Hayat 

öğretmeni 

               2      1           

Hayatımız                1                  

Hoca                1         3 2     1 1 

Huzur             1                    

Hücre                           1      

Hücre 

çekirdeği 

                      1          

Işık              1                   

İcat sahibi                          1 1      

İcatlar yapar        1                         

İç organ     1                          1  

İksir 1 1                               

İnsan          1      5            1     

İnternet         1                        

İyi          1  1              3       

İyi birisi     1                            

İyi insan                  4  1  1           

İyi kalpli                 1                

İyilik         1       1                 

Kaplumbağa          1                       

Kaynaştırma       1                          

Kelebek            1                     

 

1
3

7
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Kızgın ateş          1                       

Kitap                           1  1  1  

Kitaplar   1                              

Kolumuz                        1          

Komik                 1         1       

Konu 

anlatımı 

 1                               

Konu dehası       1                          

Kuvvet           1                      

Kütüphane 1      1 2                         

Lamba                1                 

Lider                      1 1          

Matematik 

dersi 

             1                   

Matik                           1      

Mazot                    1             

Melek      1        1  2 4 2 2   1 1          1 

Meyve suyu     1                            

Milletvekili                        1         

Motor                1                 

Mucit              1  1    1 1 1  1 1 1  1 1    

Mum                2                 

Mutlu                 1                

Müzik                     1            

Neşe                  1         1      

Nokta virgül                    1             

Oksijen                        1         

Okul              1                   

Okumuş                   1              

Okuyup 

bilen 

     1                           

On iki dev 

adam 

    1                            

Oyun ablası                  1               

Öğrenci                1                 

Öğrenme    3                             

Öğreten 1 2                               

Öğretici        1         1                

 

1
3

8
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Palyaço                             1    

Pamuk şeker             1                    

Parlayan 

yıldız 

                  1              

Pasta                 1                

Profesör                     1           2 

Rehber 1       1                1         

Robot           1                      

Sabırlı       1                          

Sağlık  1                               

Sakin              1     1              

Seçilmiş kişi       1                          

Ses  1                               

Sevda 1      1                          

Sevecen  2  1                             

Sevgi              1  1  1   1 1     2 1   1   

Sevgi dolu   1  2 1 1  1                        

Sınav                      1           

Sırlar                 1                

Silgi                               1  

Sinirli     1     1      1 1                

Somut eşya                     1            

Soru küpü                         1    1    

Sözlük                   1              

Su 1                                

Su içimi                1                 

Şeker                          2        

Şirin    1                             

Tartışmak                           1      

Taşırma kabı                1                 

Tatlı         1                2        

Teknik 

yardım 

               1                 

Teknoloji                                1 

Tekvando 1                                

Telefon                2                 

Test kitabı                     2            

Tezgahtar         1                        

 

1
3

9
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K: Kız 

E: Erkek 

 

 

 

 

 

 

  

Trafik                            1     

Tuzu 

karabiberi 

                        1        

Uzay                   1              

Yaşam 

biçimi 

                             1   

Yaşam koçu                  1               

Yazı                              1    

Yazıcı             1                    

Yeşil artı                     1            

Yetişkin     1 1                           

Yol gösterici    1    1          2               

Zaman                          1       

Zaman 

yolcusu 

                   1  1           

Zekâ küpü         1 2        1  1             

Zeki     1    1  1   1        1           

Zevkli              1                   

Zevkli işlem                               1  

 

1
4

0
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Ek 3. Fen Bilimleri Dersine Yönelik Metaforlar 

 Okul Adı Atatürk ortaokulu Buca Ortaokulu Suphi Koyuncuoğlu Ortaokulu KarĢıyaka Ortaokulu 

Sınıf düzeyi 5 6 7 8 5 6 7 8 5 6 7 8 5 6 7 8 

Cinsiyet  K E K E K E K E K E  K E K E K E K E K E K E K E K E  K E K E K E 

Metafor                                  

ağaç              1               1    

akıl           2                      

Akıl küpü                                1 

Akıllı tahta                         1        

Anasınıfı                    1             

Araştırma                3  1    1      1     

arı            1                     

atom             4 1                   

ay                1                 

bakteri        1                         

Başka dünya                 1   1             

Belgesel              1      1             

Bilardo                                1 

Bilgi 2                  1 1       1      

Bilim 1 1 1  1 1    3    2 2 1 2 1   3 1   1 4  1   1  

Bilim adamı  1    1                           

Bilim adamları                              1   

Bilim adamları 

kursu 

                     1           

Bilim dalı   1    1                          

Bilim insanları                      2         1  

Bilim küpü                         1      1  

Bilmece 1                                

Binanın temeli                      1           

Bisiklet sürmek     1                            

bitki                            1     

bomba                5                 

bukelemun                1                 

Bulmaca                  2               

 

1
4

1
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Buluş                                          1       1         

Büyüleyici                 1                

cacık               1                  

Cahiilikten 

kurtuluş 

                       1         

Cennet                  1               

Cetvel    1                             

çay           1                      

çılgın                           1      

Çok fonksiyonlu                      2           

Dayak yemek    1                             

Değerli      1             2              

Deneme yanılma     1  1                          

Deney 1 1 6 6  1 1  4 5   1  2 5 2 1 3 1 1 4  1 7 6 8 5 1  1 1 

Deney tüpü         1 1      1                 

Deniz       1                          

Denklemler              1                   

Ders   1          1       2    1         

Doğa       1 2      1                   

Doğa rehberi                1                 

doktor 1            4 1                 1  

Dünya                   1           1    

Düşünmek               1                  

Eğlence 5 3   9 5  1    2    1 3 2   1            

Eğlenceli                          1 3   2  1 

element                1                 

Elma çekirdeği   1                              

enerji              1                   

Evimiz                       1          

Evren                       1          

ezber              2                   

Fizik                1                 

Formül            1             1        

Gelecek                1     1            

Gerçekleri 

ispatlamak 

 1                               

gezegen                             1    

Gizem                1                 

1
4

2
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Gökyüzü       1                          

Gözlük                     3            

Güzel       2   1    1 2 2           1      

Haber programı               1                  

Hayal                 1                

Hayat      2 2 1     2  1 1 5 6 3  2 4    2    1   

Hayatın şifreleri                             1    

Hayattan kesitler                     1 3           

Hediye                 1                

Heyecanlı      1            1    1           

Hücre   1                  1            

Işık         1 1    1                   

İcat               1            1      

İç organlar              1                   

İksir      1                           

İlginç hikâye   1                              

İlim                               1  

İnsan   1      1                         

İnşaat        1                         

İskelet          1                       

Kafayı bulmak                1                 

Kanıt                             1    

Karanlık Odadan 

Çıkış 

                   1             

Bilimin kardeşi       1                          

Karışım                2                 

Kaybolmak                       1          

Kaynaklar         1                        

Kertenkele       1                          

Keşif                        1         

Kimya                     1        1    

Kitap                 1      1 1         

Kitap okumak     1                            

Kolaylık  1                               

Komik           1                      

Kördüğüm                 1                

Laboratuvar   1     2          1  1 1 1    1       

Lunapark        1       1                  

 

1
4

3
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Macera     1       1                  1   

Madde         2                        

Magnezyum                        1         

Matematik          1    1                 1  

Matruşka bebekleri       1                          

Meraklı                      2           

Muayene    1                             

Mutluluk                  1               

Noktalı virgül                    1             

nota        1                         

oksijen                             1    

Okul                1               1 1 

Olağan üstü   1                              

Organ  1       1      1                  

Orta şekerli kahve      1           1                

Oyun 3 1        1     1  3 1    1     1 1 3   1 

Oyun Parkı                 1                

Oyuncak                    1             

Öğrenmek    1          1                   

Öğretici                              1   

Öğretmen             1                    

Özgürlük                 2                

Park    1                             

Paten sürmek      1                           

Patlama                1                 

Pencere                        1       1  

Performans 

ödevleri 

                          1      

Pırlanta                   1              

proje                         1        

renkler                           1      

Resim                   1              

Rüya                 1    1            

Sanat                               1  

Sayılar                   1              

Sevgi  1      1         1   1  1           

Sıkıcı                1                 

Sır                 1                

 1
4

4
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Kız 

E: Erkek 

 

  

Sihirli                  1               

Silgi                      1           

Solucan                              1   

Sonsuz İşaret                   1              

Sonsuzluk                1                 

Su içimi                1                 

Şaka                          1       

Teknoloji                     1 1    2 1 1    2 

Tıp                  1  4  2           

Türkçe dersi              1                   

Tv izlemek     1                            

Ufalanan ekmek                        1         

Uzay                  1      1     1    

Vücut   1    1  3                        

Yapboz      1                           

Yaşam biçimi                      1           

Yaşam felsefesi                             1    

Yaşamak             1                    

Yazı yazmak           1     1         2        

Yemek                2                 

Yemek yemek                   1              

Zaman                         1        

Zekâ                          1       

Zevk           1                      

Zevkli  1   1            2     1    1 1  1    

Zor 1    2 1        2                1   

 

1
4

5
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Ek 4 Bilime Yönelik Metaforlar 

Okul Adı Atatürk ortaokulu Buca Ortaokulu Suphi Koyuncuoğlu Ortaokulu KarĢıyaka Ortaokulu 

Sınıf düzeyi 5 6 7 8 5 6 7 8 5 6 7 8 5 6 7 8 

Cinsiyet  K E K E K E K E  K E K E K E K E K E K E K E K E K E K E K E K E  

Metafor                                  

Adam    1                             

Ağaç dalları                          1       

Akarsu   1                              

Akıl   1           1                   

Akıllı telefon                   1              

alberteınsteın                         1    1  1  

Ansiklopedi                       1          

Araba    1            1                 

Araştırma  1   1  1            1  2 1     1  1   2 

Araştırmak         1 1    1 1 3                 

Aşçı                 2                

Atatürk     1                            

Atom             1   1     1     1      1 

Atom 

bombası 
              1 2                 

aydınlık                             1  1  

Azim    1                             

Baş tacı                 1                

Beyin 1       1   1           1           

Bilgi 3 1         1     2 3          1 1     

Bilgi 

kaynağı 
                 1               

Bilgi 

topluluğu 
             1                   

Bilgisayar   1    1            1    1 1        1 

Bilgisayar 

oyunu 
                 1               

 

1
4

6
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Bilim                      1        1   

Bilim adamı   1 2      1                  1     

Bilim çocuk                1                 

bilim insanı                         1        

Bilmece                      1           

Binanın 

tuğlaları 
                     1           

Bomba            1                     

Boşluk        1                         

Bulmaca                  2   1            

Buluş 1 1    1           1   1    1 1  1 1     

Büyük 

ikramiye 
                       1         

cacık      1                           

çağ                          1    1   

Çılgın           1     2                 

çok              1                   

Çoklu ders                       1           

dal                              1   

defter                             1    

değişmek   1                              

Deli               1 1                 

Deney 1 1 5 3   1  2 3 1    3  3  1 1 1 1   1 2 3 3 1   1 

Deney 

tüpleri 
         2     1                  

Doğa        1                         

Doktor  1   1         1  2                 

Düğüm                               1  

Dünya          1    1 1                  

edison              1                   

eğitim 1                                

eğlence 1  1 1   1  1 1    2  2      3           

 

1
4

7
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eğlenceli                 3 1               

eğlenmek                      2           

emek                      1           

etki        1                         

evren      1  1                         

Evrensel 

eşya 
                     1           

Fen   1          5 3   1 2  1    1  2 1      

Fenin 

arkadaşı 
                 1               

Fıstık               1 2                 

gelecek                1           1 1     

gelişim                          1       

gerçek       1                          

gerekli                          1       

gökyüzü                      1           

gözlük                             1    

Güneş ışığı                   1              

Güzel  1            1  1   1              

Hayal             1 1   1                

Hayal gücü                           1   1   

Hayat 1 1   1  3        1 1 1 1 1 1 1 2    1   1 1   

Hayat 

felsefesi 
       1          1               

Hayat 

kılavuzu 
                1                

Hayatın 

anlamı 
                 1               

Hayatın 

gerçekleri 
     2                           

Hayatın tadı                 1                

her şey     2 2    1       1 1 1 1             

Herşeyin 

bilen insan 
  1                              

 1
4

8
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heyecan  1   1                            

hobi                           1      

ışık                     1     1       

İcat 1  1   1 2 1 2 1    1 1 2 1  1  2 3  2 1 1 2 2    1 

İlaç             1  1 1                 

ilginç              1  1                 

İlginç 

bilgiler 
                     1           

ilim    1                             

İnsan        1                1     1    

İnsanlık        1                         

İnternet      2                           

İyi insan                                1 

Kalem                     1            

karadelik                          1   1    

Karışık     1                            

Kaynak                 1              1  

Keşfetmek     1  1                          

Kitap                     2 3           

Kitap 

okumak 
                  1              

Kılavuz                   1              

Konuşmak             1                    

Kurtuluş                             1    

Kuvvet 1                                

laboratuvar                           1      

labirent                              1   

lunapark                     1 1           

Medeniyet                        1         

Merak     1       1    2  1               

Meslek                      1           

Meyve ağacı                       1          

 

1
4

9
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Mikroskop                   1              

Mucit                     1     1      1 

Mutfak       1                          

Mutluluk                 1                

Newton             1   1                 

okyanus       1                          

Oyun 2                1 2       1  1      

oyuncak        1            1             

Öğrenmek      1       1     1  1  1  1     1    

Öğretmen                     1    2    1    

Önemli      1                   1  2      

Proje                           1    1  

Renkler                             1    

Resim 

çizmek 
                1                

Roket        1                         

Rüya          1    1  1                 

Rüzgar                     1            

Salata                               1  

Sanat 1 1   2        1  1 1 1 1   1         2 1  

Sepet                      2           

Sevgi      1           1                

Seyahat                  1               

Sıkıcı     1                      1 1   1  

Sınıf                 1                

sır                 1                

Sihir                  1               

silgi                      1           

Solunum 

sistemi 
                   1             

Sonsuz                         1  1      

Soyut            1                     

 

1
5

0
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K: Kız 

E: Erkek 

 

  

kavram 

sözlük      1                           

su     1                   1         

Sürükleyici      1                           

Tasarım                1                 

Teknoloji  3   1    2 1    1  2    1  1   1 1     1  

Telefon          1     1                  

Temel 

ihtiyaç 
                1                

tıp                    3             

Uzay       1  3    1 1  1   1 1   1  2 1     1  

Uzay aracı         2  1                      

uzayroketi                          1       

Vücut                          1       

Yanardağ                          1       

Yaratıcı      2                           

Yardım                  1               

Yaşam                  2 1              

Yenilik  1   1                            

Yolculuk                 1                

Yürümek     1                            

Yürüyen 

uçak 
           1                     

Zekâ   1     1   1 1             1  1  1    

Zevkli 1    1            1   1             

Zor    1                             

 

1
5

1
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Ek 5 Bilim insanına ait metaforlar 

Okul Adı Atatürk ortaokulu Buca Ortaokulu Suphi Koyuncuoğlu Ortaokulu KarĢıyaka Ortaokulu 

Sınıf düzeyi 5 6 7 8 5 6 7 8 5 6 7 8 5 6 7 8 

Cinsiyet  K E K E K E K E K E K E K E K E K E K E K E K E K E K E K E K E 

Metafor                                  

Acıkmış insan                1                 

Adam                        1         

Ağaç                 1                

Akıl             1    1     1           

Akıl küpü   2  1         2  1 1                

Akıllı  1 2 1   1         2         1 2 1     1 

Akıllı insan          1                       

Aleksandergra

hambel 

        1      1          2 1       

Altın                1             1    

Ampul              1                   

Anahtar                        1         

Anlayışlı                         1        

Arama motoru                               2  

Araştıran         1                        

Araştıran 

adam 

         1                       

Araştırmacı      2   2   1     1 1      1  1   1  1  2 

Astroloji             1                    

Astronot                 1      1          

Aydınlatıcı 

alet 

               1                 

Beyin 1      1             2 1        2    

Beyin fırtınası                          1 1      

Bilen kimse    2                             

Bilgi                     1            

Bilgi insanı                1                 

Bilgilendirici  1                               

Bilgili  1  1                  1      1      

Bilgili insan 1 1                               

Bilgin                 1         1       

Bilgisayar   1   1               1 1           

 1
5

2
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bilim 1  1 1       1     1   2              

Bilim adamı                        1         

Bilim fedaisi                  1               

Bilim insanı     1             1               

Bilim küpü                  1               

Bilime adamış                            1     

Bilimsel                     1            

Bilimsel 

çalışmalar 

    1                            

Bomba                1                 

Boşluk  1    1           1                 

Bulmaca                  1               

Buluş                 1     1   1    1    

Buluşçu              1  1                 

Buluşlar     1                       1      

Büyük             1                    

Cankurtaran                  1               

Ciddi 1                                

Çalışkan  1   2  1  1   1 1     1     1   1  1 1 1    

Çalışkan arı      1                           

Çıldırmış                   1              

Çılgın              1  1          1 1 1     

Çok bilgili                           1      

Çokbilmiş              1    1               

Dahi    1     3 2 1     2 2  1              

Dedektif                        1          

Değerli                              1    

Deha         1                       1 

Deli        1                         

Deney                 4     2    1 1  1    

Deney ustası          1                       

Deney zinciri        1                         

Deneyci                          1        

Deneyler    2                              

Ders                        1         

Doğanın 

Çiçeği 

                   1             

Doktor              1  1                 
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Duvar                1                 

Dünya 1   1                 1     1   1    

Düşünce       1                          

Düşünen birisi               1                  

Düşünen insan                      1           

Edison  2       1 1   2 3  1           1      

Eğlenceli 1                                

Eınsteın       2 2    1 2  4 1  1    2  1  2 1 2  1   

Emektar          1 1                      

Engin deniz                          1       

Ermiş                 1                

Eser                    1             

Evren                     1         1   

Fen bilimleri 

öğretmeni 

               2 2   2  1 1    1 1     

Fikir                 1                

Filozof                 1                

Gelecek                1     1    1        

Gelişen                1                 

Gönüllü                      1           

Gözlük       1                          

Gözlüklü            1  1 1                  

Güneş                2   1 1 1            

Güzel 1                                

Hayal               1 1                 

Hayal gücü   2                              

Hayat  1      1            1             

Hayat kurtaran                1  1               

Hayatı 

kolaylaştıran  

                     1           

Her şey    1                         1   1 

Herşeyi bilen                   1              

Huzurlu      1                            

Isac Newton 1            1             1 1      

Işık                          1 1   1   

İcat 1  1   1 1  1 1    1  3 1     4    1       

İçki                1                 

İleri görüşlü                           1  1  1  
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İlimli                           1      

İnek                   1          1    

İnsan    1                       1       

İnsanüstü               1                  

İnternet                     1            

İyi insanlar                  1               

İyilik                                1 

Junesverne                         1        

Karınca                        1       1  

Karışık                  1               

Keşfeden                  1               

Keşif      1  1         1 1  1  1           

Kılavuz                   1   1           

Kimyager       1                           

Kitap               1 1  1    2   1        

Komedi                  1               

kötü                            1     

Kuru fasülye      1                           

Lamba             1                    

Maceracı 1                                

Makina      1                1  1         

Meraklı                 1 1   1 1           

Merdiven        1                         

Mikroskop                   1              

Mimar                      1           

Motor    1                              

Mucit  2     1  1      1   1  1 1    1 1 1    1  

Mucize  1   2  2                          

Oktay 

sinanoğlu 

                         1       

Okul müdürü                    1             

Okur           1                      

Öğrenci                     1            

Öğretmen     1 1   1        1 2   1   1      1 1  

Öksüz                           1      1 

Önderlik                        1         

Önemli      1           1                

Önlük             1                    
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Örnek insan                              1   

Patlama          1                       

Patlayıcı              1  1                 

Pil                  1               

Planlı                      1           

Profesör             1 1   1   1 1            

Rengârenk                              1    

Ressam                              1    

Robot                               1   

Ruhsuz                       1           

Sabırlı                  1 1      1        

Sanatçı                                1  

Sevecen   1                               

Sevgi    1   1                          

sevgili  1                               

Sivri zekalı          1                       

Süper zeka                     1            

şaşırtıcı   1                              

Tabu       1                          

Tanınmış 

kişiler 

                          1      

Tatlı              1  1                 

Tehlikeli      1                            

Teknoloji  1               1   1       1    1 1 

Toplumu 

yeşerten insan 

                1                

Uykusuz                1                 

Uzay 1         1   1     1 1   2           

Uzay boşluğu     1                            

Uzay mekiği     1                            

Uzaylı                    1              

Ülkenin 

kurtarıcısı 

    1                            

Üstün zeka          2  1                     

Volkan      1  1                          

Yararlı                 1                

Yaratıcı                      1           

Yardımcı                      1           

 1
5

6
 



157 

 

 

 

 

 

 

K: Kız 

E: Erkek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yaşlı       2                         1  

Yeni deneyler     1                            

Yıldız                  1  1           1  

Youtube               1                  

Yunus                1                 

Zekâ              1           1 1       

Zekâ küpü      1   2    1   1 2   2    1         

Zeki 1 1   1 4 1 1 1   1  2 2  1  2   2      1 1 1   

Zeki insan        1  1                       

Zeki kişi                           2 1     

Zor     1                            
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